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Skąd te fantazje? Spotkanie Herriota z Mac Donaldem
W porannem wydaniu „Kurjera Po

znańskiego“ podaliśmy dziś depeszę, że 
w piśmie „La République“, organie fran
cuskiego ministra robót publicznych, 
p. Daladier, ukazała się wiadomość o 
ebliżeniu, a nawet porozumieniu polsko- 
niemieckiem i o możliwości sojuszu 
francusko - polsko - niemieckiego. Ostrze 
tego porozumienia miały być zwrócone 
przeciw Rosji, a Polska miałaby zapłacić 
za wejście do tej kombinacji kompromi
sem w sprawie Pomorza.

Podobno ambasada polska w Paryżu 
już zaprzeczyła tej wiadomości, wykazu
jąc jej absurdalność. Niemniej należy 
się zastanowić, w jakj sposób podobne 
wersje mogą powstawać i jaki jest ich 
cel. Już we wczorajszym artykule 
wstępnym, jak i w korespondencji pa
ryskiej wskazywaliśmy na próby, czy
nione na gruncie paryskim przez nieofi
cjalnych emisarjuszy kanclerza von Pa
pena w sprawie znalezienia kontaktu 
a kołami francuskiemu Podobno sam 
p. von Papen był w Paryżu na dziesięć 
dni przed swoją nominacją na kanclerza. 
Doszedłszy do władzy, “uznał zapewne, 
że jednak trudno prowadzić wojnę 
z wszystkiemi mocarstwami naraz i że 
zwłaszcza Francję należy ugłaskać po 
kojowemi propozycjami, w myśl wypró
bowanych tak świetnie wytycznych po
lityki stresemannowskiej. P. von Papen 
tak, jak i jego poprzednicy, chce zdobyć 
spokój na zachodzie, by mieć wolne ręce 
na wschodzie. Spodziewa się, że idea 
porozumienia z Niemcami jest mimo 
wszystko nadal drogą lewicowym kołom 
francuskim i że gdy powstanie możli
wość jej realizacji, zginie w Paryżu 
wstręt ideowy do hitleryzmu.

Porozumienie ma się tym razem do
konać na tle wspólnego frontu europej
skiego przeciw Sowietom. Podobno 
>p. von Papen już rok temu na zebraniu 
katolików niemieckich myśl tę wysunął. 
Nie jest ona również obcą pewnym woj
skowym kołom niemieckim, które uwa
żają, że „europejska“ ekspedycja przeciw 
Rosji, pod egidą może sztabu niemiec
kiego, byłaby doskonałą sposobnością 
odbudowania armji Rzeszy. Pozatem są 
w Niemczech liczne sfery, które uważa
ją, że traktat w Rapallo z Sowietami, jak 
i współdziałanie Reichswehry z armją 
czerwoną, nie dały Niemcom żadnych 
korzyści i że nie można już liczyć na So
wiety, coraz bardziej zaabsorbowane Da-, 
lekim Wschodem, by dopomogły Niem
com zaatakować Polskę. Wreszcie do
chodzą w Niemczech do władzy siły, nie
chętnie usposobione do Rosji sowiec
kiej, na tle walki z komunizmem we
wnątrz Rzeszy. Nasz korespondent ber
liński wskazywał swego czasu na poglą
dy hitlerowców w polityce zagranicznej, 
które wymierzone są jednocześnie prze- 
cow Polsce (odebranie jej Pomorza), 
przeciwko państwom bałtyckim (Litwie, 
Łotwie i Estonji), oraz Rosji (oderwanie 
od niej Ukrainy).

Szkodliwości tych planów dla pol
skich interesów nie potrzeba tłomaczyć. 
Dmowski w książce „świat powojenny 
i Polska“ poświęca im szereg kapital
nych rozdziałów.

Mimo to jest w Polsce pismo,, które

Paryż, 9. 6. (PAT). Natych
miast po ukonstytuowaniu się gabine
tu Herriot zwrócił się do Mac Donalda 
z propozycją, zatrzymania się w Pary
żu w sobotę lub niedzielę w przejeździe 
do Szwajcarji.

Wczoraj popołudniu ambasador an
gielski Tyrell przesłał premjerowi Her
riotowi odpowiedź, jaką otrzymał od 
min. Simona, zapowiadającą przyjazd 
premjera Wielkiej Brytanji do Paryża:

Proszę zakomunikować premjerowi 
Herriotowi, że zarówno premjer jak i 
ja z wielką radością przyjmujemy jego 
zaproszenie. Z przyjemnością czyta

liśmy jego deklarację w izbie i jeste 
śmy przekonani, że bezpośrednia wy
miana poglądów ułatwi w znacznym 
stopniu przygotowanie drogi, zmierza
jącej do pomyślnego załatwienia spraw 
które mają być rozwiązane w Genewie 
i Lozannie.

Ponieważ Mac Donald zamierza o- 
puścić Paryż dopiero w poniedziałek o 
godz. 11, obaj mężowie stanu, którzy 
spotykają się w sobotę wieczór, będą 
mieli dość czasu, aby wraz ze swymi 
współpracownikami zbadać wszech
stronnie sytuację.

Wyjątkowy 
głos niemiecki

Brüning czołowym kandydatem centrum
B er lin, 9. 6. (PAT.) Przygoto

wania poszczególnych stronnictw do 
kampanji wyborczej są w pełnym 
toku.

Pod przewodnictwem prał. Kaasa 
obradował zarząd główny partj i cen
trowej. Posiedzenie zagaił Kaas, wy
rażając uznanie i solidarność stron
nictwa z kanclerzem Brueningiem, 
który według słów mówcy w ostatnich 
latach był stale wyrazicielem polityki 
niemieckiej. Nadejdzie dzień — Do
świadczył Kaas — kiedy i członkowie 
obecnego rządu zrozumieją, że droga, 
po której kroczą, jest fałszywa.

Następnie poseł Joos, krytykując 
akcję grupy generałów, oświadczył: 
To, co nie udało się Bismarckowi, n^e 
powiedzie się również panom Schlei- 
cherom i Strasserom. Centrum pozo-

stanie tak jak dotychczas, najważniej
szym czynnikiem w polityce Rzeszy.

Sytuację wewnętrzno - polityczną 
zreferował kanclerz Bruening, uwzględ
niając zwłaszcza ostatnie wydarzenia, 
które doprowadziły do kryzysu gabi
netowego i utworzenia rządu von Pa- 
pena. Mówca nakreślił plan kampanji 
wyborczej, który spotkał się z aproba
tą zebranych. Zgromadzeni wyrazili 
votum zaufania parlamentarnej frak
cji centrowej, a w szczególności dr. 
Brueningowi.

Uchodzi za rzecz pewną, że Brue
ning będzie czołowym kandydatem 
centrum przy wyborach do Reichsta
gu. Mówią poza tern, iż prałat Kaas 
ustąpi ze stanowiska prezesa stronnic
twa, W tym wypadku prezesem zo
stałby Bruening.

Dwa stanowcze warunki de Valery
Londy n, 9. 6. (PAT.) „Daily He 

raid“ donosi z Dublina, że rokowania 
Thomasa i Hailshama z de Valerą na
trafiły odrazu na przeszkody nie do 
pokonania.

De Valera żądał zgody rządu bry- 
tańskigeo na uchylenie przysięgi, oraz 
na unifikację Irlandji przez włączenie 
Ulsteru do wolnego naństwa.

O ile te dwa warunki będą uwzględ
nione, wówczas — zdaniem de Valery 
— stworzy się podstawy do trwałego i 
pokojowego współżycia. Tylko w tym 
wypadku Irlandja gotowa jest poczy
nić pewne ustępstwa.

Również inne dzienniki wskazują 
na skrajne żądania de Valery. W tych

warunkach do przyjazdu jego w pią
tek do Londynu nikt nie przywiązuje 
dziś większej wagi, czego najlepszym 
dowodem jest zmiana planów Mac Do
nalda. Początkowo premjer zamierzał 
zaprosić de Valerę do siebie do Che- 
quers.

Obecnie, po nieudanej rozmowie 
Thomasa, Mac Donald postanowił wo- 
góle nie brać udziału w rzeczowych 
pertraktacjach z de Valerą, zadawala
jąc się jedynie kurtuazyjnem widze
niem. Natomiast premjer postanowił 
odlecieć aeroplanem do Paryża już w 
sobotę popołudniu, ażeby obszernie 
rozmówić się z Herriotem. „

planem sojuszu francusko - niemiecko- 
polskiego wręcz się entuzjazmuje. My- 
ślimy o „sanacyjno“ - konserwatywnem 
„Słowie“ wileńskiem. Od pewnego cza
su w szeregu artykułów redaktor „Sło
wa“ i poseł klubu B. B., p. Mackiewicz, 
udowadnia, że Polska nietylko powinna 
iść na tę koncepcję, ale wręcz uchwycić 
inicjatywę w swoje ręce. P. Mackiewicż 
otwarcie występuje przeciw’ oficjalnej 
polityce rządu, zarzucając jej, że mimo 
wszystko pozostaje wciąż pod wpływem 
obozu narodowego, i jest nawet niezado
wolony z ostatniej uchwały klubu B. B. 
w sprawie niemieckiej (nowy przyczy
nek do „zwartości“ obozu p. Sławka na
wet w sprawach tak elementarnych, jak 
polityka zagraniczna).

Obecnie p. Mackiewicz dowodzi, że 
właśnie teraz, gdy w Niemczech powstał 
„antysowiecki“ rząd p. von Papena, na
deszły idealne czasy do porozumienia się 
a Rzeszą. Sojusz polsko - francuski jest, 
jego zdaniem, wyzyskiwany przez Fran- 

, cję, która zadowolona jest, że uwaga

Niemiec zwrócona jest na Pomorze, a nie 
na Alzację. Dążmy więc sami — powia
da p. Mackiewicz — do porozumienia 
z Niemcami i dajmy im do zrozumienia, 
że Alzjacja jest kęskiem znacznie ponęt
niejszym, niż Pomorze ... Wszystkie te 
paradoksy wypisuje się po to, aby rów
nież w Polsce odwrócić uwagę od Po
morza, a skierować ją przeciw Rosji, w 
myśl pewnej tradycyjnej polityki.

Jeżeli więc „La République“ puściła 
wiadomość o porozumieniu polsko - nie- 
mieckiem, to niewątpliwie mogła się po
wołać na poglądy prorządowego „Sło
wa“ wileńskiego. Ostatecznie trudno 
wymagać, aby w Paryżu wiedziano, że 
p. Mackiewicz pisze swe błyskotliwe 
paradoksy „pour épater les bourgeois 
(aby zadziwić mieszczuchów). A mogą 
tam wiedzieć, że jest posłem na Sejm, 
należy do klubu rządowego, jest człon- 

i kiem komisji spraw zagranicznych. By
łoby źle, gdyby przypuszczali, że więcej 
jest w Polsce takich utalentowanych 
fantastów.. »

Publicysta wiedeński Kaspar Mayr, 
jeden z nielicznych Niemców odnoszą
cych się objektywnie do Polski, zamie
ścił w wydawanej przez siebie „Pol
nisch - Deutsche Korrespondenz“ szereg 
uwag o znanym paszkwilu Oertzena 
„Das ist Polen!“.

„Książka — pisze p. Mayr — rozpo
czyna się rozdziałem pod obiecującym 
tytułem: „Nieznany kraj“. Obawiamy 
się jednak bardzp, panie v. Oertzen, że 
książka Pańska przyczyni się tylko w 
wielkim stopniu do tego, że prawdziwa 
i rzeczywista Polska, jej historja, jej 
ludność i literatura, jej siły.twórcze sta
ną się jeszcze bardziej nie zna
li e, że przepaść między obu narodami 
jeszcze się pogłębi, że słabe zarodki idei 
zgodnego współżycia zostaną zniszczone 
zupełnie. Z pewnością niejedno z tego, 
co von Oertzen w porywającej formie o- 
pisuje, opiera się na jakichś faktach i 
nié brak także kół polskich, o czem y. 
Oertzen nie wspomina, które potępiają 
wiele z tych zjawisk niemiłych. Nie u- 
lega wątpliwości, że można sąsiadowi 
powiedzieć nieraz prawdę w formie o- 
strej i stanowczej, można nawet zabrać 
głos dla wytoczenia moralnie uzasadnio
nego oskarżenia, a mimo to można słu
żyć idei zbliżenia się wewnętrznego, 
zrozumienia się za jemnego, a można 
też powiedzieć to samo z poczuciem 
własnej wyższości, i w ten sposób zni
szczyć wszelką wspólnotę, obudzić roz- 
fo®yczenie, nienawiść i chęć zemsty. i 
odtrącić od siebie nawet zwolenników 
porozumienia w kraju sąsiednim.

„Skądże jednak dziś — pisze dalej p- 
Mayr — autorzy niemieccy uzurpują so
bie prawo moralne do ryczałtowego po
tępiania całego narodu? Gzy Pan, pa
nie v. Oertzen, zapomniał o tern, jak się 
naród niemiecki oburzał, gdy w czasie 
wojnv przez propagandę en ten ty trakto
wany był w czambuł, jako naród barba
rzyński? Czyż to nie demokraci wła
śnie (do których p. Oertzen się zalicza) 
obstawali przy tem, żeby odróżniano 
„inne Niemcy“ od Niemiec nacjonali
stycznych? Jakie oburzenie powstało
by w Niemczech, gdyby dziś jakiś polski 
autor napisał odpowiedź: „To są Pru- 
syl“, wymieniając wszystkie niesprawie
dliwości i bezeceństwa, popełnione od 
powstania Prus i rozbiorów Polski?. A 
gdyby Hitler był zwyciężył we wrześniu 
1931 r. i był więził masowo lub skazy
wał na banicję niemieckich pacyfistów 
i socjalistów, jak łatwo możnaby było 
mówić: „To są Niemcy!“ Książ
ka Pańska, która mogła oddać przysługę 
zarówno Polsce jak i Niemcom, stała się 
w ten sposób politycznym pamfletem 
propagandowym, podjudzającym do 
wojny, który nie oświetlił sprawiedliwie 
ani jednego pozytywnego czynu ani jed
nej rzeczywistej zalety narodu polskie
go. Dopóki Niemcy nie zaprzestaną wo
łać: „To jest Polska“, jak długo będą 
roztrząsali tylko sumienie innych naro
dów, zamiast wejrzeć w głąb siebie i 
czuwać nad tem, żeby nie dopuścić do 
wybuchu namiętności politycznych, do
póki ze strony Polski będzie się tylko 
przypominało dawne i obecne przewi
nienia Niemców, tak długo nie będzie 
końca obłudzie i wojnie dziennikar
skiej. Jakżeż to powiedział Goethe? „W 
niższych sferach nienawiść plemienna 
rozwija największą siłę i żar. Lecz ist
nieją wyżyny, gdzie nienawiść ta zani
ka“. Czyż w roku Goethego nie miałby 
się znaleźć autor niemiecki, który potra
fiłby wzbić się ku wyżynom, gdzie od
czuwa się (jak mówi Goethe) „szczęście 
i nieszczęście sąsiedniego narodu, jak 
swoje własne?“

Znając Niemców, należy się obawiać, 
że odezwanie to będzie niestety tylko 
głosem wołającym na puszczy...

RADZIM.
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Cóż to za Puttkammer
(Od własnego korespondenta „Kur]era Poznańskiego")

Gdynia, w czerwcu.
W roku 1930 ukazała się w War

szawie bardzo cenna publikacja na te
mat praw historycznych, etnograficz
nych, politycznych i gospodarczych 
Polski do Pomorza. Autorem publika
cji, wydanej w języku francuskim, an
gielskim i niemieckim, jest Adam To
mas. który oparł się, celem nieposą- 
dzenia go o jakąkolwiek stronniczość 
i naciąganie faktów, prawie wyłącznie 
na źródłach niemieckich, jak dobrze 
wiadomo, sprawie polskiej nieprzy
chylnie usposobionych.

W pracy tej znajdujemy kilka do
skonałych, ale mniej znanych argu
mentów o polskości Pomorza i ko
nieczności posiadania Gdańska. Przy
taczamy je celem popularyzacji.

Otóż w „Zur Geschichte des Jahres 
1813. Organisation der Landwehr in 
Ost und Westpreussen“ (Militärwo
chenblatt, Berlin 1846 i 1858) niemiec
cy autorzy wojskowi dają polskości 
mieszkańców' Pomorza w czasach na
poleońskich następujące świadectwo:

„Niechęć do wszystkiego, co przypomi
nało germanizację, opór przeciwko rozpo
rządzeniom rządu pruskiego, nienawiść do 
urzędników pruskich, to były uczucia, któ
re objawiły się tutaj w tysiączny sposób, 
przy wyraźnem dążeniu do połączenia się 
z niepodległą Polską, a to przy pomocy 
wielkich wysiłków i w atmosferze sympa
tii dla NapolÄona...“

Drugim, doskonałym argumentem 
jest mowa Bismarcka, wygłoszona w 
dniu 23 września 1894 roku w Varzi- 
nie w Prusach Wschodnich. Według 
„Fürst Bismarcks Reden“ (Lipsk, 
tom 13, str. 107) „żelazny kanclerz“ 
powiedział wówczas:

„Jeżeli urzeczywistniłyby się mrzonki 
polskie, to przedewszystkiem Gdańsk był
by w niebezpieczeństwie. Polacy musie- 
ł i b y zająć Gdańsk. Poznań, myśleliby, 
nam nie ucieknie, tam jest arcybiskup, 
Gdańsk jednak byłby pierwszym przed
miotem pożądliwości państwa warszaw
skiego. Okoliczności, że Polska nie ma żad
nych praw do Gdańska, odpowiadała
by potrzeba polskiego państwa“.

Bismarck zrozumiał doskonale pol
ską rację stanu. Powtórzył tylko to, 
co w swoim „Testamencie politycz
nym“ zaznaczył Fryderyk II, zwany 
przez Niemców Wielki, że „kto panuje 
nad biegiem Wisły i Gdańskiem iifet 
bardziej panem tej ziemi (t. zn. Pol
ski), aniżeli król, który nią rządzi“. 
(„Wer den Weichsellauf und Danzig 
beherrscht, ist mehr Herr des Landes 
ale der König, der es regiert“).*)

Najrewelacyjniejszą częścią publi
kacji Adama Tomasa są jednak ory
ginalne reprodukcje z niemieckiego 
atlasu historycznego, wydanego dla u- 
żytku szkół niemieckich i opracowa
nego przez niemieckich uczonych: 
Putzgera, Pehle'a i Silberbortha „(Hi
storischer Schulatlas“, Neue Ausgabe, 
Bielefeld und Leipzig, 1930).

Siedem niemieckich map historycz
nych mówi więcej na temat praw Pol
ski do Pomorza, aniżeli wszystkie 
dzieła naukowe, statystyki i wykresy.

Mapa „Deutsch - slawisch - ungar. 
Grenzlande um 1000“ pokazuje, że w 
dziesiątym wieku Słowianie dosięgali 
Łaby, a „Machtgebiet des Bolesław 
Chrobry“ obejmował nawet lewy brzeg 
Odry. Wobec tej mapy, dzisiejsza 
północna granica polsko - niemiecka 
nie przebiega nawet przez środek Po
morza, które niegdyś należało do pań
stwa Chrobrego.

Na drugiej mapie, obrazującej „Ost
deutsche Kolonisation“ według stanu 
około roku 1400, barwa, oznaczająca 
Słowian, wybiega również poza grani
ce dzisiejszego polskiego Pomorza. Na
stępna mapa: „Deutschland z. Z. der 
Reformation“ (1547) poucza, że Pomo
rze należało do „Königreich Polen“. 
Podobny stan rzeczy zaznaczony jest 
na mapie historycznej z roku 1740 
Prusy Wschodnie oddzielone były od 
reszty państwa i nikomu to wówczas 
nie przeszkadzało. Dalsze mapy, za
czerpnięte z niemieckiej encyklopedji 
Meyera, pouczają, że w trzynastokrot
nych wyborach do Reichstagu w la
tach 1871—1912 w siedmiu okręgach 
wyborczych, obejmujących tereny gra
niczne. które dzisiaj do polskiego Po
morza nie należą, miejscowa ludność 
w okręgach Wejherowo, Kościerzyna i 
Chojnice wybierała zawsze polskich 
posłów, w okręgu toruńskim prawie

*) Orzeczenie dr. Holza w sprawie ko
munikacji tranzytowej, Puttkammer oczy
wiście bagatelizuje i pisze, że wydano je tyl
ko w celu „usunięcia Dodeirzeii spedyto
rów“.

zawsze Polaka, a w okręgach Świecie, 
Grudziądz i Susz (Rosenberg, dzisiaj 
w połowie do Prus Wschodnich) po
między Polakami i Niemcami toczyła 
się stale zażarta walka wyborcza, 
która kończyła się raz zwycięstwem 
Polaków, raz Niemców.

Jest zrozumiałem, że publikacja A- 
dama Tomasza nie poszła w smak 
Niemcom. Przedstawione dowody, za
czerpnięte z dzieł niemieckich uczo
nych i polityków, są dla Niemców o- 
czywiście nie do zbicia. Zastosowa
no więc taktykę „przemilczenia“ Tot
schweigen). Dopiero niedawno, w bo- 
jowem niemieckiem czasopiśmie „Volk 
und Reich“, będącem jednym z wielu 
niemieckich perjodyków rewizjonistycz 
nych. subwencjonowanych przez rząd 
i drukowanych chyba tylko na maku
laturę, bo trudno spodziewać się, że 
posiadają dobrowolnych czytelników, 
znalazł się artykuł niejakiego Waltera 
Puttkammera, omawiający pracę To
masa.

Replika Puttkammera obejmuje 18 
stron gęstego druku(!) i oczywiście 
przemilcza argumenty, zaczerpnięte z 
książek niemieckich. Puttkammer, 
chociaż zaznacza na wstępie, że nie 
można pozostawić publikacji Tomasa 
bez odpowiedzi, ogranicza się do cyto
wania różnych niemieckich pseudo- 
uczonych w rodzaju La Baume, Key
sera i innych i do odwoływania się do 
niemieckich statystyk, któremi zalewa 
się świat od czasu traktatu wersal
skiego. O atlasie historycznym Putz
gera, Pehla, Silberbotha ani słowa, 
podobnie o mapach, reprodukowanych 
w „Meyers Grosses Konversations - Le
xikon“. Dwa tylko fakty, podane przez 
Tomasa, zabolały Puttkammera na
macalnie, otóż twierdzenie, że Krzyża
cy w roku 1308 w Gdańsku, w dzień 
św Dominika wymordowali 10.000 
„bezbronnych chrześcijańskich mie
szkańców“ i cytat z książki dr. Holza, 
wysokiego urzędnika dyrekcji kolei 
w Królewcu (tytuł książki brzmi: 
Ostpreussens Wirtschaft und Verkehr 
vor und nach dem Kriege, Königsberg

Hitler czy wojskowa dyktatura?
wiązania stowarzyszenia republikańskie
go Reichsbanner. Te dwie zawiści połą
czyły się, a znalazły one poparcie w’ oso
bie p. Meissnera, sekretarza stanu w u- 
rzędzie prezydenta Rzeszy, który ubiega 
się o wględy Hitlera i jego przyjaciół, 
zdradzając kanclerza Brueninga. Kama- 
rylla wojskowa von Schleichera i towa
rzyszy, czując, że ma poparcie, ośmieliła 
się na rodzaj pronunciamento przeciw 
gen. Groenerowi i zażądała jego ustąpie
nia z ministerstwa Reichswehry.

... Dwiema istotnemi dźwigniami 
władzy dla ludzi, zamierzających za
mach stanu w Niemczech, są: minister
stwo Reichswehry, które daje rozkazy 
wojsku, oraz pruskie ministerstwo 
spraw wewnętrznych, które rozporządza 
policją. Hitler musi pochlebiać sobie, że 
będzie miał w ręku wkrótce jedno i dru
gie. ...

Czy jednak von Schleicher i jego ko
ledzy zechcą zadowolić się rolą, którą 
raczy im pozostawić Hitler? Nie wyglą
dają oni na ludzi, chcących wyciągać 
kasztany z ognia dla hitlerowców. W 
walce republikańskich żywiołów demo- 
kratyczno - wejmarskich i faszystów 
Hitlera łacno może się zdarzyć, że trzeci 
zbój zostanie panem placu, a Hitler pra
cować będzie ostatecznie dla dyktatury 
wojskowej, przygotowującej powrót 
Hohenzollernów.

O zdarzeniach w Niemczech pisze p. 
René Pinon w „Revue des Deux Mon
des“ z 1 czerwca b. r.:

Generalstab, t. j. sztab generalny, był 
instytucją zupełnie swoistą w Niem
czech, równocześnie wojskową i arysto
kratyczną, potężniejszą niż ministrowie, 
a stanowiącą kierowniczą i czynną gło
wę militaryzmu pruskiego. Odpowie
dzialności jego w wywołaniu wojny 
światowej są ciężkie. Traktat wersalski 
zażądał słusznie rozwiązania go i zaka
zał odtworzenia. Aie oficerowie sztabu 
generalnego Reichswehry zachowali je
go ducha i zamierzają odzyskać jego 
władzę. Najbardziej wysuniętym na czo
ło zpośród nich w chwili obecnej jest 
generał von Schleicher, szef urzędu mi
nisterialnego w ministerstwie. Reichs
wehry, więcej wpływu mający, niż mi
nister, i dobrze widziany przez marszał
ka Hindenburga.

Kamaryla wojskowa, której Schlei
cher lest przewódcą, nie przebaczyła 
Groenerowi, aż do ostatnich dni mini
strowi spraw wewnętrznych i Reichs
wehry» stanowiska jego w zdarzeniach z 
listopada 1918, kiedy przynaglał on Wil
helma II, aby uciekł do Holandji. Ze 
swej strony hitlerowcy nieubłaganie 
zwalczali Groenera za rozwiązanie ich 
oddziałów szturmowych, a odmowę roz-

Smutna ignorancja
Uniwersytet paryski, a w szczególno

ści jego instytut etnologiczny (Universi
té de Paris — Institut d'Ethnologie 191 
rue Saint Jacques) nadał na poczcie w 
Paryżu do Grudziądza list z następują
cym adresem:

Altertums u. Museums-Gesellsehaft 
in Graudenz

Allemagne.
List ten dotarł do Grudziądza, za

wierał prospekty w języku francuskim, 
angielskim, włoskim i oczywiście — nie
mieckim.

A więc instytut etnologiczny (!) w 
Paryżu nie wie, do kogo należy Gru
dziądz. Toć przecież w tym Grudziądzu 
chociażby, po wojnie światowej przez 
kilka lat przebywała stała francuska mi
sja wojskowa, składająca się z wyższych 
oficerów. .Od wyższych uczelni w kul

1923), że „pod względem komunikacji 
tranzytowej Prusy Wschodnie prze
stały być enklawą. Kolej Rzeszy 
wzniosła most ponad polskiem teryto- 
rjum tranzytowem“.

Wymordowaniu 10.000 chrześcijan 
przez Krzyżaków w Gdańsku przeciw
stawia memorjał „biskupów prusk.“ z 
r. 1310, którzy zawiadomili kolegj. kar
dynałów, że Krzyżacy przy objęciu Po
morza, ścięli „tylko“ 15 zdrajców, o- 
raz twierdzenie, że w r. 1308 Gdańsk 
liczył tylko conajwyżej 2.000 mieszkań
ców. Puttkammerowi odpowiedzieć na 
to można powołaniem się na chyba 
nie polonofilskiego gdańskiego pisa
rza politycznego z XVIII w. Gottfrie- 
da Lengnicha, który w dziele „Ius pu- 
blicum civitatis Gedanensis“ napisał 
(w tłumaczeniu niemieckiem): „Wo- 
rauf die Kreuzherren in dem angezoge- 
nen Jahr die Stadt durch Verraethe- 
rei einnahmen" (poczerń Krzyżacy w 
wymienionym roku zdradą wzięli mia
sto Gdańsk), oraz tem, iż na jarmark 
św. Dominika przybywały do Gdań
ska tysiączne rzesze nawet z odległych 
miejscowości kaszubskich.

Zupełnie już śmieszne jest twier
dzenie Puttkammera. że narzecze ka
szubskie jest takim samym samodziel
nym językiem słowiańskim, jak język 
polski, i że język niemiecki miał na 
ukształtowanie się języka kaszubskie
go „prawie taki sam“ wpływ', jak ję
zyk polski.

Do repliki Puttkammera w „Volk 
und Reich“ załączone są dwie fotogra- 
fje, które istotnie zasługują na to, że
by poznał je cały świat, a przede
wszystkiem wszyscy Niemcy. Pierw
sza fotografja przedstawia Gdynię z 
roku 1920 przed budową portu, a dru
ga Gdynię z roku ubiegłego. Podpisy 
brzmią pod pierwszą fotografią: „Zła
manie traktatów“(?), a pod drugą: 
„Gdynia 1931, dusiciel Gdańska“.

W przeciągu dziesięciu lat szalona 
zmiana. Maleńka wioska rybacka i 
próżny strąd, a teraz wielkie miasto 
i olbrzymi port. Gdynia, dusiciel 
Gdańska. Inaczej niemiecki autor po
lityczny nie umie sobie tego wytłuma
czyć. Może dziwi go to. że Polska do 
tej pory nie zastosowała się do zale
ceń Fryderyka II i Bismarcka?

FOB.

turalnych krajach można chyba wyma
gać znajomości geografji, zwłaszcza, je
żeli wchodzi w grę w dodatku zaprzy
jaźniony naród. W Polsce napewno ża
den uczeń szkół średnich nie zaadreso
wałby: Metz, Allemagne...

„Opieka Polska nad Rodakami na Obczyźnie”
pod Dostojnym Protektoratem J. Em. Ks. Kardynała - Prymasa

Dziś, we czwartek, dnia 9 czerwca, o gocłz. 8-mej wieczorem na sali 
Collegium Minus zostanie na ogólne życzenie publiczności powtórzony wykład 
Ks. Prof. Posadzego na temat:

„Nad słodką rzeką“
Wrażenia z objazdów misyjnych po Północnej Brazylji. Wykład ilustrowany 
będzie przeszło 200 własnemi przeźroczami. Całkowity dochód przeznacza się 
na budowę Seminarjum Zagranicznego w Poznaniu.

Ceny miejsc: od 50 gr. do 1,50 zł. Przedsprzedaż biletów w Księgarni
iw. Wojciecha oraz przed wykładem przy kasie*

W obronie dezerterów!
Pięciu dezerterów (Mozolewski 

Prystupiak, Hradyski, Zdaniewicz | 
Kościewicz) zostali w swoim Czasi' 
skazani za dezercję, częściowo w n? 
wtórnym wypadku, na więzienie ort 
roku do 4 lat. Losem ich — ja^ 
nosi „II. Kur jer Codz.“ — wzruszyło 
się 57 zbzikowanych pacyfistów an 
gielskich z lordem Ponsonby na czel 
Wysłali oni w ich obronie" do pĘeZy 
denta Rzeczypospolitej Polskiej D¡ 
smo, powołujące się na ideę rozbroić 
nia moralnego, zniesienia wojny ¡L 
I dlatego — dezercja w Polsce nia być 
bezkarną! Mamy nadzieję, że autorzv 
memorjału otrzymają właściwą odpZ 
wiedź.

3090 llcytacyj
Krakowski „sanacyjny“ „Czas“ za

mieszcza pod powyższym nagłówkiem 
artykuł wstępny, rozpoczynający się w 
ten sposób:

„W jednej tylko dzielnicy państwa — h 
Kongresówce — jeden tylko wierzyciel roi-' 
nika — Towarzystwo Kredytowe Ziemskie 
— wdrożyć ma w ciągu b. roku 3.000 licy. 
tacyj majątków ziemskich, zalegających z 
opłatą rat i procentów od zaciągniętych po. 
życzek. Te 3 000 majątków — to blisko po
łowa wszystkich majątków zadłużonych w 
Towarzystwie Kredytowem Ziemskiem. Z 
tych trzech tysięcy majątków — 400 już w 
bieżącym miesiącu zostało wystawionych 
na licvtację. Te cyfry, wskazują, jaki pro
cent rolników już dziś nie może podołać 
swym zobowiązaniom i jak daleko zaszły 
już kroki egzekucyjne nawet tak liberalne
go wobec rolnictwa wierzyciela, jak Towa
rzystwo Kredytowe.»

A Jednak „Gazeta Polska“, dono
sząc, że deficyt budżetowy wyniósł w 
maju „tylko“ 14 miljonów zł, twierdzi, 
że jest dobrze i że tylko opozycja 
kracze.

Ze „zwartego frontu“ 
obozu „sanacyjnego“

„Sanacyjne“ konserwatywno - 
narchistyczne „Słowo“ 6 bm. pisze o te 
wicowo - „sanacyjnym“ „Kurjerze Wi
leńskim“:

„...Jeśliby się miały nadal ukazywać w 
„Kurjerze Wileńskim“ artykuły, przepro
wadzające sowiecki punkt widzenia nie- 
tylko w stosunku do zagadnień ekonomicz
nych, lecz także sowiecki punkt widzenia 
na politykę Japonji, Niemiec, Włoch czy e- 
migracji rosyjskiej, — to będziemy musie- 
li społeczeństwo mobilizować przeciwko 

tym igraszkom... Gdy tego rodzaju artyku
ły miały się pojawiać, postaramy się o to, 
aby na radzie wojewódzkiej B. B. postawio
ny był wniosek, zamykający „Kurjerowl 
Wileńskiemu“ wstęp do punktów organi
zacyjnych pracy B. B., motywując ten 
wniosek tem, że sowiecki punkt widzenia 
jest dostatecznie broniony i wyjaśniany 
przez prasę komunistyczną, drukowaną w 
wielu językach europejskich“.

Niema to, jak „zwartość“ frontu „sa
nacyjnego“. Po sześciu latach wspólnej 
„współpracy z rządem“ w B. B. jedni 
drugim zarzucają bolszewizm!...

mo-

Jeszcze sprawa włamania 
do 0. W. P.

W związku z komunikatem poli
cyjnym w sprawie włamania do biur 
O. W. P., komunikują nam dodatko
wo z Obozu Wielkiej Polski, co nastę
puje:

P. A. Lewandowski złożył przed
stawicielom naszej organizacji o- 
świadczenie, stwierdzające, że nie jest, 
ani nigdy nie był członkiem Obozu i 
że w protokóle, spisanym przez poli
cję. nadmienił, iż do żadnego ugrupo
wania politycznego nie należy.

Odpływ złota z Ameryki
Nowy, Jork, 9. 6. (PAT). Odpływ 

złota amerykańskiego trwa nadal i 
odbywa się w przyśpieszonem tem
pie. Wczoraj wywieziono złota za 
30 miljonów, 171 tysięcy dolarów.
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Odłożenie konferencji lozańskiej?
paryż, 9. 6. (PAT). Donoszę z 

T/)Ddynu, że według krążących tam 
Lfełosek Mac Donald ma zapropono- 
O Herriotowi odłożenie konferencji 
^¡¡ańskiej do czasu uregulowania

spraw reparacjynych.
Badanie spraw reparacyjnych po

wierzonoby konferencji międzynarodo
wej, w której zgodziłaby się również 
wziąć udział i Ameryka.

Zajścia antyniemieckie w Chodzieży

Radjo dostępne 
dla hitlerowców

Berlin, 9. 6. (PAT). Wskutek in
terwencji ministra spraw' wewn. y. 
Gayla uchylono zakaz wygłaszania 
przez radjo przemówień przywódców 
nar.-socjalistycznych. Prasa nacjonali
styczna zapowiada z triumfem, że we 
wtorek Hitler wygłosi pierwsze prze
mówienie wyborcze przez radjostację 
w Kónlgswusterhausem.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara, w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.885 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.90 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski, oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 174.36 
rok. niem. w dewizach 210.60 zł., gotówką 
do 174.62 zł., gotówką 174.02 zl.

Chodzież, 9. 6. (Tel. wł.). Wczo- 
j wieczorem odbywało się zebranie

Prezesów polskich towarzystw w spra 
P ¡e zwołanego na niedzielę, dnia 12 
h m., zjazdu niemieckich stowarzy
szeń śpiewaczych. Równocześnie na 
rynku zebrała się licznie publiczność, 
która odśpiewała „Rotę".

Część demonstrantów udała się na

stępnie do ogrodu strzelnicy, gdzie 
odbywały się ćwiczenia niemieckiego 
„Turnvereinu“. Między manifestanta
mi a Niemcami doszło do -wymiany 
zdań, przyczem jeden z Niemców 
sprowokował zajście, rzucając pod a- 
dresem demonstrantów obelżywe sło
wa. Interwencja policji położyła kres 
zajściom.

Echa udaremnionego zamachu na Hussoiiniego

Kara śmierci
Włocławek, 9. 6. (Teł. wł.) Od

była się rozprawa w trybie doraźnym 
przeciw 21-letniemu Jerzemu Bigo- 
sińskiemu, oskarżonemu o to, że 12 
maja rb. celem zdobycia pieniędzy za
mordował 3ó-letnlą Helenę Markow
ską i jej 3-letnią córeczkę, Janinę. — 
Sąd skazał Bigosińskiego na śmierć 
przez powieszenie.

Rzym, 9. 6. (PAT). Dotychczasowe 
rezultaty śledztwa w sprawie zama
chowca Spardellotto wykazały, że 
przyjechał on do Rzymu za biletem 
zniżkowym z okazji uroczystości na 
cześć Garibaldiego. W sobotę rano na 
janiculum próbował przedostać się 
przez kordon żołnierzy w celu wyko
nania zamachu. Jednakże podoficer 
karabinierów nie przepuścił go.

W momencie aresztowania Spar- 
dellotto studjował teren widocznie w 
celu ustalenia najodpowiedniejszego 
miejsca do rzucenia bomb -t-zy prze- 
jeździe samochodu Mussoli:..ego.

Cała prasa poświęca duże komen
tarze sprawie zamachu, wyrażając ra
dość z powodu czujności policji i are
sztowania zamachowca.

Zasługuje na uwagę fakt, że Pius 
XI. rozkazał nuncjuszowi apostolskie
mu mgrowi Borgongini złożyć pre- 
mjerowi najwyższe gratulacje. Ponad 
to „Oserwatore Romano“ poświęca 
dłuższy artykuł sprawie „epidemji 
przestępstw politycznych ‘, która zna
lazła odpowiednią atmosferę w wa
runkach stworzonych przez kryzys 
moralny.

Groźny pożar
Sosnowiec. 9. 6. (PAT). Z Za

wiercia donoszą: We wsi Jaw’orznik, 
gmina Żarki, wybuchł pożar w domu 
Władysława Gabrysia. Ogień wskutek 
sprzyjającego wiatru, przeniósł się na 
sąsiednie gospodarstwa i strawił do
szczętnie 13 domów mieszkalnych 
wraz z zabudowaniami. W płomie
niach poniosło śmierć 2-letnie dziecko 
Gabrysia. Straty wynoszą 60.000 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań. 9. 6 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była mocniejsza.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5 proc. Poż. konwers. 32—32% proc., oraz 
za 4 proc. Poż. inwest. 85.— przy braku 
materjału. 8 proc, oblig. m. Poznania 
z 1926 i 1929 r. handlowano po 92 proc, 
w transakcjach. Większe zainteresowanie 
zauważono w papierach lokacyjnych PZK., 
z których płacono za 8 proc, listy doi. sta
re 57 proc oraz za 8 proc, listy doi. amort. 
53 proc , natomiast 4 proc, listy zastawne 
konwert. handlowano po 26.— i 6 proc li
sty żytnie po 13% w transakcjach.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 70.—, lecz bez oddawców W obro
tach nieoficjalnych płacono za 4 proc Pre- 
mjówki doi. 47% oraz 3 proc. Poż. bud 32.

0 przeniesienie Ligi Narodów do Gdańska
Taką myil rzuca znany publicysta francuski Naudeau — 
Miałoby to, jego zdaniem, doniosłe znaczenie dla pokoju 

Europy
M a r s y 1 j a, 9. 6. (PAT). „Le Petit 

Marseillais“ zamieszcza wstępny arty
kuł znanego paryskiego publicysty, 
Ludovic‘a Naudeau, na temat stosun
ków polsko-gdańskich. Autor stwier
dza, że wolne miasto Gdańsk jest za
grożone przez rozgorączkowane ,,ban
dy hitlerowskie“, przygotowujące tam 
jawnie niebezpieczny akt gwałtu, któ
ry może poważnie zagrozić pokojowi 
Europy.

Jako najpraktyczniejszy sposób za
pobieżenia gwałtom prusko-gdańskim 
autor proponuje, zupełnie poważnie, 
przesiedlenie, w możliwie najszybszym 
czasie, Ligi Narodów z Genewy do 
Gdańska.

„Można sobie wyobrazić — pisze 
Naudeau — jak byliby zaskoczeni 
wszyscy „mężowie“ z pod znaku „swa
styki“ i „stalowego hełmu“, a z nimi 
razem reszta warchołów, zebranych

w tern mieście i knujących najgorsze 
plany, gdyby pewnego dr.ia rozeszła 
się po Europie taka wiadomość: Liga 
Narodów, protektorka Gdańska, usta
la z dniem dzisiejszym swą siedzibę w 
wolnem mieście i postanawia urzędo
wać tam dotąd, dopóki pokój w tym 
punkcie Europy nie będzie ostatecznie 
zagwarantowany...“

Autor podkreśla, że wprawdzie Li
ga nie posiada armji, lecz znaczenie 
miałoby w tym wypadku reprezento
wane przez nią prawo międzynarodo
we, na mocy którego Liga, przebywa
jąc na miejscu .potrafiłaby niewątpli
wie zmusić do uspokojenia się wszyst
kich tych konspiratorów, którzy dzia
łają dziś bez żadnej kontroli na terenie 
wolnego miasta.

Decyzja taka miałaby — zdaniem 
autora — niezwykle doniosłe znaczenie 
dla pokoju Europy.

Katastrofa tramwajowa
B e r 11 n, 9. 6. (PAT). W pobliżu 

placu Poczdamskiego wydarzyła się 
katastrofa tramwajowa, w której 20 o- 
sób odniosło rany. Wskutek fałszywe
go nastawienia zwrotnicy najechały 
na siebie na skrzyżowaniu linji dwa 
wagony motorowe, przyczem platfor
my i wszystkie szyby uległy zdruzgo
taniu. Na miejsce wypadku przybyła 
natychmiast straż ogniowa i oogoto- 
wie tramwajowe, które zajęły się 
przewiezieniem rannych i oczyszcze
niem zatarasowanej ulicy.

Afera poborowa
Warszawa, 9. 6. (PAT). Jak do

noszą pisma, po ujęciu i osadzeniu w 
areszcie przywódców bandy, która zaj
mowała się nielegalnem zwalnianiem 
z wojska poborowych, władze przystą
piły do aresztowania pozostałych 
członków przestępczej organizacji. O 
rozmiarach afery świadczy fakt, że 
już ub. nocy dokonano aresztowali w 
8 miastach polskich, gdzie działały fi- 
lje warszawskiej centrali.

Prowokacyjne zachowanie się Hitlera 
wobec sądu

A7e ehcłal odpowiadać na ¡nadawane pytania — Trybunał 
skazał go na 1009 marek kary łub 19 dni aresztu

Zapisz się na członka wspierającego 
kwartalna 3 zł.

T. C. k, roczna składka 12 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe) 

w Poznaniu
Poznań. 9. 6 1932 r.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kur® w procentach nominału!
5% Pożyczka konwersyjna 32—32%% P. 
8% oblig. m. Poznania z 1926 r. 92% t 
8% oblig m Poznania z 1929 r. 92% + 
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

57% P.
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

53% P.
1% li«tv zast. kon,w Pozn Ziemstwa Kred. 

26% ’+
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt. 
13.50 '+

4% Premj. Pożyczka Inwestycyjna 85.— P. 
Tendencja mocniejsza.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 6. 1932 r. .

Dewizy:
Waluty Gotówka

Dolarv St Zj.: tr 8 87. sp 8 89. kup 8.85
trans

Belg ja 124.50
Holandia 361.25
Londyn 32,80
Nowy Jork

czek 8,905
Nowy Jork

kabel 8,91
Paryż 35.13
Praga 26,40
Szwajcarja 174.40 
Berlin 211,40

sprzed. kup,
124.81 124.19
362.15 360.35
32.96 32,64

8,925 8,885

8.93 8,89
35,22 35,04
26,48 23,34

174,83 173,97

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

5% poż konw.................. 3-% O
4% poż dolarowa . * » » 46,75
6% poż doi. 49,50
7% poż sta bil. . . ; . , 44.50

10% poż. kolejowa ... i 100,00
Tendencja słabsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski..............................
W T. F. Cukru . ... ■ 
Lilpop........................................

Tendencja niejednolita.

47,00

44,75

0,00— 70,00 
0,00— 16,00 
0,00— 10,50

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 Its
Berlin, 9. 6. 1932 r.

Monach jum, 9. 6. (Telł wł.) W 
toczącym się od kilku dni procesie 
przeciw pisarzowi i dziennikarzowi dr. 
Ablowi oskarżonemu przez partję nar. 
socjalistyczną o krzywoprzysięstwo i 
oszczerstwo — przesłuchiwano dziś 
Hitlera. Miał zeznawać na okolicz
ność, czy istotnie nar.-socjaliści i on 
sam pobierali z zagranicy pieniądze od 
Postronnych osób a nawet od obcych 
Państw. Ponadto miał oświadczyć się 
czy otrzymywał pieniądze m. in. od 
niejakiego Włocha Morio.

Hitler w gwałtownych słowach za
przeczył wszystkiemu. Oświadczył, że 
miewał jedynie częstokroć rozmowy z 
różnemi osobistościami z Włoch na te
mat polityki w południowym Tyrolu. 
Zapewniał je zawsze, że współpraca 
i porozumienie włosko-niemieckie, któ
rego jest zwolennikiem może tylko 
wówczas dojść do skutku i dać realne 
°woce, jeżeli Niemcy będą lepiej trak
towani w Tyrolu. Żadne inne stosun
ki nie łączyły go z Włochami.

W toku dalszych pytań zadawanych 
mu przez sąd i obronę w związku ze

stawianemi zarzutami Hitler zamiast 
odpowiadać rzeczowo począł wykrzy 
kiwać pod adresem obrońców, zarzu 
cając, że go obrażają i szykanują. Na
stępnie podnieconym głosem oświad 
czyi, że nie będzie wogóle odpowiadał.

Wówczas sąd przerwał obrady, wo
bec skandalicznego i prowokacyjnego 
zachowania się świadka i udał się na 
naradę. Po chwili trybunał ogłosił 
wyrok mocą którego Hitler skazany 
został za obrazę oraz wyzywające za
chowanie się wobec sądu i obrońców 
na 800 marek kary względnie 16 dni 
aresztu, oraz za nielicujące z godno
ścią świadka postępowanie w sali o- 
brad — na 200 marek względnie trzy 
dni aresztu.

Po ogłoszeniu tego wyroku oraz 
wznowieniu badania Hitler zgodził się 
odpowiadać na zadawane mu pytania, 
ale tylko przez sąd. Gdy obrona na 
propozycję przewodniczącego zadawa
nia pytań za pośrednictwem sądu nie 
zgodziła się — przerwano przesłuchy i 
Hitlera zwolniono.

Warn nkl i Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstośclomierza: 1) tyła poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w h.); 21 żyta po
morskiego 69,95 kg (119,1 f. w. h.): 3) psze
nicy poznańskiej 74.8 kg. (127,1 f. w. h.j;
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: al 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
(74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 75 tonn par Poznań .... 35,75
Pszenica 20 tonn par. Poznań . 39.75
Pszenica biała 60 t. par Poznań . 80,00

Ceny orjentacyjne

żądania nar. socjalistów
Berlin, 9. 6. (PAT). W rozmo

wach z kanclerzem von Papenem na
rodowi socjaliści zażądali oddania im 
w przyszłym rządzie pruskim teki pre
miera oraz 4 innych resortów ministe
rialnych. Wniosek o wybranie pre- 
mjerem pruskim posła niemiecko-na- 
rodowego Winterfeldta hitlerowcy od
rzucili.

Konferencja premierów 
Rzeszy

Berlin, 9. 6. (PAT). Na niedzielę 
rząd Rzeszy zwołał do Berlina konfe
rencję premjerów krajów związko
wych. Kanclerz von Papen wygłosi 
przemówienie, w którem poruszy aktu
alne zagadnienia polityki wewnętrz
ne!

Żyto.............................................
Usposobienie spokojne. 

Pszenica.............................. .....
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 64—66 kg. . . , 
Jęczmień 68 kg.

Usposobienie słabe.
Owies.................... ..... s j .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne. 
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.........................
Otręby pszenne . . . . . 
Otręby pszenne (grube) . . 
Łubin niebieski . . . . ,
Łubin żółty..............................
Makuch lniany 36—38% . . 
Makuch rzepakowy 36—38% 
Makuch słonecznik 46—48%

28.50— 28,75 

29,75- 30,00

20.50— 21/0 
21.60— 22,60

21,00- 21,50

42.25— 43,25

44.25— 46,25

16,00— 15.25 
19,00— 14,00
14.25— 15,25 
11,00— 12,00 
13,50- 14.50 
24,00— 26,00 
18.00— 19,00 
18,00— 19,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Podaż zbóż chlebowych znaczna przy

utrudnionym zbycie.
Transakcje na odmiennych warunkach:

pszenicy 15 tonn, otrąb tytaich 10 tonn.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja słaba.

Żyto march. . . i . . 
Tendencja słabsza.

Żyto zagr. cif Berlin tr. i sp. 
Tendencja słabsza

Żyto śląskie 72—73 kg. cif
Berlin sp..................................
Tendencja słabsza,

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy .................... . .
Tendencja słabsza.

Owies march. . . . j , . 
Tendencja słaba.

Mąka pszenna . . » 4 , 
Tendencja słabsza.

Mąka żytnia 70% . 5 , , 
Tendencja słabsza.

Otręby pszenne . . , , 
Tendencja słabsza.

Otręby żytnie .... * » 
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria . . . . . , 
Groch drobny jadalny . , . 
Groch pastewny . . , * .
Peluszka
Bób........................   . . ,
Wyka . . . . ■. . s . ,
Łubin niebieski . . . , s
Łubin żółty . . . * B » .
Kuchy lniane 37% .... 
Kuchy z orzecha ziemnego . 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg....................
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin....................
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki inne żółte . . . 
Ziemniaki fabryczne w fg za 
funt......................... ..... , .

255,00—257,00

191,00-193,00

195,00

199/10

170,00—176,00

159,50—163,50

31.50— 35,25 

25,60— 27,60

10.50- 11,00 

9,80— 10,30

17,00— 23.09 
21,00— 24,00 
15,00— 17,00 
16,00— 18/10 
15,00— 17,00 
16,00— 18,00 
10,00— 11,00 
14,00— 15,50 
10,30— 10,40 
10,60— 10,80 
10,80— 11,00 
8,70

Ogólna tendencja osłabiona.

10,10— 10,20

11,00
1,80— 2,00
2,00— 2,20
3,00— 3,20
71A —8 1/2’
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W Niemczech o
Rozwój Gdyni jest przedmiotem 

stałego niepokoju w Niemczech. Dla
tego drżeniem Niemiec jest dyskredy
towanie portu gdyńskiego w opinji za
interesowanych międzynarodowych 
sfer handlowych i politycznych. W 
tym względzie nie cofa się niemiecka 
propaganda przed szerzeniem świado
mie nieprawdziwych informacyj o 
porcie gdyńskim.

Wiceprezydent regencji Józef Fi- 
schenich wygłosił w Akademji Nauk 
Pożytecznych (Akademie für Gemein
nützige Wissenschaften) w Erfurcie 
wykład p. t. „Das Weichselproblem“, 
pomieszczony w „Jahrbücher der Aka
demie Gemeinnütziger Wissenschaf
ten zu Erfurt“ za rok 1931. Wykład 
Fischenicha ujmuje zagadnienie Po
morza w duchu wybitnie rewizjoni
stycznym i przeciwpolskim. Niemniej 
uwagi jego o Gdyni odbiegają od roz
powszechnianych przez niemiecką 
propagandę informacyj. Ustęp odno
śny (str. 41—42) brzmi:

„Największą konkurencję dla 
Gdańska stanowi dziś wykończony w 
% port w Gdyni. W r. 1923 rozpoczęła 
Polska rozbudowywać na wielki port 
małą wioskę rybacką Gdynię, położo
ną w zatoce gdańskiej na północ od 
Sopotu w odległości 12 kim. od Gdań
ska. Położenie Gdyni jest korzystne. 
Głębokość morza przy wybrzeżu do
chodzi do 60 metrów, tamtejsza reda 
uchodzi za najlepszą w zatoce gdań
skiej. Stosunki zamarzania w zimie, 
jak i ruch piasków są dogodne. Do
stęp do morza jest niechroniony tylko 
przy burzach od północnego wschodu 
i wschodu. Możliwości rozwojowe za
równo portu jak i miasta pod wzglę
dem rozprzestrzeniania się są nieo
graniczone. Ponieważ plan rozbudo
wy portu wymagał i wymaga wielkich 
środków pieniężnych, rentowność zaś 
inwestowanych sum jest wykluczona, 
rozwinięto na rzecz portu, jako pol
skiej narodowej misji, ogromną pro
pagandę z pełnym skutkiem wobec 
wybitnego uczucia narodowego u Po
laków...

„Chociaż przy budowie Gdyni nie 
mogły być dotrzymane początkowo 
wyznaczone terminy, to jednak pod 
kierunkiem francuskich i duńskich 
inżynierów dokonano naogół dobrej 
pracy. Po ukończeniu pierwszej czę
ści robót w roku 1930 obejmuje port 
gdyński: 1) awanport o powierzchni 
103 ha, 2) basen Prezydenta o po-

0 twórcy harcerstwa wielkopolskiego
Organ harcerski „Czuj duch“ zamie

ścił w ostatnim swym numerze wspom
nienie, poświęcone przez p. Bernarda 
Chrzanowskiego śp. Ksaweremu 
Zakrzewskiemu jako twórcy har
cerstwa wielkopolskiego. Ze wspomnie
nia tego wyjmujemy kilka poniższych u- 
stępów:

Harcerstwo wielkopolskie, święcące 
dwudziestolecie istnienia, liczy dzisiaj 
8 540 harcerzy i 1391 harcerek, zbliża się 
więc ku dziesięciu tysiącom. — Kto je 
założył? Kto jego ojcem z ducha? Wy
mieniamy kilku zasłużonych współza
łożycieli, czyli współpracowników; rze
czywistym jego inicjatorem jest jednak 
śp. dr. Ksawery Zakrzewski. On pierw
szy przecież zajął się urzeczywistnie
niem myśli o niem i poprosił Lwów o 
przybycie instruktorów. Przyjechał mię
dzy nimi i Tadeusz Strumiłło; zorgani
zowano pierwszy kurs o Harcerstwie i 
jego metodach. Zakrzewski wziął w nim 
udział, uczył się teorji i praktyki; ćwi
czył nawet w podchodzeniach.

Umiejętnie i ostrożnie stawiało har
cerstwo pod jego wskazówkami, jak 
dziecko, pierwsze kroki; odbyło pierw
sze wycieczki, stanęło do pierwszego 
swego wiosennego przeglądu; też za je
go staraniem pojechało w 1914 r. 7-miu 
młodych na kurs do Skolego. Zakrzew
ski się o Harcerstwo najżywiej troskał i 
najserdeczniej niem radował; przy koń
cu swego krótkiego życia najwięcej żył 
niem. Ono też, gdy oczy zamknął w 
1915 r., pierwszy raz się tak licznie zdu
mionym naszym oczom ukazało, odpro
wadzając wielką, niewidzianą wówczas 
jeszcze gromadą, zwłoki swego wielkie
go przyjaciela i gorliwego opiekuna na 
wieczny już odpoczynek.

Nie zapomnę nigdy radości Zakrzew
skiego w czasie owego władzy nie zgło
szonego przeglądu nad Wartą, tam gdzie 
tylko w 16 lat później w 1929 roku, roz
biło namioty harcerstwo z całej Polski. 
Zaprowadzi! mnie Zakrzewski wpierw

Gdyni i Polsce
wierzchni 11,8 ha, 3) basen im. mar
szałka Piłsudskiego o powierzchni 27 
ha, 4) kanał wewnętrzny o powierzch
ni 45,2 ha. Ogólna długość nabrzeża 
wynosi blisko 8 000 m., głębokość w 
różnych częściach portu 11—9 metrów. 
Zaopatrzenie w dźwigi i urządzenia 
przeładunkowe odpowiada najbardziej 
nowoczesnym wymaganiom, podobnie 
port zaopatrzony jest bogato w maga
zyny i pomieszczenia chłodnicze.

„Niedawno podpisał polski mini
ster handlu umowę w sprawie dalszej 
budowy, na podstawie której zdolność 
przeładunkowa portu zostanie w roku 
1931 podniesiona do 15 miljonów tonn, 
a długość nabrzeża dojdzie do 13 500 
m. Po zrealizowaniu tych planów sta
nie się Gdynia największym portem 
Bałtyku, większym, niż Gdańsk, Ko
penhaga i Sztokholm, z największą 
długością nabrzeży, największą głębo
kością i zupełnie nowoczesnem urzą
dzeniem. Port gdański posiada 
wprawdzie 30,8 kim. długości brze
gów, z tego jednak tylko 8—3 kim. jest 
rozbudowane na nabrzeża portowe“.

Z uwag wypowiedzianych przez Fi
schenicha na podkreślenie zasługuje 
jeszcze sąd jego o państwie polskiem 
(str. 48). Autor przestrzega Niemców 
przed nadmiernym optymizmem w o- 
cenie zagadnień wschodnich, a zwła
szcza przed rozpowszechnianym w 
Niemczech, zwłaszcza bezpośrednio po 
roku 1919, poglądem o t. zw. sezono
wości państwa polskiego. Pisze on:

„To było i jest fałszywe. Państwo 
polskie ni© jest państwem sezonowem. 
Ono jest całkowicie zdolne do życia. 
Rozporządza ono ogromnemi żyznemi 
obszarami, wielkiemi bogactwami na- 
turalnemi i zamieszkałe jest przez 
ludność zdrową, zdolną do życia i 
przenikniętą gorącem uczuciem naro- 
dowem. Jeżeli nawet jego kierunek 
wykazuje czasem jemu tylko właściwe 
formy, których nie możemy całkowi
cie zrozumieć, nie oznacza to jednak 
w żadnym wypadku, by to państwo 
było słabe lub zagrożone. Nie należy 
liczyć się ze zniknięciem państwa pol
skiego w możliwym do przewidzenia 
czasie, a wschodnie niemieckie spra
wy nie będą na tej drodze mogły być 
rozwiązane“.

Uznająe, że państwo polskie jest 
żywotne, jednak i p. Fischenich nawo
łuje Niemców do zaborów.

na Śródkę, na rynek; chodziliśmy po 
■nim, oczekując ukazania się pierwszych 
drużyn, zbierających się tam po prywat
nych mieszkaniach. Stójkowego nie by
ło żadnego. Ruchu było bardzo mało. 
Chłodna, wczesna, wiosenna niedziela 
po południu. Nagle wysunęła się z jed
nego z domów pierwsza drużyna i po
sunęła się spiesznym marszem przez ry
nek ku wałowi kolejowemu, by przejść 
tunelem na nadbrzeżne błonia. Po niej 
przesunęło się szybko jeszcze kilka dru
żyn. Poszliśmy za niemi rozmyślając: 
jeżeli policja zobaczy z lewego brzegu 
Warty, z drogi do Szeląga, ten przegląd, 
to albo zdała nie będzie sobie zdawała 
sprawy, o co chodzi, sądząc, że to orga
nizacja niemiecka „Jungdeutschland“, 
czem harcerze nieraz w błąd wprowa
dzali żandarmów, albo też, jeżeli, podej
rzewając, zechce przybyć dla zbadania 
sprawy, to wobec braku w pobliżu mostu 
przybędzie napewno za późno, po prze
glądzie.

Jak się Zakrzewski z tej młodzieży 
cieszył, jak wyobrażał sobie jej dumę, że 
się rewja udała, jak mu twarz cała pro
mieniała zadowoleniem, jak patrzył w 
duszy na te drużyny kiedyś powiększo
ne, tysiączne, radosne i roześmiane pod 
swemi sztandarami, jak widział — przy
szłość! Było to życia jego — wesele.

Choć sam — jak powiedział nad jego 
trumną kaznodzieja - przyjaciel, także 
już zmarły biskup śląski A. Lisiecki — 
zwykły był mawiać, że szczęściem naj- 
wyższem, to „dobrym być i dobrze czy
nić“.

Dzisiaj młode, harcerskie nasze wiel
kopolskie rzesze już o Ksawerym Za
krzewskim nic nie wiedzą, a i do star
szych nie wiele o nim doszło wiadomo
ści...

Zakrzewskiego życie całe pełne było 
trosk o wychowanie młodzieży i oświa
tę społeczeństwa; w pracę tę włożył ca
ły swój zapał i całą energję, pozapalał 
świateł w umysłach i porozniecał ogni 
w sercach mnóstwo. W Poznaniu wido

mym znakiem jego działalności biblio
teka imienia Kraszewskiego.

Dlaczego najlepsi odchodzą nieraz tak 
wcześnie — pytaliśmy się na jego po- 
grzebie — i tak niespodziewanie? Taki 
zostawiają dziwny żal i głębszy smutek 
u wszystkich, a u przyjaciół taki niepo
kój o niezawinione przecież wobec nich 
rzekome przewinienie, o oieprzeczucie 
ich niedalekiego odejścia, o niepożegna- 
■nie się serdeczniejsze po ostatniej roz
mowie, o nieuściśnięcie im mocniejsze 
dłoni, o niedanie odczucia całej naszej 
dla nich życzliwości...

Że też żadna z drużyn poznańskich 
■nie obrała sobie za patrona tego pło
miennego, kryształowego Polaka i do
brego, przezacnego człowieka! — Har
cerza!

Konieczne sprostowanie
Czytamy w socjalistycznym „Robot

niku“:
„Agencja P. A. K. twierdzi, że likwi

datorzy Komitetu Floty Narodowej pp. 
wicemin. Kożuchowski, naczelnik wy
działu Juszkiewicz oraz referenci mini
sterialni Niedźwiałowski i Sawa pobie
rają „stosunkowo wysokie wynagrodze
nie miesięczne“ za swoją „pracę likwi
dacyjną“ z funduszów, uzbieranych w 
drodze składek publicznych w ciągu lat 
przez Komitet Floty Narodowej“.

Mamy nadzieję, że wiadomość ta do
zna szybkiego sprostowania, bo nie na 
to społeczeństwo zbierało fundusze na 
budowę floty, by odnośni wyżsi urzędni
cy ministerialni otrzymywali gratyfika
cje dodatkowe.

Zjazd Stów. Nar. Naucz. 
Szkół Powszechnych

Dni a4 czerwca odbyt się w Katowi
cach IX zjazd nauczycielstwa i delega
tów Śląskiego Oddziału Okręgowego 
Stowarzyszenia Chrzęść. Nar. Nauczy
cielstwa Szkół Powszechnych, w któ
rym wziął udział J. Em. ks. biskup 
Adamski, oraz przedstawiciele władz 
państwowych.

Obrady odbyły się w sali Domu 
Związkowego. Pierwsze przemówienie 
wygłosił wiceprezes Stowarzyszenia, p. 
Fr. Sniechota, uzasadniając koniecz
ność stosowania etyki katolickiej w 
wychowaniu młodzieży . Stowarzysze
nie nie cieszy się zasadniczo popar
ciem i uznaniem u władz wojewódz
kich, nurtują tendencje odsunięcia 
członków Stowarzyszenia od wpływu 
na bieg spraw szkolnych i oświaty po
zaszkolnej.

Następnie zabrał głos J. Em. ks. bi
skup Adamski, który w przemówieniu 
swem dotknął sprawy nauczania reli- 
gji z punktu widzenia ustaw prawnych 
Sprawa nauki religji — mówił biskup 
— jest u nas w Polsce uregulowana u- 
stawami. Nauka religji na tym ekspo
nowanym odcinku państwa polskiego 
ma ogromne znaczenie. Podziwu god
ną odporność ludności śląskiej wobec 
ruchu wywrotowego zawdzięczamy te
mu, że nauczycielstwo nasze na Śląsku 
naogół uczy religji dobrze i więcej, niż 
w innych dzielnicach Polski. W koń
cu Biskup dziękował nauczycielom za 
pracę i życzył Związkowi’ dalszego roz
woju.

Referat p. t. „Przewodnia myśl w u- 
stawie o ustroju szkolnictwa“ wygłosił 
kierownik szkoły p. Mazurski. Treść 
główną przemówienia uwydatniają 
żądania wysuwane przez Zjazd pod 
adresem Województwa Śląskiego i 
Sejmu śląskiego, jak np.: 1) domaga
nie się ustawowego zagwarantowania 
szkół katolickich, 2) ustawowego za
gwarantowania w publicznych szko
łach państwowych wychowania reli
gijno-moralnego. Inne żądania odno
szą się wyłącznie do spraw czysto 
szkolnych, programu nauczania, ma
terialnego uposażenia i t. p.

Zjazd inwalidów 
w Warszawie

w końca czerwca rb,
W dniach 26—28 bm. odbędzie się 

w Warszawie 10-ty Walny Zjazd dele
gatów Związku Inwalidów Wojen
nych R. P., w którym weźmie udział 
około 1000 przedstawicieli inwalidów 
z całej Rzeczypospolitej.

Na zjeździe omówionych będzie ca
ły szereg spraw organizacyjnych, oraz 
dokonane zostaną wybory władz. — 
Omawiane będą również sprawy zao
patrzeniowe w związku z nowelizacją 
ustawy inwalidzkiej, sprawy konce
syjne, wynikłe skutkiem reorganiza
cji monopolu tytoniowego itd.

Obrady walnego zjazdu zapowiada
ją się, sądząc według nurtujących

i

prądów w łonie Związku, szczególni 
na ziemiach zachodnich i w Wars 
wie samej niezwykle ciekawe. rsza‘

Myśl Narodowa
Penklubiści w Budapeszcie

O tegorocznym zlocie „Penklubów 
Adolf Nowaczyński pisze arcycieka . 
rzeczy w „Myśli Narodowej“ (Nr 9*?

„Jak zwykle w maju był znów zuj 
izra - elity literackiej, tym razem » 
Budapeszcie. Jedna autentyczna \vieł 
kość i potęga pisarska zjechała SD? 
kojny, dystyngowany, epiczny, ¿stX 
przedstawiciel zamierającej, burżua. 
zyjnej W. Brytanji (jeszcze nie sir) rnr 
Galworthy. Jeden autentyczny, k£ 
munistyczny, niemiecko-żydowskj ta- 
lent: E. Toller, do nich doezepiona 
„czandala“ feljetonistów, humorystów 
reportażowców, fetorystów, konjuktu- 
ralnycli znakomitości i wprost skry" 
liów trzeciorzędnych, takich jak broi 
daty Cremieux, opasły Asch, szyków, 
r.y Salcman (Sałten) lub aryjski ale 
bezgraniczny ordynus Roda - Reda, 
causeur z kordegardy, bajecznie popu
larny od Ollmutz aż po Czernowitz.

Co pansemityzm ma za cel w pod. 
trzymywaniu reklamowem tych pen' 
klubów, to djabli wiedzą. Dlaczego 
bankrucie państewka dadzą się nadal 
naciągać na kosztowne recepcje dla ta
kich „parlamentów duchów“, które są 
właściwie zganianiną czeladzi i ba?a- 
ge literackiej... też niewiadomo.

Największa ekipa do Budapesztu 
szła tym razem z Polski, w 80 proc, se
micka, reszta pól-krwi i asystenci. Ma. 
nagerował ten pan Kaden. Relacje 
czytaliśmy. Takie jak zawsze. Olśnie
nia i zachwycenia. Jeszcze się nie o- 
swoiły mieszczuszki z dziadoszoskie- 
go Krakowa z „iśniącemi salonami“, 
„marmurami“, „kryształami“, lokaja^ 
mi w czerwonej gali ze szczerozłotemi 
kutasami. Jeszcze piszącym galica- 
nom dech zapiera, gdy do nich idzie 
po parkietach, w „paradnym mundu
rze“ ten lub ów szef-gospodarz pań
stwa. Jeszcze się pan Kaden nie zżył 
z tem, że i on sui generis też znakomi
tością z nad Wisły, jeszcze się nie ob
mył z parweniencji i małomieszczu- 
cherji.

Po zjeździe Pen-Clubu w Wiedniu 
pan Kaden pisał:

„gdym słuchał walca Straussa, czu
łem, że Wiedeń drogi jest memu sercu 
polskiemu“ (dosłownie). Teraz — gdy 
słuchał czardasza, znów czuł, że Peszt 
jest drogi jego „sercu polskiemu“. No 
i z takiem austrjackiem sercem pol
skiem zostanie już ten pan Kaden nie
uleczalnie“.

Zresztą cały fcljeton poświęcony 
Kaden-Bandrowskiemu.

W tymże zeszycie znajdujemy dwa 
bardzo ważne przyczynki do twórczo
ści Adolfa Dygasińskiego oraz niezna
ny urywek z jego pism. W ten sposób 
„Myśl Narodowa“ uczciła 30 rocznicę 
śmierci wielkiego pisarza.

Caiy zeszyt przedstawia się impo
nująco.

Cena zeszytu 80 gr. Prenumerata 
kwartalnie zł. 9. Adres Administracji 
Al. Jerozolimska 17.

„Strzelcowi“ —
wszystko wolno

Przed kilku dniami podczas zaba
wy w Mlynkowie przystąpi! do kasy 
pewien członek „Strzelca“ z Boruszyna 
i chciał się pozbyć fałszywej monety. 
Nie udało mu się to jednak. Gdy przy
wołany posterunkowy skonfiskował 
fałszywą monetę awanturnik począł 
odgrażać się i oświadczył, że on ma, 
prawo gdyż jest członkiem „Strzelca“.

Kobieta pobiła ministra
Berlin, 9. 6. (PAT). — Heskiego 

min. spraw wewn, Leuschnera pobiła 
wczoraj w Darmstadzie na rozprawie 
sądowej jedna z licznie zebranych na 
galerji zwolenniczek Hitlera.

■ i
£ Dzli

upał i susza
jułro już może chłod
no i dżdżysto — 
dlatego też i w lecie 
nie należy pozostawać 
bez tabletek Aspiriny. 
istnieje tyiko jedna

Do nabycia we wszystkich aptekach.’ 
nw 11 097
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DZIAŁ GOSPODARCZY
l chwili

Ciemne strony rzemiosła
Rzemiosło w Polsce, reprezentują- 

,e 940 tys. warsztatów i dające utrzy
manie ponad 10 proc, ludności, było 
dotychczas czynnikiem niedocenia
nym. W ostatnich jednak czasach za
interesowanie rzemiosłem rośnie, 
głównie dla dwódch przyczyn: z jed
nej strony wzbudził ogólną uwagę 
fakt, iż rzemiosło, mimo wszystko, 
stosunkowo lepiej znosi skutki kryzy
su niż organizmy gospodarczo sil
niejsze; z drugiej zaś strony konsoli
dacja rzemiosła (mamy już 17 izb rze
mieślniczych w kraju) przyczyniła się 
walnie do wzrostu powagi i znaczenia 
rękodzielnictwa, jako ważnej gałęzi 
gospodarstwa narodowego.

Ciężar kryzysu nie rozłożył się 
równomiernie na wszystkie zawody 
rzemieślnicze. Można powiedzieć, że 
najgłębsze przesilenie przechodzą te 
rzemiosła, na których położeniu za
ciążyły zarówno czynniki konjunktu- 
ralne, jak i strukturalne.

Zacznijmy od najsilniej reprezen
towanego na ziemiach polskich rze
miosła, od szewstwa, zatrudniającego 
ponad 200 tys. ludzi. Nota bene. w 
Poznańskiem szewcy stanowią 28 pro
cent samoistnych rzemieślników! O- 
tóż, przyczyną strukturalną kryzysu 
w szewstwie jest mechanizacja pro
dukcji obuwia. Inwazja Bat‘y do Pol
ski, siłą rzeczy, przyspieszyła proces 
rugowania ręcznie wykonanego obu
wia z rynku i zastępowania go obu
wiem fabrycznem. Proces ten zbiegł 
się co do czasu ze znacznem pogorsze
niem się ogólnej sytuacji gospodar
czej, co również przyczyniło się do 
zwężenia rynków zbytu dla ręcznie 
wykonanego obuwia. To też w chwi
li obecnej szewcy żyją przeważnie z 
reparacyj obuwia i niema widoków 
na trwałą poprawę. Raczej należy 
przewidywać, iż przyszłość przyniesie 
gwałtowny upadek szewstwa, czego 
już teraz mamy pewien przedsmak, 
obserwując fakt, że w Poznańskiem 
na 4 267 warsztatów szewskich przy
pada zaledwie 625 uczniów!

W zawodach siodlarskim i rymar
skim powodem kryzysu konjunktu- 
ralnego jest spadek zdolności nabyw
czej kół rolniczych, zaś powodem kry
zysu strukturalnego jest postępująca 
mechanizacja siły pociągowej. Robot
nik Forda w Detroit wydziera pracę 
naszym rymarzom i siodlarzom. któ
rzy coraz częściej angażują się po 
wsiach na deputat.

Wyroby rzemiosła bednarskiego 
muszą wytrzymać konkurencję wyro
bów fabrycznych. Zaprowadzenie mo
nopolu spirytusowego oddziałało u- 
jemnie na produkcję wyrobów bed
narskich, gdyż D. P. M. S. zastąpiła 
beczki drewniane naczyniami metalo- 
wemi. Tak samo wyroby metalowe 
zastępują coraz więcej drewniane 
ręczne wyroby bednarskie w paro
wych pralniach jak i w domach pryw

Na ostatnim zjeździe fotografów 
stwierdzono, że zawód ten upada na- 
skutek rozwoju fotografii amator
skiej i automatów fotograficznych. — 
Wielkie zagraniczne fabryki zalewają 
Polskę aparatami fotograficznemi i 
propagują hasło amerykańskie: „ucz 
się pisać, czytać, rachować i... foto
grafować!“ Bardzo to piękne i poży
teczne, ale dla procederu fotograficz
nego zgubne!

Oto kilka ciemnych obrazków z 
życia rzemiosła. Myliłby się jednak, 
ktoby mniemał, że rzemiosło, jako ta
kie. chyli się ku upadkowi. Są zawo
dy. którym mechanizacja wyszła na 
dobre. Pomówimy o nich w następ
nym feljetonie.

Z ZAGRARICY
(z) Za 50 mili, funtów przybyło złota in

dyjskiego do Anolji. Od września 1931 do 
czerwca b. r. wywieziono z Indyi do Anglji 
ogółem złota za 49.19 milj. Ł. Ponieważ w 
drodze do Angl ji zna.jduie się dalszy trans
port za 950 tys. Ł., ogólną sumę wywozu 
złota indyjskiego do Anglji w ciągu ostat
nich 9-ciu miesięcy określić można na 
przeszło 50 mili, funtów szterlingów.

(z) Kurczenie się obrotów handlu mię
dzynarodowego. Jak wynika z raportu pre
zesa włoskiego Instytutu Eksportowego. 
Posła Junga, skurczenie się wywozu wło
skiego w 1931 r. wyraża się cyfrą 15,8 proc 
wobec 36 2 proc, w Anglji, 29 proc we 
Francii. 24.8 proc, w Czechosłowacji, 23.7 
proc w Szwaicarji i Holandii. 22.8 proc w 
Japonji i 20.3 proc, w Niemczech. Prezes 
Jung stwierdza, że pomimo pewnych obja
wów o charakterze ogólnym, sytuację na
leży uważać, przynaimniej narazie. za po
zbawioną pożądanych cech przełomowych 
ua lepsze.

Jeremiady genewskie
W komitecie ekonomicznym Ligi 

Narodów przeprowadzono ostatnio ob
szerną dyskusję nad kryzysem gospo
darczym. a wyniki tej dyskusji ogło
szono w przesłanem radzie Ligi spra
wozdaniu, którego streszczenie poni
żej podaj emy.

Komitet ekonomiczny przypomina, 
iż już na ostatniem swem zebraniu w 
styczniu zwrócił uwagę na szereg o- 
graniczeń gospodarczych, które han
dlowi międzynarodowemu musialy 
wyrządzić poważne szkody. Obecnie, 
zaledwie po czterech miesiącach, wy
rażone wówczas obawy zostały po
twierdzone w praktyce, a nawet wy
przedzone rozwojem stosunków.

Wartość handlu międzynarodowe
go wynosi dzisiaj nie więcej, a może 
nawet mniej, niż połowę wartości z 
pierwszego kwartału 1929 r. Nato
miast liczba bezrobotnych powiększy
ła się w tym okresie więcej niż w 
dwójnasób. Według zestawień Mię
dzynarodowego Biura Pracy wynosi 
ona obecnie 20 do 25 miljonów osób. 
Sytuacja pogarsza się z dnia na dzień 
i przerażenie ogarnia na myśl o ju
trze. A przecież niema poprostu na 
świecie, a w każdym razie w Europie, 
państwa, któreby nie użyło wszyst
kich środków, będących w jego mocy 
i zalecanych doświadczeniem, aby za
pobiec wciągnięciu własnej gospodar
ki narodowej w kleszcze kryzysu 
światowego. Wręcz przeciwnie, bez
pośrednia i pośrednio zarządzenia 
obronne i restrykcyjne rozpowszech
niają się w nieskończoność. Codzien
nie i w każdym kraju wynajduje się 
nowe środki, a chociaż ich wartość u- 
zdrawiająca jest wątpliwa, to jednak 
ich ogólne skutki tem pewniej się wy
rażają. Wychodzą one na to. co w e- 
nergicznem określeniu komitetu fi
nansowego nazwano „zdławieniem 
handlu międzynarodowego“.

Po tej ogólnej charakterystyce sy
tuacji sprawozdanie przechodzi do 
szczegółowego przedstawienia po
szczególnych zarządzeń, stosowanych 
w większości państw, z których każde 
wywołuje dalsze z tym skutkiem, iż 
handel międzynarodowy przechodzi w 
stadjum skarlenia.

Sprawozdanie przyznaje, iż z 
punktu widzenia narodowego można 
rozumieć indywidualną akcję poszcze
gólnych państw w celach obronnych, 
stwierdza jednak, że w całości i w u- 
jęciu międzynarodowem daje to wy
niki katastrofalne. Nawet obrona bi

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

Ograniczenie egzekucji w podatku 
obrotowym.

Na skutek starań organizacyj kupiec
kich ministerstwo skarbu wydało wzorem 
lat ubiegłych okólnik, upoważniający na
czelników urzędów skarbowych do prowi
zorycznego zbadania odwołań w trybie 
przyspieszonym i ograniczenia tymczaso
wego egzekucji.

Okólnik podaje do wiadomości, ii poczy
nione przez min. skarbu spostrzeżenia 
wskazują, iż przy rozpatrywaniu odwołań 
przeciw wymiarowi podatku przemysłowe
go od obrotu nie są przez władze wymia
rowe przestrzegane terminy, wymienione w 
art. 88 i 89 ust. ost. ustawy o państwowym 
podatku przemysłowym z dnia 15 lipca 
1925 r. W ten sposób szereg odwołań zosta- 
je definitywnie załatwionych ze znacznem 
opóźnieniem, co staje się przyczyną nad
miernego wzrostu zaległości podatkowych.

Min. skarbu zarządza: 1) przy rozpa
trywaniu odwołań od wymiarów podatku 
przemysłowego od obrotu za rok 1931 na
leży bezwzględnie przestrzegać terminów, 
przewidzianych w ustawie o podatku prze
mysłowym. W pierwszej kolejności winny 
być rozpatrzone odwołania, zawiera.iące 
konkretne zarzuty, oraz poparte księgami 
handlowemi, zapiskami itp., przyczem pod
niesione zarzuty winny być w poszczegól
nym wypadku zbadane, a wynik badania 
winien znaleźć wyraz zarówno w uchwale 
komisji odwoławczej (Izbie Skarbowej), jak 
i we wniosku komisii szacunkowej (urzędu 
skarbowego). 2) Przy rozpatrywaniu odwo
łań należy zwrócić szczególną uwagę na 
wypadki ustalenia obrotu w kwocie wyż
szej, niż za lata ubiegłe. Ustalenie obrotu w 
kwocie wyższej winno być w każdym po
szczególnym wypadku należycie uzasadnio
ne. Licząc się z tem, że przy wymiarze po
datku przemysłowego od obrotu za rok 1931 
mogły zajść omyłki zarówno co do wyso
kości obrotów, jak i zastosowania niewła
ściwych stawek podatkowych, min. skarbu 
zarządza prowizoryczne ograniczenie egze
kucji podatku do kwot, zaproponowanych 
we wnioskach na odwołania — aż do cza- 

• gu decyzji odwołanie, Powyższe ograni

lansu płatniczego, w której oczywi
ście wszystkie państwa są zaintereso
wane, może być osiągnięta tylko w 
słabym stopniu i kosztem depresji e- 
konomicznej oraz obniżenia poziomu 
życiowego społeczeństwa. Można 
wprawdzie ograniczyć przywóz, jed
nak w parze z tem idzie zmniejszenie 
eksportu. Gdyby, jak często się twier
dzi, można towary, na które niema 
zbytu zagranicą, sprzedać na rynku 
wewnętrznym, w takim razie ni© spo
tykalibyśmy się z objawem zmniejsza
nia się siły nabywczej i stałym wzro
stem bezrobocia.

Zjawiskiem kryzysowem jest m. i. 
zastąpieni© traktatów handlowych o- 
partych na zasadzie klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania traktatami o- 
pierającemi się na zasadzie wzajem-j 
ności, co prowadzi do ogólnego zamie
szania i znacznego utrudnienia obro
tów międzynarodowych.

Część sprawozdania poświęcona 
jest omówieniu sytuacji walutowej 
poszczególnych państw i restrykcyj 
dewizowych, które również stanowią 
jedno z głównych źródeł zamieszania 
w dziedzinie handlu światowego. Po
nieważ trudno sobie wyobrazić, aby 
poszczególne państwa mogły na wła
sną rękę uporać się z trudnościami 
walutowemi i mogły zaprzestać swej 
polityki restrykcyjnej, tak zgubnej 
dla handlu światowego, przeto należy 
domagać się zbiorowej akcji między
narodowej w sprawach ■monetarao- 
walutowych, której zapoczątkowanie 
jest już, jak stwierdza sprawozdanie 
z zadowoleniem, bliskie.

Apelem do współpracy międzyna
rodowej, której zaczątki dają się już 
spostrzec, kończy się to bardzo kry
tycznie i naogół pesymistycznie ujęte 
sprawozdanie, które niewątpliwie wy
woła w całym świecie wielkie zainte
resowanie, choć jego znaczenie prak
tyczne prawdopodobnie pozostanie 
niewielkie, jak tylu innych memoria
łów zbiorowych, zaopatrzonych w 
stempel genewski. Gdy bowiem na 
konferencjach międzynarodowych de
klamuje się o potrzebie zbiorowego 
wysiłku państw, o • szkodliwości pro
tekcjonizmu i utrudnień handlowych, 
Zgoła inaczej przedstawia się stosowa
nie tych haseł w praktycznej polityce 
gospodarczej państw, które nie ustają 
w dowolnem kształtowaniu spraw e- 
konomicznych, bronią się przed im
portem a forsują eksport, bez ogląda
nia się na interesy innych państw.

czenie egzekucji podatku może nastąpić 
tylko na skutek odwołań, zawierających 
konkretne zarzuty, tudzież odwołań, wnie
sionych w wypadku nieuzasadnionej zwyż
ki obrou za rok 1931 w porównaniu do ro
ku ubiegłego. Równocześnie z ogranicze
niem egzekucji podatku za rok 1931 należy 
dla przedsiębiorstw opłacających zaliczki 
na podatek za rok 1932 na podstawie obro
tów z roku 1931 odpowiednio ograniczyć 
wysokość zaliczek, stosując stawki podat
kowe. obowiązujące na rok 1932.

Z KRAJU
(k) Poznańsko . Warszawskie Tow. U- 

bezpieczeń S. A. w Poznaniu. W dniu 8 
czerwca br. odbyło się walne zgromadzenie 
Poznańsko - Warszawskiego Towarzystwa 
Ubezpieczeń pod przewodnictwem wicepre
zesa rady nadzorczej p. Edw. Potworow
skiego. Sprawozdanie z działalności Tow. 
za rok 1931 złożył dyr. Wieczorek. Insty
tucja przeżywała w roku sprawozdawczym 
osłabienie interesów, nie mniej jednak prze
bieg operacyj był przeważnie korzystny. 
Naogół poszczególne działy ubezpieczeń 
wykazały pewien zysk poza działami sa
molotowym i pośrednim, które wykazały 
niewielkie straty. Ogólny zysk bilansowy 
po pokryciu strat z r. 1930 wyraża się su
mą zł. 116.000. — Ogólny zbiór składek we 
wszystkich działach ubezpieczeń wynosi 
zł. 5,2 milj. Ogólny bilans instytucji wyka
zuje stan aktywów ca zl. 6 milj. Z wykaza
nego zysku zarząd proponuje wypłacić ak
cjonariuszom dywidendę w wysokości 6 
proc. Po przyjęciu do zatwierdzającej wia
domości sprawozdań oraz bilansu i ra-

Stronnictwo Narodowe
Kolo Śródmieście

Zebranie miesięczne odbędzie się dziś 9 czerwca r. b. O godzinie 20-tej 
w salce Stronnictwa (św. Marcin 65). Referat wygłosi p. red. dlr. Marian 
Chełmikowski n. t.

„Światowy kryzys gospodarczy**.
O punktuai»6 przybycie prosi ZARZĄD.

Dwojakie ceny 
na giełdzie zbożowej

Z kół kupiectwa zbożowego donoszę 
nam:

Wczorajsze zebranie Giełdy Zbożo
wej i Towarowej w Poznaniu wykazać 
ło jaskrawo nieudolną politykę zbożo
wą P. Z. P. Z. uprawianą już od dłuż
szego czasu, oraz zupełną dezorienta
cję czynników miarodajnych.

Przed kilku miesiącami zaledwie 
zakupiły P. Z. P. Z. zagranicą większą 
ilość żyta na pokrycie przewidzianego 
niedoboru, a już w końcu stycznia po
kazały się na rynku takie ilości żyta, 
że P. Z. P. Z. nie były w stanie ich za
kupić i musiały dopuścić do spadku 
ceny ze zł. 27,50 na zł. 22.— za 100 kg. 
franko Poznań. Mimo tych doświad
czeń twierdziły czynniki miarodajne 
jeszcze w kwietniu r. b., że znajdujące 
się w kraju zapasy żyta nie wystarczą 
na zaaprowizowanie ludności do no
wych żniw.

Co się obecnie okazuje?
Od mniejwięcej czterech tygodni 

jest na rynku tak olbrzymia podaż ży
ta, że P. Z. P. Z. zmuszone były, chcąc 
utrzymać cenę, kupować po 1000 i wię
cej tonn dziennie i to tylko w Pozna
niu, nie licząc innych miast Polski. 
Niebędąc jednak przygotowane na za
kupieni etak wielkich ilości żyta (brak 
magazynów), a chcąc utrzymać sztucz
nie wysoką cenę tranzakcyjną na gieł
dzie, ograniczyły P. Z. P. Z. kupno ży
ta do ca. 250 tonn dziennie, gdy nato
miast podaż jest conajmniej cztero
krotnie większa. Skutki tego postępo
wania nie dały długo na siebie czekać, 
bo przecież kupiectwo szukać musi 
zbytu na nadwyżkę podaży. Na wczo- 
rajszem zebraniu giełdy sprzedawano 
więc żyto oficjalnie już po cenie zł. 
26.80, a nawet po zł. 26.35 za 100 kg. 
franko Poznań, czyli o zł. 2.40 niżej o- 
ficjalnej, lecz sztucznej ceny P. Z. P. Z. 
Aby jednak nie dopuścić do obniżenia 
oficjalnego notowania, tranzakcyj tych 
komisja notowań nie zanotowała. A 
dzieje się to pod wpływem P. Z. P. Z. 
Bowiem członkowie komisji, którzy 
wprawdzie większością głosów decy
dują o zanotowaniu danej tranzakcji, 
uzależnieni są do tego stopnia od P. Z. 
P. Z., że nie mają odwagi przeciwsta
wić się zarządzeniom obecnego pod
czas notowań dyrektora P. Z. P. Z., p. 
Szymańskiego.

Członkowie komisji boją się miano
wicie konsckwencyj, bo kupcom opor
nym niebędą P. Z. P. Z. odbierały zbo
ża, zaś młynarze, którzy wszyscy skła
dują dla P. Z. P. Z. zboże, boją się e- 
wentualnych utrudnień przy konser
wowaniu i późniejszym odbiorze jako
ściowym zboża. Podobnie przedstawia 
się sytuacja pozostałych kupców-zbo- 
żowców, zwykłych członków giełdy. 
Bowiem jednemu z nich, który brał u- 
dział na dzisiejszej giełdzie w licytacji 
przy sprzedaży żyta po niższej cenie, 
niż* dyktowanej przez dyr. Szymań
skiego, oświadczył tenże p. Szymański, 
że wobec przeciwstawiania się zarzą
dzeniom P. Z. P. Z., od niego zboża już 
do nowych żniw nie kupi.

Skutki? — Dwie ceny, oficjalna pe- 
zetowska zł. 28.75, po której tylko kil
ka firm uprzywilejowanych uplasować 
może ograniczone ilości zboża w P. Z. 
P. Z. i cena nieoficjalna zł. 26.35, odpo
wiadająca faktycznej sytuacji rynko
wej. Stan ten wprowadza zamieszanie 
i dezorganizację do handlu zbożowego.

chunku zysków i strat, na wniosek komi
sji rewizyjnej udzielono radzie nadzorczej 
i zarządowi pokwitowania. Ustępujących z 
rady nadzorczej pp.: Samulskiego, Karpiń
skiego i Kasprowicza wybrano ponownie, 
pozatem zaś powołano do rady nadzorczej 
p. Iwanowskiego. Zarząd Towarzystwa 
spoczywa w rękach pp. dyrektorów: dr. 
Borne, Czerwińskiego, Prądzóskiego i Wie- 
czorka. (A W)

— Komisja główna austriackiej Rady 
Narodowej przyjęła zarządzenie, w myśl 
którego stawki kolejowe na przewóz wę
gla i koksu pochodzenia zagranicznego zo- 
stają do końca r. b. powiększone o 12 gr 
na 100 kg.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Jutro atak lotniczo-gazowy na Poznań

W dniu jutrzejszym obywatele m. 
Poznania przeżywać będą nielada e- 
mocję. Z inicjatywy L. O. P. P„ z o- 
kazji tygodnia na jego rzecz, odbędzie 
się jutro przy współudziale Czerwo
nego Krzyża, straży pożarnej, policji 
państwowej i stowarzyszeń cywilnych 
nocny atak lotniczy na Poznań.

Państwa ościenne, a przedewszyst- 
kiem Niemcy, urządzają podobne pró
by bardzo często, napotykając zawsze 
na wielkie poparcie ze strony społe
czeństwa. które w zrozumieniu donio
słości ćwiczeń współdziała całkowi
cie z odnośnemi organizacjami.

Mimo, że jutrzejszy atak iotniczy 
będzie atakiem prowizorycznym, że 
groza i straszne skutki jego będą tyl
ko markowane, winno społeczeństwo 
traktować powyższe ćwiczenia zupeł-' 
nie poważnie, dając tem samem dowód 
zrozumienia doniosłości zagadnień o- 
brony lotniczej.

Pierwszego alarmu spodziewać się 
należy krótko przed wieczorem, zaś 
nocnego napadu lotniczego około pół
nocy.

Program obejmuje następujące ćwi
czenia:

1. Pogotowie gazowe dla drużyn 
O. P. G. i drużyn R. P. G oraz drużyn 
bezpieczeństwa publicznego.

2. Alarm gazowy.
3. Ratowanie zagazowanych i rannych,
4. Odkażanie objektów (ulic i bu

dynków) zbryzganych gazami żrąco- 
palącemi.

5. Gaszenie powstałych pożarów.
Wszystkie ćwiczenia odbędą się w

rejonie — ul. Wjazdowa. Św. Marcin. 
Gwarna, skrzyżowanie ulic Gwarnej, 
27 Grudnia, Fredry, Sew. Mielżyńskie- 
go i pl. Wolności oraz Pasaż Apollo.

Każdy napad lotniczy czy gazowy po
przedzi sygnał alarmu przeciwlotnicze
go, który tak w dzień jak i w nocy po
dawany będzie przy pomocy syren fa
brycznych j parowozów kolejowych 
dźwiękiem przerywanym. Ponadto w 
nocy w razie alarmu nastąpi zgaszenie 
światła elektrycznego poprzedzone kil- 
kakrotnem przerywaniem prądu. Koniec 
alarmu sygnalizowany będzie również 
dźwiękami syren fabrycznych i parowo
zów, a ponadto w nocy zaświeceniem 
światła elektrycznego. W związku z ćwi
czeniami biernej obrony przeciwlotni
czej, miejskie władze bezpieczeństwa 
wydały specjalne zarządzenia, rozplaka
towane na mieście.

Afisze wskazują konieczność poczy
nienia przygotowań, aby przerwanie 
prądu elektrycznego w nocy nie pocią
gnęło za sobą przykrych następstw. 
Wszelkie zakłady instytucje itd. oraz 
osoby prywatne winny przygotować po
przednio niezbędne oświetlenie zastęp
cze, jak świece, lampy naftowe, acetyle
nowe itp. Przerwa w dopływie prądu 
nastąpi po godz. 23 i potrwa do 20 min.

Na czas ćwiczeń przestrzegać należy 
następujących zarządzeń:

i) W dniu 10 czerwca 1932 r. od 
«mierzchu aż do sygnalizowanego koń
ca alarmu, należy zaniechać oświetlenia

śmierć dziecka 
przez niedbalstwo

Przed sądem stanęła służąca Frida 
HSdt z Turowa powiatu szamotulskie
go, której oskarżenie czyni ciężki za
rzut spowodowania śmierci własnego, 
półtoraletniego dziecka.

Hódt służyła u gospodyni Hilmche- 
nowej, u której wychowywało się także 
dziecko służącej. Obie kobiety zajęte 
pracą, wyszły równocześnie na chwilę 
na podwórze, zostawiając dziecko w 
izbie.

Maleństwo zbliżyło się do pobliskie
go kociołka, napełnionego wrzącą wo
dą i, przechyliwszy się nieco, — wpa- 
dło do ukropu, nie wydobywając z sie
bie nawet głosu. Po upływie pewnego 
czasu kobiety wróciły do izby, gdzie o- 
czom ich przedstawił się straszny 
wprost widok. W gorącej wodzie leża
ło dziecko. Ponieważ nieszczęśliwe 
dziecko dawało jeszcze słabe znaki ży
cia, odwieziono je do pobliskiego szpi
tala, gdzie jednak wkrótce zmarło.

Przewód sądoyvy nie wykazał winy 
lekkomyślnej majtki, wskutek czego 
sąd uwolnił ją od kary (z)

wystaw, reklam świetlnych itp. Nie wol
no wogóle palić jakichkolwiek świateł 
zewnętrznych.

2) Od chwili sygnalizowania alarmu 
do końca alarmu nie wolno ludności 
przebywać na ulicach i placach. Osoby, 
które sygnał alarmu zaskoczy na ulicach, 
muszą bezzwłocznie schronić się do mie
szkań lub bram pobliskich domów. W 
razie alarmu nocnego należy natych
miast schronić się do miejsc, które wska
zywać będą doraźnie organa bezpieczeń
stwa.

3) Wszelki ruch kołowy (z wyjątkiem 
ruchu koniecznego) należy wstrzymać. 
Samochody, wozy i dorożki, będące w 
ruchu, muszą stanąć ze światłem zgaszo- 
nem. Dorożki, stojące na postoju winny 
pozostać na miejscu postoju aż do koń
ca alarmu.

4) Ruch tramwajowy na czas alar
mu zostanie wstrzymany. Osoby, znaj

Sam oddał się w ręce sprawiedliwości
Przed kilku laty dokonano w jed

nym z banków poznańskich wielkiej 
defraudacji na sumę około 100.000 zł. 
Defraudacji dokonał jeden z urzędni
ków tego banku, który zbiegł i darem
nie był poszukiwany przez władze po
licyjne.

TianlotWMOEGn
Zdjęcie dokonane przed wyruszeniem 
lotnika polskiego z Ameryki Hausnera 

do lotu, podczas którego zaginąt.

Niezwykle zdjęcia wielkiej manifesta
cji wolnomularstwa angiel-kicgo, w 
które] brali udział członkowie domu 

panującego.

Drugi film Kiepury
Oryginalna korespondencja o nowym 
dźwiękowcu pod tytułem: „Pieśń nocy“ 
z naszym znakomitym tenorem w toli 
głównej już w najnowszym (24-tym) 
numerze tygodnika „Ilustracja Polska“

(Największe i najtańsze ni-ino ilustrowane 
dla szerokich kól publiczności Pojedynczy 
egzemplarz Tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dwor
cowych Ruchu" w księgarniach oraz 
w agenturach naszych. Miesięczny abona
ment 1 50 zl kwartalnie 4.— zl bez kosztów 
przesyłki Egzemplarzy okazowych bez
płatnie należy żadać wprost od administra

cji — Poznań, św. Marcin 70).

ai

Nad trumną 
ś. p. dr. Pomorskiego

Dziś przed południem odbył się po
grzeb zasłużonego lekarza poznańskie
go śp. radcy dr. Józefa Pomorskiego, 
naczelnego lekarza oddziału chirur
gicznego w szpitalu św. Józefa. Ża
łobną mszę św. odprawi! w kościele 
św. Marcina w asyście duchowieństwa, 
proboszcz parafji ks. szambelan dr. Ta- 
czak, a po odprawieniu wigilij przy 
trumnie, ustawionej na ukwieconym 
katafalku, wyruszył kondukt żałobny. 
Orszak pogrzebowy w otoczeniu licz
nego duchowieństwa, wyprowadził ks. 
infułat dr. Hozakowski. Kondukt 0- 
twierał oddział harcerstwa „15 druż. 
harc.“ w mundurach z sztandarem, 
oddając w ten sposób ostatnią posługę 
gorliwemu członkowi kola przyjaciół 
harcerzy. Koniec konduktu zamykał 
długi szereg sióstr miłosierdzia ze 
Zgromadzenia św. Wincentego a Pau
lo,

Na ulicy Bukowskiej przy rogu ul. 
Marsz. Focha, przed siedzibą Izby lek. 
pozn.-pom. orszak zatrzymał się, a 
do zebranych przemówił znany lekarz 
poznański, p. dr. Celestyn Rydlewski. 
Mówca żegnał Zmarłego w podniosłych 
i serdecznych słowach. Wskazał, że 
jak grom z pogodnego nieba spadła na 
społeczeństwo m. Poznania wiadomość 
o śmierci śp. dr. Pomorskiego. Był to 
człowiek wielki w, niesieniu pomocy

dujące się w tramwajach, winny pozo
stać przez czas alarmu w tramwaju.

5) Z chwilą alarmu nocnego 
wszystkie okna pomieszczeń oświetlo
nych należy zasłonić. Wszelkie świa
tła zewnętrzne zgasić.

6) Na sygnał alarmu należy za
mknąć wszystkie okna tak w dzień 
jak i podczas nocy, przebywanie na 
balkonach i dachach jest wzbronione.

7) W czasie trwania alarmu wszel
kie telefoniczne rozmowy prywatne 
poza wzywaniem pomocy sanitarnej, 
przeciw pożarowej lub policyjnej oraz 
po za obsługą dziennikarską są 
wzbronione.

W tych siedmiu punktach, opubli
kowanych przez Miejski Urząd Bezpie
czeństwa i Porządku Publicznego, 
streszczone są zasady, jakich prze
strzegać winni wszyscy obywatele 
podczas ataków gazowych i lotni
czych, (ki.)

Wczoraj urzędnik ten, nazwiskiem 
Stanisław Adamczyk, przyjechawszy 
do Poznania, oddał się sam w ręce 
sprawiedliwości. Jak się okazuje, A- 
damczyk ukrywał się bezpiecznie przez 
kilka lat, a ostatnio przebywał na G. 
Śląsku. < (z).

cierpiącym, skory do poświęceń, i- 
dący śladami wilekiego świętego z A- 
syżu. Mury szpitalika św. Józefa za
świadczyć mogą, jak wielka ilość ubo
giej dziatwy uzyskiwała tam pomoc. O 
pracy jego ofiarnej zaświadczyć mogą 
również te wielkie szeregi pracowni- 
czek z pod znaku św, Wincentego a 
Paulo.

Jako kolega położył wielkie zasłu
gi, organizując samopomoc dla rodzin 
chorych i cierpiących lekarzy. Dzięki 
Jego niezmordowanym staraniom u- 
tworzono fundusz, który chociaż „nie
wielki, był znaczną pomocą. Działał 
bez rozgłosu i sławy, a wystarczała mtt 
świadomość spełnionego obowiązku.

W szlachetnem jego sercu znajdo
wały oddźwięk najwyższe ideały Boga 
i Ojczyzny, którym służył nieprzerwa
nie. Mimo podeszłego wieku niósł w 
czasie przewrotu podczas powstania 
wielkopolskiego z wielkiem poświęce
niem pomoc żołnierzowi walczącemu, 
a gdy nadeszła nawała bolszewicka, 
znowu stanął w służbie narodowej.

Przemówienie pożegnalne zakończył 
p. dr. Rydlewski słowami: „Za Tobą 
pójdą Twoje czyny i wołać będą o na
grodę, którą gardziłeś za życia!“

Zwłoki złożono w grobowcach ro
dzinnych na cmentarzu św. Marcina.

(kl.)

KRATKI SĄDOWE

Aulich na widowni
Znany z różnych przestępstw i o- 

szustw nietylko w Poznaniu, ale i w 
Warszawie i na Pomorzu notoryczny 
przestępca i oszust Stefan Aulich, za
siadł dzisiaj znów na ławie oskarżo
nych przed sądem okręgowym w Po
znaniu.

Cztery oddzielne sprawy Aułicha 
rozważa dziś sędzia okręgowy p. To
karski. Zawodowy ten „hochstapler“, 
żerujący na kieszeniach warstw nieza
możnych, szukających pracy, zjawił 
się dziś, jak zwykle, ubrany eleganc
ko, robiący wrażenie zamożnego oby
watela. W sieni sądu okręgowego peł
no ofiar tego niebezpiecznego oszusta, 
który w niecny, podstępny i perfidny 
sposób potrafił wyłudzić od tych lu
dzi znaczne sumy pieniędzy na wyro
bienie posad, wyszukanie gruntu, po
średnictwo w kupnie czy sprzedaży. 
Brał pod różnemi pozorami kwoty od 
75 do 2 000 zł i więcej. Sumy, jakie 
tym sposobem zebrał, są bardzo po
ważne. Do popełnienia licznych prze
stępstw służyło Aulichowi jego biuro 
handlowe, prowadzone pod firmą „La- 
bora“. Aulich dla bezpieczeństwa sta
le zmieniał miejsce swego „urzędowa
nia“. W Poznaniu działał on przy ul. 
Prżecznica, Kantaka, Matejki, pl. Wol- 
pości, Al. Marcinkowskiego Żupań- 
skiego, Filareckiej, w Hotelu „Polo

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano nr, 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej w 
dy gorzkiej „Franciszka-Józeia“ nw llllj

KALENDARZYK
Czwartek, S czerwca 193^

Słońce: wschód 3,31 — zachód 20,12 
długość dnia 16 godzin 41 min ’ "

Księżyc: wschód 8,15 — zachód 23,54 
przed I kwadrą.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacii 
Meteo-ologicznej przy Uniw poz„. 
Wtorek, godz 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 10 st 
Cels. Pogodnie. Wiatr zachodni Ci- 
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
754 mm. — W ubiegłej dobie temp«- 
ratura najwyższa plus 16 st. Cels 
najniższa plus 10 st. Cels. ’

Kał. rzk.: Prym i Felicjan — jutro Mał- 
gorzata.

Kai. slow.: Sławoj — jutro Bogumił św.

Nocna służba aptek
Śródmieście* Apteka „Pod Złotym Lwem* 

Stary Rynek 75. — Apteka Sapie'
żyńska. pl Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaiiszewska, Chwaliszewo 76 
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. WOI- 
ności 13.

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“ 
ul. Marsz Focha 47. '

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kie). Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickle. 
wieża 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boska“ ul Dąbrowskiego 76

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Stów. Pań Miłosierdzia św Win

centego A Paulo parafji św. Wojciecha. 
Przypomina się członkom o zebraniu, któ
ro się odbędzie w piątek 100 bm o godz. 
16,30 w salce parafjalnej przy św Woj
ciechu.

— * Akademickie Koło WHsjoIogiczni 
przy Un. Poznańskim. Plenarne zebranie 
odbędzie się w czwartek 9 bm. o godz. 20. 
w lokalu Koła przy ul. Gwarnej 14, III. Re
ferat wygłosi kol. Paszkowska pt. Historja 
misyj OO. Jezuitów

— 4 Tow. Psychologiczne im. Abramów 
skniego. W piątek 10 bm. o godz. 19 odbę
dzie Się w śem naucz, męśkiem (uh Ra
tajczaka 30) zebranie naukowe. Referat wy
głosi p. dr. Jrycz na temat: Zarys higjeny 
duszy (psychóhigjena).

WYKŁADY
— * Kongo belgijskie. Staraniem Od

działu Ligi Morskiej i Kolonjalnej, Oddział, 
w Poznaniu, odbędzie się w piątek 10-go 
czerwca o godz. 20 w gmachu Uniwersy
tetu Poznańskiego (Collegium Minus — 
sala nr. 17 ul. Wjazdowa) trzeci z kolei 
odczyt p. dr. Czesława Mańkowskiego na 
temat: „Kongo belgijskie“.

ŻYCIE SOKOLE
— * Sokolice śródmieście! Zebranie ple

narne odbędzie scię w piątek 10 bm o go
dzinie 20 w salce zebrań Św Marcin 65.

— ’ Tow. Gimnastyczne Sokół Poznań 
III i XIII. urządza w niedzielę, 12 bm. w 
ogrodzie p. Zielińskiego przy ul. Rolnej za
bawę latową. Początek o godz. 16.

nia“ itd. Gdy za bardzo mu się paliło 
pod nogami, robił odskok na Pomorze 
względnie do Warszawy i tam w dal
szym ciągu grasował, nabierając lu
dzi.

Aulich pochodzi z Ostrowa i jest 
wdowcem, a córkę swą ulokował w 
sierocińcu na Śródce, jest poddanym 
niemieckim.

W pierwszej sprawie, która się za
kończyła, Aulich zasądzony został na 
pół roku więzienia.

W następnej sprawie domagał się 
prokurator Hrabyk ukarania Aułicha 
2-letniem więzieniem i pozbawienia 
praw obywateliskich. Sąd uwzględnia
jąc wniosek prokuratora, wymierzył 
Aulichowi karę więzienia przez 2 lata, 
pozbawiając go praw obywatelskich 
na lat 5. W drugiej części oskarżenie 
zarzuca mu, że angażował licznych 
inkasentów, od których pobierał kau
cję.

Oskarżony zgłosił apelację.
Trzecią sprawę dot. manipulacyj 

dyskontowaniem weksli odroczono ce
lem powołania dalszych świadków.

_ W ostatniej wreszcie sprawie obję
tej aktem oskarżenia Aulich skazany 
został na 8 miesięcy więzienia, tak, ż® 
łączna kara wynosi 3 lata i mieś, wię
zienia oraz 5 lat utraty praw obywa
telskich. (doh.)
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WYCHOWANIE, kursy
____ * poznańskie Tow. Kursów Ogrodai-
Tj, w Poznaniu organizuje letnie kursy 
jrtwornictwa owoców i warzyw Kursy 

tygodniowe będą się odbywały w cza- 
• od 16 do 60 czerwca, od 1 do 15 lipca 

61 az od 16 do 30 lipca. Liczba uczestników 
Graniczona. Program i prospekt do na-

: w Pracowni Technologji Owoców i 
Warzyw Państwowej Szkoły Ogrodnictwa 
" poznaniu, ul. Śniadeckich 54/58.
* __ * Obóz Wielkiej Polski (obwód X — 
nebiec). Druga lekcja kursu kandydatów 
rfbedzie się dziś w czwartek 9 czerwca o 

Gdzinie 20 w lokalu p Grzesiaka przy ul. 
Wspólnej 15- Przybycie zgłoszonych kan
dydatów konieczne!

KOMUNIKATY różne
__ * Państwowa Szkoła Ogrodnicza w

Poznaniu. Dyrekcja szkoiy podaje do wia
domości. że przyjmowanie zapisów na no
wy rok'szkolny rozpocznie się od 15 bm. 
Gioszenia z dołączeniem wymaganych 
dokumentów kierować należy do dyrekcji: 
Poznań, ul. Śniadeckich 54/58. Warunkiem 
Gzyjęcia do szkoły jest ukończenie 6 klas 
szkoły średniej ogólnokształcącej iub śred
niej szkoły ogrodniczej. Bliższe dane o 
gzkole zawarte są w prospekcie szkoły, 
wysyłanym na żądanie.

_ * Kolo Rodzicielskie XIL szk. pow. 
w niedzielę 12 bm. odbędzie się wycieczka 
wspólna dzieci i rodziców do ogrodu St. 
Domingo Zbiórka o godz. 14 na dziedziń
cu szkoły, skąd wymarsz z orkiestrą do 
ogrodu. Dochód z wycieczki przeznacza 
6ję na kolonje letnie dla dzieci szkoiy.

_ • Ofiarodawcom list składkowych 
na „Dar Narodowy 3 Maja“, Wszystkim 
Wszystkim chętnym ofiarodawcom na li
sty składkowe na „Dar Narodowy 3 Ma
ja“, w pierwszym rzędzie kierownikom 
jnstytucyj państwowych, samorządowych, 
prywatnych oraz organizacyj społecz
nych, którzy zajęli się gorliwie propagan
dą tych list, pośredniczyli w zebraniu 
kot oraz nadesłali je na konto P. K O. 
200504 — składa Zarząd Główny T. C. L. 
w’ Poznaniu tą drogą esrdeczne „Bóg za
płać" Uprasza isę w dalszym ciągu te 
instytucje, które dotychczas jeszcze nie 
nadesłały wypełnionych iist, o możliwie 
szybki zwrot takowych pod adresem: Za
rząd Główny T. C. L., Poznań, św. Mar
cin 37, P. K. O. 200504.

kronika wypadków
_ * Skutki porzucenia rodziny przez

ojca, W środę dnia 8 bm. w południe do 
zakładu sierót przy ul. Filipińskiej na

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Barcin. (Zakońceznie oktawy Bo- 
żeg oCiala.) W ostatni czwartek oktawy 
Bożego Ciała odbyła się przy udziale nie
przeliczonych tłumów i niezwykle sprzy- 
jejącej pogodzie procesja ulicą 4 Stycznia. 
Po nieszporach odprawionych przez ks. 
prób. Nowickiego wyruszyła malownicza 
procesja pięknie przybraną ulicą 4 Stycz
nia Ołtarze tok jak zawsze byiy bardzo 
pięknie i gustownie przed nieruchomością 
Państwa Czajkowskich, Orzechowskich, 
Wagnerów i Danielewiczów ustawione. _— 
Śpiewowi wiernych towarzyszyła orkie
stra strażaków a udatne pienia wykonał 
przy poszczególnych ołtarzach chór ko
ścielny pod wezwaniem św. Cecyiji.

— (Z Rady miejskiej.) Ostatnio od
było się tutaj posiedzenie Rady miejskiej, 
na którem ustalono pobory dla burmi
strza miasta Prośby Władysława Ka
sprzaka o umorzenie dodatków komunal
nych do państwowych podatków na rok 
1931-32 Rada ze względu na trudne poło
żenie finansowe miasta nie uwzględniła. 
Załatwiono natomiast przychylnie prośbę 
p. Antoniego Mielcarzewicza, biorąc pod 
uwagę jego krytyczne położenie.

— (Nieruchomość do nabycia.) Do na
bycia tutaj jest na dogodnych warunkach 
nieruchomość miejska przy rynku,_ znaj
dująca się dotąd w rękach niemiec
kich. (bś)

— ‘ Damasławek. (Z rady gminnej —-
wprowadzenie jarmarków). Na ostatniem 
zebraniu rady gminnej uchwalono, od
być w przyszłym roku 6 jarmarków i to:
4 ogólne i 2 na bydło i konie, prócz tego 
uchwalono odbywać targi tygodniowe w 
każdą środę. — Pierwszy wogóle jarmark 
w tut. gminie odbył się w marcu, drugi z 
rzędu odbędzie się dnia 14 czerwca.

— (Likwidacja posterunku policyjnego?) 
Tutejszy posterunek policji państwowej 
ma uiedz likwidacji. Gmina Damasławek 
w której mieści się dworzec kolejowy, 
urząd wójtowski oraz odbywają się jar
marki. będzie więc bez opieki policyjnej. 
Ponieważ również okoliczny posterunek 
Łekno ma być zlikwidowany, ważna droga 
szosowa długości 40 kim od Wągrowca do 
Żnina nie będzie strzeżona. Czy to możli
we?

— (Sokoli przy pracy). Pod przewodni
ctwem prezesa p. Maika odbyło się ostat
nie zebranie miesięczne, na którem wy
brano nowego naczelnika w osobie p. Po
godzińskiego Michała. Gniazdo tut. myśli

, poważnie o budowie własnego boiska i w 
tym celu wyłonił się specjalny komitet, w 
skład którego wchodzą wszyscy prezesi 
miejscowych towarzystw Gmina oddzicr- 
żawiła już odpowiedni teren i po zatwier
dzeniu kontraktu i rysunku przystąpi do 
budowy. Plan przewiduje boisk© s bież

Śródce zgłosiła się pewna kobieta w towa
rzystwie 3 chłopców w wieku 4, 6 i 9 lat. 
Nieznajoma pozostawiła dzieci i oddaliła 
się pospiesznie. Dzieci umieszczono w za
kładzie. Jak się później okazało, są to 
dzieci robotnika Józefa Marciniaka z 
Dębca (Wybudowanie), który przed pew
nym czasem opuścił dom i przestał tro
szczyć się o rodzinę, (ki)

KRONIKA POLICYJNA
— • Wykroczenia samochodowe i doroż

karskie w maju. W maju spisano w Po
znaniu 373 doniesienia z powodu wykro
czeń samochodowych i dorożkarskich. Z 
powodu przepełnienia autobusów pasażer
skich było doniesień 13, z powodu nie- 
wskazywania kierunku jazdy 9. pozosta
wiania samochodu bez nadzoru i tamowa
nia ruchu kołowego 8, szybką jazdę i wy
przedzanie innych pojazdów 7. nadmierne
go dymienia 33. niedoświetlania pojazdów 
21, zatrzymywania się w nieprzepisowem 
miejscu 22, nieprzepisowej jazdy 73, jazdy 
rowerem po chodnikach, bez tabliczek re
jestracyjnych i kart 88, nieczytelnych zna
ków rejestracyjnych i brak tabliczek z 
firmą 2, jazdy bez tłumiku i hałaśliwego 
wybuchu gazów 14, braku dokumentów 
prawa jazdy i dowodów rejestracyjnych 
15. niereagowania na sygnał „stój“ 11, na
jechania ludzi 5, niedawania sygnału o- 
strzegawczego 2, zarobkowania autobusem 
bez zezwolenia 2, palenia tytoniu przy 
sferze podczas jazdy 4 i z powodu używa
nia fałszywych znaków rejestracyjnych 2.

KRONIKA SĄDOWA
— * Za zdemolowanie boiska sokolego.

Ławę oskarżonych zajmują Władysław 
Ptak, Fr. Wilda. St. Wiciak. Fr. Wiciak, 
L. Tomiak i Jan Wojciech, którzy stanęli 
pod zarzutem włamania na boisko „So
koła" w Puszczykowie, gdzie zniweczyli w 
barbarzyński sposób urządzenie sali, ław
ki. przyczem różne przedmioty zostały 
rozkradzione. W andalizm napastników 
posunął się tak daleko, że bez najmniej
szej potrzeby ścięli na boisku piękny, 
młody świerek Po przeprowadzonej roz
prawie, sąd wymierzył każdemu karę 
więzienia przez 3 dni. Przyczem pięciu 
ostatnim karę odroczono. W dalszym 
ciągu sąd rozważał sprawę blacharza Mi
chała Popierałę Popierała naprawiał dach 
domu przy ul. Półwiejskiej 9. W trakcie 
pracy, wywróciło się wiadro z węglami 
przyczem jedna bryła węgla wagi półtora 
funta spadła na ulicę raniąc dotkliwie 
w głowę przechodzącego F. Tyczyńskiego. 
Sąd wymierzył Popierale — za spowodo
wanie urazu cielesnego wskutek niedbal
stwa — karę w wysokości 30 zł.

nią. strzelnicę, miejsce zabaw dla dzieci, 
staw oraz mały drzewostan.

— (Kradzieże) Do stodoły rolnika p. 
Januchowskiego wkradli się złodzieje i 
wynieśli 15 ctr ziemniaków. Jak na czas 
przedżniwny. jest to poważna strata. Zło
dzieje odwiedzili także p. G i zabrali ubi
tego tucznika, który był w piwnicy. Co 
będzie jeśli się zlikwiduje posterunek po
licji?

— (Tacy bywają dłużnicy...) Mistrz 
rzeźnicki p. K, kupił na kredyt od rolnika 
p. D. tucznika. Pewnej niedzieli po poi. 
obaj się sjjotkali w jednej restauracji, 
gdzie p. D. prosił o uregulowanie rachun
ku. P. K. poprosił p. D. do siebie do 
mieszkania, a, zamknąwszy drzwi na 
kiucz począł okładać wierzyciela kijem. 
Na krzyk zbiegli się sąsiedzi i wyratowa
li-p. D. z pod kija garbarskiego. Jak się 
sprawa skończv, niewiadomo, napewno 
poszkodowany na kieszeni i na ciele bę
dzie dochodził swoich praw na innej dro
dze. (dk.)

— • Jarocin. (Udaremniony zamach sa
mobójczy.) 7 czerwca o godzinie 1 w po
łudnie przechodnie znaleźli na ul. Gołę
biej leżącą półprzytomnie kobietę. Jak 
się okazało, była to służąca Jadwiga Ga- 
wiikówna z Jarocina, która w celu samo
bójczym napiła się esencji octowej. Po
wodem desperackiego czynu był zawód 
miłosny, do którego przyłączyło się wy
powiedzenie posady Gawlikównę odwie
ziono do szpitala, (jp.)

— ‘ Gniezno (60 wolnych składów i 40 
mieszkań). Dnia 7 czerwca rb. odbyło się 
w Gnieźnie plenarne zebranie Tow Wła
ścicieli Nieruchomości, któremu przewod
niczył p. Walenty Kostencki. Głównym te
matem obrad były sprawozdania z odby
tych zjazdów w Poznaniu i w Warszawie. 
Omawiano również sprawy zakazu eks
misji, zmian opłat sądowych itp. Stwier
dzono, że położenie właścicieli nierucho
mości jest coraz bardziej krytyczne; na 
dowód, tego podał p. Kostencki do wiado
mości, że w samym Gnieźnie jest nie mniej 
jak 60 wolnych składów oraz 40 mieszkań.

(br)
— * Kobylin. (Z Bractwa Kurkowego.) 

Jak inne lata, tak i tego roku nasze 
Bractwo Kurkowe urządziło strzelanie o 
godność króla kurkowego. Najlepszy 
strzał oddał p. Wechmann Józef, uzysku
jąc przez to godność króla; marszałkiem 
został p. Milicki Rob., I rycerzem, p. 
Kwiatkiewicz Fr., II rycerzem p Świder
ski St. Poza tera strzelano do tarczy pFe- 
mjowej o nagrody. Pierwszą nagrodę 
zdobył p. Leczykiewicz P, drugą p. Świ
derski St., trzecią p. Pawletta W.

_ (Nowe S. M. P.) W mieszkaniu p.
Dolnej w Długołęce odbyło się organiza
cyjne zebranie celem założenia Stowarzy
szenia Młodzieży Polskiej, .Wstępie 12

Śpieszmy na
Wystawę plakatów wojennych! 
Bogata, ciekawa i pouczająca!

Otwarta codziennie od 10 do 19, przy 
ul. Marsz. Focha, narożnik Bukowskiej.

pościg; w pewnej chwili jeten ze ściganych, 
odwrócił się i strzelił z 'loweru, raniąc 
leśnika. W sprawie tej wdnżono śledztwo,

— * Środa. (Święto LOPP.) W ub. nie- 
dzielę urządzono święto LOPP i sportowo, 
W kolegjacie odbyło się uroczyste nabo
żeństwo. Ulicami miasta przeszedł po
chód propagandowy LOPP. Po południu 
na boisku Sokoła odbyły się 
sportowe, w których wzięły udzia. sokół, 
kluby sportowe „Legja“ i „Pogoń“, oraz 
drużyny harcerskie. ’

— (Wycieczka do Częstochowy.) Tut 
Tow. „Pielgrzym“ organizuje wycieczkę 
do Częstochowy. Koszta podróży wyno- 
szą 28 zł. Pielgrzymka wyjeżdża 1 lipca 
z Środy. Zgłoszenia przyjmuje do 15 bm. 
prezes J Głowacki, Środa, ul. Lipowa 4.

— (Nowe S. M. P.) Dnia 5 czerwca 
założono pod przewodn. ks. Ziemkiewicza 
z Środy nowe Stów. Mtodz. Polsk w Ro
manowie, pow. średzki, które obejmować 
będzie okoliczne wsie. Na członków zapi
sało się 23 młodzieńców, (ak)

Z Pomorza

młodzieńców. To S. M. P. będzie zastę
pem przy S. M.P. w Kobylinie.

— (Śmierć na ulicy.) P. Witczak Woj
ciech, zamieszkały przy ulicy Krotoszyń
skiej. zmari na ulicy. Lekarz, który szedł 
o kilka kroków za nim, stwierdził, że 
śmierć nastąpiła z powodu ataku ser
ca. (hk)

— * Oborniki. (Z Komitetu pomocy bez
robotnym.) Ze sprawozdań Komitetu po
wiatowego niesienia pomocy bezrobotnym, 
złożonych na zebraniu likwidaeyjnem w 
dniu 4 bm., wynika, że w czasie od grud
nia 1931 do końca kwietnia rb. wydzielo
no bezrobotnym miasta Obornik 12 872

kg chleba, 11708 kg mięsa, 350 kg kiełba
sy, 316 kg cukru, 1382 kg mąki oraz 34 700 
kg węgla. Poza tern utrzymywano dla 
dziatwy szkoln :j w lokalu miejscowej 
szkoły powszechnej kuchnię, którą kiero
wał sekretarz policyjny p. Ludwik Koliń
ski. Kuchnia wydawała przez 150 dni po 
360 obiadów i tyleż śniadań dziennie.

— (Nowa placówka.) Z dniem 1 bm. 
uruchomiono w Uścikowie pow Oborniki 
mleczarnię jako filję Łazarskiej mleczarni 
w Poznaniu, (kko)

— * Ostrów. (Tragiczna śmierć dziecka). 
W Górznie w pow. jarocińskim utonął w 
kałuży błota głębokości 30 cm. 2-letni Ka
zimierz Jurga, Dziecko, pozostawione bez 
opieki, weszło do głębokiej kałuży, upadł- 
szy i utonęło z powodu braku ratunku, (kl)

— * Rawicz. (Postrzelenie leśnika). Pod
czas poranego patrolu na terenach majęt
ności Gołaszyn w pow. rawickim, leśnik p. 
Franciszek Maćkowiak natknął się na 
dwóch osobników, którzy poczęli uciekać. 
P. Maćkowiak wszczął za uciekającymi

_ • Grudziądz. (Katastrofa samocho
dowa.) Ńa szosie pod Zajączkowem wpadł 
samochód ciężarowy p. Tylińskiej z 
Chełmży na drzewo i rozbił się doszczęt
nie Szofer oraz robotnik Sukienny, któ
rzy doznali ciężkich obrażeń cielesnych, 
umieszczeni zostali w tut. szpitalu miej
skim Policja wszczęła dochodzenia.

— (Pożar.) W zabudowaniach rolnika 
Blocha w Mokrem wybuchł groźny po
żar, który zamienił w perzynę stajnię i 
dwie szopy. Żywy inwentarz, z wyjąt
kiem kilku cielaków, które się spaliły, 
zdołano uratować. Straty wynoszą oko
ło 16 000 zł. Przyczyny pożaru nie zdo
łano jeszcze ustalić, (z)

Z Kaliskiego
— " Kalisz. (Nieuchwytni bandyci.) Ka

lisz i okolica stały się ostatnio dość czę
stym terenem napadów bandyckich i mor
derstw. Dnia 6 czerwca wieczorem trzech 
zamaskowanych i uzbrojonych w rewol
wery bandytów dokonało napadu rabun
kowego na sklep Szymańskiego Michała
wPiwonicach, pod Kaliszem. Sterroryzo

wawszy znajdujących się w sklepie sześć 
osób obcych i dwoje domowników, ban
dyci zrabowali 30 zl gotówki, papierosy, 
zapałki i cukierki, poczem zniknęli w 
ciemnościach nocy.

— (Zabójstwo w rozprawie osobistej.)
Dnia 6 czerwca wieczorem został napad
nięty i pobity przez Szymczaka Piotra 
wracając ydo domu a zamieszkały przy 
ul. Pułaskiego 24. Mielcarek Józef, który 
o fakcie pobicia zameldował policji Gdy 
wraca! z policji do domu, został powtór
nie zaczepiony i ugodzony w głowę szu
felką od węgli. Będąc nadal atakowa
nym, Mielcarek wydobył z kieszeni rewol
wer i strzelił czterokrotnie, kładąc Szym
czaka trupem na miejscu. Po wypadku 
zabójstwa. Mielcarek sam się zgłosił do 
policji, oddając rewolwer i naboje. Miel
carka osadzono w więzieniu.

—• (Wycieczka do Lądu.) Ruchliwe
Tow. Krajoznawcze w Kaliszu urządza w 
niedzielę dnia 12 bm wycieczkę do Lądu

» i nad jezioro powidzkie. Celem wyciec»- 
‘ ki jest zwiedzenie prastarego klasztoru w

Lądzie i ciekawych zabytków przeszłości.
(mk)

Ze Starogardu
Młodzież przeciw „Tajnemu Detektywowi“ — Zbrodnia na tle 

eksmisji—Włamanie do kolejowej kasy biletowej
Młodzież żeńska w Starogardzie na 

uroczystem ostatniem zebraniu, mając 
na uwadze ogromne zło, jakie powo
duje czytanie i rozszerzanie demorali
zujących książek, oraz brukowych, a 
obliczonych na szkodliwą sensację cza
sopism. w szczególności „Tajnego De
tektywa“ — postanawia: 1) nie czytać 
złych książek i czasopism, 2) zwrócić 
się z gorącą prośbą do społeczeństwa, 
by bojkotowało takie pisma, 3) zwró
cić się do wszystkich miejscowych 
księgarni, oraz kiosków z prośbą, by 
nie prowadzono i nie rozszerzano de
moralizujących książek i czasopism, 
szczególnie „Tajnego Detektywa“, po
nieważ czasopismo to wpływa ujem
nie i wprost zabójczo na młode poko
lenie, godzi w nasze uczucia szlachet
ne i obniża autorytet i etykę życiową 
narodu polskiego. Zebranie, którego 
przebieg był bardzo uroczysty, zakoń
czono odśpiewaniem „hymnu Pomo
rza“.

W Rywałdzie pod Starogardem 
szewc Bieliński zastrzelił wystrzałem 
z rewolweru sołtysa śp. Edwarda Kło
sa. Szczegóły tej zbrodni, która poru
szyła całą okolicę, są następujące:

Do sołectwa przybyła p. Neufelto- 
wa, właścicelka domu w Rywałdzie z 
prośbą o interwencję, gdyż lokator jej, 
szewc Bieliński, na którego posiada 
wyrok eksmisyjny, poczyna demolo
wać mieszkanie i rozbierać nowy dom. 
Wobec tego, że niema na miejscu poli
cji, udał się sołtys śp. E. Kłos w towa
rzystwie swego zastępcy Kamińskiego 

Ido domu NeuieltóWj gdzie rzoesywi-

ście zastał lokatora Bielińskiego przy 
demolowaniu domu. W spokoju za
wezwał śp. Kłos Bielińskiego do za
niechania dalszej rozbiórki, grożąc 
mu wezwaniem policji.

Bieliński, który w tej chwili znaj
dował się na dachu przy rozbiórce ko
mina, zszedł na dół do mieszkania, 
skąd wrócił z rewolwerem i oddał 6 
strzałów w kierunku śp. Kłosa, z któ
rych jeden ugodził go w serce, kładąc 
na miejscu trupem. Zbrodnia ta i oko
liczności, w jakich została dokonana, 
wzburzyła ludność miejscową. Zaalar
mowana policja aresztowała niebez
piecznego zabójcę, który był już kara
ny 3-letniem więzieniem — obecnie 
zaś po nowej zbrodni symuluje wa- 
rjata. Śp. Kłos liczył 55 lat i osiero
cił żonę oraż 13 dzieci.* * *

Nieznani dotąd sprawcy za pomocą 
wyjęcia szyby w okratowanem oknie 
włamali się do poczekalni stacji kole- 
lowej w Krągu pod Starogardem. Z 
poczekalni złodzieje wyważyli drzwi 
do biura stacyjnego, gdzie po rozbiciu 
szafy biletowej skradli 727 biletów ko
lejowych III i IV kł. wyznaczonych z 
Krągu do Gdańska, Starogardu, Skar
szew i Tczewa. Ponadto skradli klucz 
od kasetki kasowej oraz klucz od szo
py, w której znajdują się narzędzia 
straży pożarnej. W toku dochodzeń 
przytrzymano jednego osobnika z Krą- 
ga w podejrzeniu o współudział w tern 
włamaniu. Władze kolejowe wydały 
zarządzenia w celu uniemożliwienia 
korzystania ze skradzionych biletów.

1 ’ (A. S.).
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ŻYCIE KULTURALNE

W MUZYCZNYM POZNANIU
Towarzystwo Muzyki Współczesnej, od

dział poznański, urządza odczyt z audycją 
muzyczną, poświęcony Chopinowi w naj- 
howszem piśmiennictwie francuskiem. 
Yyieczór ten miał odbyć się w najbliższy 
piątek, został wszakże przełożony na środę 
d 15 bm_, a to z powodu zarządzonego na 
piątek pokazu ataków gazowych na Po
znań Referat wygłosi dr. Tadeusz Szeli- 
gowski, w części wykonawczej prof. Na
dzieja Padlewska odegra szereg utworów 
C7i?pJna’ Pebussyego i Skrjabina. Wieczór 
odbędzie się w Państwowem Konserwato
rium Muzycznem przy ul. Wrocławskiej 16. 
Początek o godzinie 20-tej.

MONIUSZKO I MY
O POLSKI HYMN NARODOWY
Podczas niedawnych uroczystości 

moniuszkowskich nasz krytyk mu
zyczny, prof. Stanisław Wiechowicz, 
pisząc o. serenadzie chórów męskich 
pod popiersiem Moniuszki zanotował 
słyszaną dokoła opinję, że „Pieśń ry
cerska“ Moniuszki mogłaby się nadać 
na hymn narodowy Polski odrodzo
nej, którego do tej pory ona wła
ściwie nie posiada. To ostatnie jest 
w teorji i z litery słuszne: mazurek 
Dąbrowskiego pochodzi z czasów nie
woli i tekstem na to wskazuje. Jest 
to oczywiście i tak samo wiadomo, że 
dawna Rzeczpospolita żadnego hym
nu nam nie przekazała, bo go nie 
miała.

To też od r. 1919 wynurzają się tu 
i owdzie propozycje, aby mazurka Dą
browskiego, chociaż jest tak drogi na
szym _ sercom i tak się z wolnością 
Polski zrósł, zastąpić jaką inną, uro
czystszą melodją, Tak powstała w 
Krakowie i przez dra Zdzisława Ja- 
chimeckiego została popartą myśl, a- 
by zastosować w tym celu wspaniałą, 
majestatu pełną kołendę polonezową 
„Bóg się rodzi, moc truchleje“. Teraz 
znowu nasunęła się „Pieśń rycerska“ 
Moniuszki.

Odrazu chciałbym zaznaczyć, że 
myśl ta nie wydaje mi się szczęśliwą, 
„Pieśń rycerską“ będzie można wpro
wadzić w zastosowanie przez orkie
stry wojskowe, ale w innym celu, do 
którego nadaje się swym charakte
rem i rytmiką. Co do hymnu narodo
wego, to wiele poważnych argumen
tów możnaby przytoczyć za utrzyma
niem mazurka Dąbrowskiego — nie
jeden również znalazłby się za melo
dją inną, nie tak skoczną a bardziej 
namaszczoną, tak jak to jest w zwy
czaju, gdy idzie o hymn narodowy 
(chociaż i w tern są wyjątki, dość 
przypomnieć szybki i skoczny marsz 
włoski „Marcia reałe"). Gdyby w isto
cie przyszło kiedy do zmiany, to, mo- 
jem zdaniem, żadna z istniejących 
melodyj nie byłaby tak stosowną, jak 
polonez „Bóg się rodzi". Raz dla te
go. że jest to polonez, więc swą mu- 
zycznie-formalną treścią łączy się z 
polskością 1 z Polską (niegorzej od 
mazura), powtóre dla tego, że w swej 
linji melodyjnej posiada majestat i 
szlachetny patos, po trzecie wreszcie 
dla tego, że jest zarazem pieśnią na
bożną, czyli podkreślałby niejako 
katolickość Polski. Jeżeli idzie o to, 
aby w naszym hymnie znalazła wyraz 
„dawnych pradziadów duma i szla
chetność“ — to jakże nieporównaną 
jest w takim właśnie wyrazie melodja 
tego arcypoloneza, i to zaraz od pierw
szego wzlotu o oktawę do góry — od 
tego ogromnego łuku, który roztacza 
się tak szeroko, jakby zakreślał sobą 
cały obszar Polski „od morza do mo
rza“ — tę naszą „polityczną oktawę“ 
dawnych wieków.

To też „Bóg się rodzi“ dałoby nam 
hymn narodowy, mojem zdaniem, nie
porównany, oczywiście po dorobieniu 
paru pierwszych strofek tekstu. Ostat
nia mogłaby pozostać. Zaczyna się 
ona: „Podnieś rękę, Boże Dziecię, bło
gosław Ojczyznę miłą!“ a kończy ją 
prośba, aby nowonarodzony Bóg- 
Człowiek otoczył Swą opieką „nasz 
dom i majętność całą, i wszystkie 
wioski z miastami“ albowiem „Słowo 
Ciałem się stało — i mieszkało mię
dzy nami“.

Ponadto „Bóg się rodzi“ może być 
imponująco zinstrumentowane na or
kiestrę dętą, wojskową. Umieszczona 
w odpowiedniej tonacji, tak aby wy
zyskać korzystne pozycje instrumen
tów do świetności brzmienia, dałaby 
ta melodja obraz akustyczny o nad
zwyczajnej sile i natężeniu barw. Za
równo pierwsza jak i druga część te
matu nadają się do urozmaicenia gło
sami pobocznemi, jak to już wielo
krotnie się stało przy układaniu tej 
kolendy na chóry z orkiestrą (jednym 
z przykładów jest soczyście wypełnio
ny układ Niewiadomskiego na chóry 
mięszane). Słowem: w danym razie 
ma „Bóg się rodzi“ najsłuszniejsze 
pretensje do tego, aby stać się hym
nem narodowym Polski wolnej.

Natomiast „Pieśń rycerska“, która 
ani tempem (dość szybkiem, marszo- 
wem) ani charakterem nie odpowia
da,, mojem zdaniem, wymaganiom 
hymnu narodowego, mogłaby być zu
żytkowaną przez orkiestry wojskowe 
w inny sposób — i nie ona jedna z 
pieśni Moniuszki, o czem wkrótce.

Witold Noskowski.

Stanisław Wiechowicz profesor Państw. 
Konserwatorium Muzycznego w Poznaniu, 
oraz krytyk muzyczny naszego dziennika, 
zgłosił wystąpienie z zarządu Wielkopol
skiego Związku Śpiewackigo.

LITERATURA
Wieczór poezyj Bolesława Leśmiana

urządza jutro w piątek d. 10 bm. akade
mickie koło miłośników sztuki „Promeihi- 
dion . Bolesław Leśmian, jeden z nader 
wybitnych poetów polskich z czasów łączą
cych się bezpośrednio z Młodą Polską, tro
chę „wyszedł z obiegu“ ostatniemi czasy, 
chociaż ślacly jego wpływów są i w naj- 
młodszem pokoleniu piszącem bardzo wi
docznie. Jutrzejszy wieczór przypomni go 
słusznie pamięci naszej. „Promethidion“ u- 
dał się do Leśmiana z prośbą o przybycie 
osobiście — niewiadomo jednak, czy po
zwolą poecie na to jego zajęcia. Recytować 
utwory Leśmiana będą młodzi poloniści p 
Gajdzica i Wichniarz, oraz członkowie sek
cji żywego słowa, jaka przy „Promethidio- 
Die“ istnieje.

RUCH REGJOMALISTYCZHY
O dawnych Szamotułach. Wychodzące 

od dwóch lat regjonałne pismo młodz-eży 
szkolnej w Szamotułach pt.: „Z grodu 
Halszki“ poświęca dużo miejsca przeszłości 
swego miasta i okolicy Obok wyciągów z 
dawnych ksiąg ławniczych, obrazujących 
życie miasta w dawnych wiekach znajduje
my rozprawki poświęcone specjalnym za
gadnieniom, jak np. prehistorii powiatu, 
udziałowi w powstaniach, Żydom w Sza
motułach itp. Pilnie są zbierane legendy i 
zwyczaje ludności. Całość dobrze świadczy 
o zainteresowaniach młodego pokolenia 
szamotulskich regionalistów. (J. St.) 

TEATR
Ile Lwów wydaja na teatry? Piszą nam 

ze Lwowa: W nowym budżecie koszty u- 
trzymania teatrów miejskich (dramatycz
nego i muzycznego) będą wynosiły mniej- 
więcej około miljona złotych. Nie jest to 
oszczędność wielka w stosunku do lat po
przednich. W roku 1929—30 za smutnej pa
mięci „dzierżawy“ p Barwińskiego i Za
remby dopłacono 1,255.929 zł. Następny se
zon, mimo, że był niepamiętnie świetny —- 
prowadzili go p.p. Zygmunt Zaleski i Sta
nisław Czapelski — kosztował mniej, bo 
1,244.917 złotych. Ostatni rok —- 1931—32 — 
pod hasłem oszczędności zaczęty, wypadł 
W finansach prawie taksamo (1,287.465) po
ziom zaś jest niższy niż w sezonie Zaleski- 
zapelski. A co do przyszłej sumy 944,942 zł., 
to są wszelkie dane, że jeszcze urośnie, jak 
się jej bliżej przyjdzie przyjrzeć. Gospodar
ka artystyczna p. Wiliama Horzycy w każ
dym razie nie należy do budujących. Dość 
przypomnieć, że w ostatnim czasie musia
no zdjąć z afisza, pod naciskiem opinji, 
lichy reportaż sowiecki Treliakowa — 
„Krzyczcie Chiny!“, gdyż publiczność opar
ła się bezwzględnie propagowaniu krzyków 
bolszewickich ze sceny Teatru Wielkiego.

(łk)
SZKOLNICTWO

Badania dojrzałości szkolnej dzieci.
Psychologowie zajmują się oddawna bada
niem dzieci, wstępujących do szkoły. Pró
by (testy), stosowane przy tych badaniach, 
dotyczyły prawie wyłącznie inteligencji. 
Praktyka wykazała jednak, że t. zw. ogól
na inteligencja nie pokrywa się zupełnie z 
przydatnością do szkoły. Spostrzeżenie to 
stało się punktem wyjścia do opracowania 
testów, któremi można badać dojrzałość 
szkolną dzieci. Testy takie opracował dr. 
Herbert Winkler. Omówienie tych testów 
oraz sprawozdanie z prób, dokonanych na 
dzieciach polskich, znajduje się w nr 1 
„Polskiego Archiwum Psychologii". Bada
nia testami Winklera przeprowadził p. 
Choma w Warszawie oraz w mieście pro- 
wincjonalnem i na wsi. Okazuje się, że te
sty te nie nadają się dla dzieci wiejskich. 
Dr. Stefan Baley, który napisał wstęp do 
sprawozdania, zachęca do wypróbowania 
testów na szerszym materjale dziecięcym. 
Przekład testów, dokonany przez słucha
czów Instytutu Nauczycielskiego, ukaże się 
w „Kwartalniku Pedagogicznym“. (St. N.)

Jutro
„STUDIA GNESNENSIA-

przez
ks. dr. Kazimierza Kowalsklgea

WŁAŚNIE W ROKU BANICJI...
Z salonów francuskich do Polski — Przeszło po stu latach — Wygnaniec «- 
naszym opiekunem — Grecy między sobą i na tle swojej epoki — Grecy iakn.

kultury europejskiej — Unikat w literaturze naukowej J ° twórcy
Znajomość literatury rzymskiej 

była u nas w modzie od XVI wieku, 
natomiast literaturą grecką nie wiele 
się zajmowano aż do końca XVIII w. 
W tym czasie dopiero zaczynają kol
portować do Polski bardzo modną na 
salonach francuskich książkę Jana 
Jakóba Barthćlemyego p. t. „Podróż 
młodego Anacharsisa po Grecji“, któ
rą wnet tłumaczy na język polski Łu
kasz Gołębiowski i wydaje w 7 to
mach w Wilnie w r. 1819. Ta książka 
iinformowała sfery oświecone o Gre
cji i jej literaturze; ale pierwszy nau
kowy podręcznik o literaturze grec
kiej ukazał się w Polsce (nie polski, 
bo pisany po łacinie) kilka lat przed 
tłumaczeniem Gołębiowskiego, w Wil
nie w roku 1811, a napisał go profesor 
Wileńskiego Uniwersytetu Godfryd 
Ernest Groddeck. Celem tego podręcz
nika było „torować żądnym nauki 
drogę do głębszego studjum literatu
ry greckiej“ — i cel ten przez łat dzie
siątki spełniał godnie.

Po Groddecku (f 1825) pisali „zary
sy“ literatury greckiej Siemieński, 
Szujski, Raszewski, Kremer, Węclew- 
ski i inni — pierwszą jednak polską 
historję literatury greckiej, godną tej 
nazwy, dał dopiero prof. Tadeusz Zie
liński (Warszawa 1923 — w skróceniu 
w „Wielkiej literaturze powszech
nej“). Podręcznik ten, aczkolwiek w 
popularnej formie, wprowadza dosko
nale w zagadnienia złączone z rozwo
jem literatury greckiej. Ujęty zwięźle, 
zanadto zwięzłe, ma swoją wielką 
wartość jako taki — ale obok 7-tomo- 
wej literatury rzymskiej Kazimierza 
Morawskiego jako podręcznik uniwer
sytecki stanąć nie może. A właśnie 
takiej literatury greckiej polska nau
ka domagała się i czekała.

Dopiero w roku 1932, kiedy w Pol
sce studjum grecczyzny skazane zo
stało na banicję z polskich gimna
zjów, wyszło z druku dzieło, które na 
każdej stronie dokumentuje i poucza, 
że literatura nasza i nasza kultura 
rozwijała się pod przemożnym wpły
wem literatury i kultury greckiej, że 
jest jej wychowanką pojętną i 
wdzięczną. Książką tą to pierwsza 
część „Literatury greckiej“, prof Ta
deusza Sinki.*)

W . Pierwszych rozdziałach swej 
książki mówi autor o poezji Homera, 
o tyczących się jej legendach staro
żytnych i hipotezach nowożytnych, o 
Iljadzie i Odyssei, o pośmiertnych lo
sach Homera. W następnych rozdzia
łach traktuje o cyklu epicznym, o 
hymnach, fraszkach i bajkach, o He- 
zjodzie i ludowej pieśni greckiej. Na
stępują ustępy o poezji greckiej VII 
do V wieku aż do Pindara włącznie 
(V w.) i o prozie aż do końca VI w.

Trudno tu mówić o treści i wda
wać się w jej szczegóły — stwierdzić 
jeno trzeba, że treść podana jest ja
sno, zawsze poparta źródłami i cyta
tami, jużto w tłumaczeniu jużto w 
oryginale. Nazwiska, daty, tytuły i 
tradycyjne sądy nie występują na 
pierwszy plan — przy każdym bo
wiem autorze maluje Sinko tło histo
ryczne i kulturalne, i dopiero na tern 
tle rozpatruje treść i formę omawia
nych dzieł. W ten sposób przygoto
wuje do lektury dzieł danego autora 
i ułatwia ich zrozumienie. Następnie 
bada, czem autor był dla współcze
snych. sobie, co od nich wziął a co im 
przyniósł. W ten sposób wydobywa z 
dzieł zachowanych osobistość autora, 
określając jego stosunek do współcze
snej epoki.

Ale na tem nie koniec. W tych 
niewielu pomnikach literatury grec
kiej, które wyrokiem trybunału histo
rii zachowały się do naszych czasów, 
widzi Sinko ziarna, zdolne do kiełko
wania zawsze, o ile tylko padną na 
grunt odpowiedni. Wtedy kiełkują 
one, rosną, zapładniają i budzą do ży
cia rodzime literatury, patronują im i 
tworzą kulturę europejską. Otóż te 
pośmiertne dzieje autorów starożyt- i 
nych, wpływ ich pozagrobowy w cią- ' 
gu wieków na literatury współczesne 
a zwłaszcza polską, podkreśla Sinko 
na każdym kroku, na każdej stronicy 
swei książki.

Tak pojęta i przedstawiona histo- 
rja literatury greckiej jest i pozosta

) Tadeusz Sinko, Literatura grecka, 
część 1: Literatura archaiczna

(w. IX—-VI). Kraków. PoL Akad, Umiej,

nie na długo unikatem w naukowi 
literaturze europejskiej. weJ

Prof. Tadeusz Sinko, jako fiui™ 
klasyczny, znany był ze swych lic 
nych dzieł, gdzie przez nieubłaean» 
skrupulatność i bystrą analizę 
dził do fenomenalnych wyników (pt 
mer, grecka tragedja, grecki romant 
tradycja mów Grzegorza z Nazian?,/ 
antyk Wyspiańskiego, Słowackiego 
Mickiewicza, Treny Kochanowskiej 
itd.); teraz po wydaniu już tylko teen 
pierwszego tomu swej „Literatury 
greckiej okazał się niezrównanym 
mistrzem metody porównawczej i lito, 
rackiej syntezy.

Dr. Jan Sajdak.Poznań.

KRYZYS A KASA MIANOWSKIEGO
Z Warszawy donoszą nam:
Na dorocznem posiedzeniu Rady Nauko

wej Kasy im. Mianowskiego ciągle powta- 
rżało się w obradach i przemówieniach gło- 
wo „kryzys“ Inna rzecz, iż mimo ciężk ch 
warunków materialnych Kasa wypuściła 
w świat 16 dziel własnych, 11 wydawnictw 
ogłoszono drukiem z jej zasiłkiem, 9 dzieł 
wykonano przy pomocy wydawniczej Kasy 
przeważnie w jej drukarni. Ponadto Kasa 
udzieliła około 95.000 zł, zasiłków na prace 
badawcze, na przygotowania do wyn ku 
badań, na zapomogi osobiste i pomoc dla 
towarzystw naukowych; na nagrody wv- 
płacono około 18.000 zł., na stypendja -j 
14.000 zł., a na pożyczki 16.000 zł. Wszelako 
Komitet zmuszony przez kryzys, ograniczył 
znowu wydatki i zastosował oszczędności 
Subwencje maleją, a liczba potrzebujących 
pomocy wzrasta. Rozwój pracy jest zaha
mowany i trzeba szukać środków zarad
czych. Nie będzie to łatwe.

Na przewodniczącego Rady powołano 
na ten rok prof. W. Święcickiego. Godność 
członka honorowego za zasługi dla nauki 
i organizacji naukowej nadano b. prze
wodniczącemu Rady, prof. dr. Kazimierzo
wi Twardowskiemu, taksamo Stanisławo
wi Michalskiemu, redaktorowi „Nauki Pol
skiej“ i „Poradnika dla samouków“ a dy
rektorowi Funduszu Kultury Narodowej, 
oraz prof. Feliksowi Kucharzewskiemu, 
który przez 30 zgórą lat pracował w Komi
tecie Kasy.

Na członków komitetu wybrano pono
wnie p. Karola Lutostańskiego, dotychcza
sowego prezesa Kasy, Franciszka Czubal- 
skiego i Józefa Morozewicza oraz p. Z. 
Chrzanowskiego. (np)

Z T-wa Geologicznego. Oddział lwowski 
odbył zebranie naukowe z referatami dr. 
S Weignera p. t.: „O pewnym rodzaju po
przecznych dysłokacyj w Karpatach fliszo
wych“, p. Włodz. Wawryka p. t: „Mikro
skopowo - chemiczna analiza fosforytów 
kambryjskich z gór Pieprzowych“ i prot 
Wojciecha Rogali p. L: „Pokaz fauny z o- 
kolicy Sanoka“.

Wileńskie Tow. Lekarskie wspólnie z
Pol. To w. Otoiaryngologicznem i Pol. Tow. 
Pedjatrycznem odbyło posiedzenie nauko
we z referatami prof. dr. Szmurły i prof. 
dr. Jasińskiego, p. t.: „Ostre zapalenie ucha 
środkowego u niemowląt i małych dzie
ci“, dr. Luszyńskiej: „Powikłania uszne u 
dzieci na podstawie materjału Kliniki 
Dziecięcej U. S. B.“, dr. Wolkowyskiego: 
„Statystyką zapaleń ucha środkowego u 
dzieci z Kliniki Otolaryngologicznej U S. 
B.“ i dr. Prażmowskiego: „Szczepienia 
przeciwbłomicze w Wilnie“.

Pisma nadesłane
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr. 19. Treść: 

I .Kozielewski: „W trosce o szkołę“. — 
Prof. J. Hombert: „Instytucje dla badań 
naukowych w Bełgji“. — Hłasko-Pawlico- 
wa: „Na marginesie pisemek szkolnych“;
— Czy zgłaszać władzom stanowisko asy
stenta? — Komunikaty — Z życia Koła 
Warszawskiego T. N. S. W. — Kronika -» 
W. S.: „Z czasopism pedagogicznych“ —* 
Nowe książki. — z pod prasy. Adres Red.: 
Warszawa, Bracka 18.

„Ruch Charytatywny“. Nr. 5 .Treść: La
birynt współczesny. — Chmara: „Caritas 
w czasach apostolskich“. — Libekowa* . Że
bracy“. — Raul Plus S. J.: „Cwiczmv się w 
dobroci serca“. — Brat Cezary: „Bezrobo.na 
książka“. — Hinzowa: ..Odnowienie ducho
we“. — Z teki projektów. — Wieści z kra
ju. — Varia. — Wydawnictwa. — Wycho
wanie. Adres Red.: Poznań, Al. Marcin
kowskiego 22, III.

„Przegląd Graficzny, wydawniczy 1 Pa“ 
pierniczy“. Nr. 21. Treść: Przegląd Graficz
ny: Przez okienko teorji wzgl°dności. — 
Dlaczego konieczna jest solidarność gospo
darcza w obozie narodowym? — Nekrolo
gia. — Rozmaitości. — Wiad. z firm. — 
Rozmaitości prasowe. — Przegląd Wydaw
niczy: Kapitały naszej prasy. — Rozmai
tości. Przegląd Papierniczy: Żywa reklama
— Halo! halo! radjo... — Rozmaitości. Adr. 
Red.: Poznań, ul, Masztalarska 8,
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Rytuały masońskie w Ameryce i w Europie
W serji artykułów o masonerji, o- 

ełaszanycłi na łamach „La France Ca
tholique“, ostatnio ukazały się intere- 
sujęCf informacje o różnych rytuałach 
masońskich. Rytuałów tych jest kil
ka różnych w rozmaitych krajach.

Najstarszym i najbardziej rozpo
wszechnionym jest rytuał szkocki, 
przyjęty przez Wielką Lożę francuską 
i prawie wszystkie loże anglo-saskie. 
Druga wielka organizacja masonerji 
we Francji, t. zw. Loże Wielkiego 
Wschodu, posiadają swój własny, od
rębny rytuał Obydwa te rytuały sta
nowią właściwie punkt wyjścia dla 
innych rytuałów, których wiele istnie
je zwłaszcza w Ameryce.

Zdarza się wprawdzie, że loże ame
rykańskie mają te same obrządki, co 
loże europejskie, nie przeszkadza to 
jednak, że pomiędzy poszczególnemi 
lożami, reprezentującemi różne „rytu
ały“, istnieją silne antagonizmy. I tak, 
wysoko w hierarchji masońskiej posta
wiony „brat“ z loży Wielkiego Wscho
du nie będzie przyjęty nawet na „cze-

Awanturnicze przygody Austriaka 
w służbie angielskiej

W tych dniach obchodził Slatin 
Pasza 75 rok życia. Z tej okazji przy
pomniano sobie, że żyje jeszcze czło
wiek, którego życie jest jedną girlan
dą przygód.

Rudolf Slatin urodził się dnia 7-go 
czerwca 1857 w Wiedniu, obecnie ob
chodzi więc sir Rudolf Slatin-Pasza, 
generał angielski, 75-lecie urodzin., ja
ko ostatni chyba uczestnik walki An- 
glji o zdobycie Sudanu i północno- 
wschodniej Afryki. Rudolf Slatin 
chyba nie śnił o tej swojej karjerze, 
ukończył bowiem wiedeńską akade- 
mję handlową, a następnie został ofi
cerem rezerwy w armji austrjackiej i 
w tym charakterze wziął udział w o- 
kupacji Bośni. Marzył jednak stale o 
dalekich podróżach i w 21 roku życia 
znalazł się w Egipcie, wstąpił do ar- 
mji angielskiej, pozyskał sobie przy
jaźń naczelnego dowódcy angielskich 
sił zbrojnych w Sudanie, generała 
Gordona, i został nawet przez niego 
zamianowany gubernatorem Darfuru 
w Sudanie.

Przeciwko Anglji wybuchło wów
czas w całej Afryce północnej powsta
nie, na czele którego stanął Mohamed 
Achmed, przezwany Mahdim (proro
kiem, uważający siebie za spadko
biercę Mahometa. Powstanie objęło 
swemi płomieniami całą Afrykę pół
nocną, a Rudolf Slatin, który jako gu
bernator Darfuru, dla pozyskania so
bie zaufania oddziałów arabskich, 
przyjął mahometanizm, przez pięć 
lat walczył z mahdystami, ale w roku 
1884 musiał się poddać. W między

śmierć najsławniejszego 
fakira

W Rangoon umarł niedawno najsław
niejszy z fakirów indyjskich doby obecnej, 
Narasingha Swami. Śmierć jego położyła 
koniec działalności nowoczesnego maga, 
jaki Narasingha Swami był w najpraw- 
dziwszem tego słowa znaczeniu. Próby je
go sztuki były tak zdumiewające, że wpro
wadziły w zakłopotanie sławnych badaczy. 
W grudniu roku ub. sławny fakir zdecydo
wał się wystąpić publicznie ze swą sztuką 
w sali uniwersytetu w Kalkucie. (Indje an
gielskie). Zebrało się tam około 50 profe
sorów tego uniwersytetu i mnóstwo u- 
czonych z innych miast Indyj, by zoba
czyć Narasingha. Dr. Neogy, prof. chemji 
tegoż uniwersytetu, oświadczył przed roz
poczęciem demonstracji, iż godzinę przed
tem na własne oczy widział, jak Swami 
wypił kilka cm. kub. kwasu solnego a na
stępnie pogryzł i połknął kawał szkła, po
czerń 5 minut trzymał w ustach rozżarzony 
węgiel. Po tej „zakąsce“ fakir w obecności 
profesorów napił się z epruwetki kwasu 
siarczanego, przyczem twarz jego była 
Przyjemnie uśmiechnięta, jak gdyby zażył 
czegoś bardzo przyjemnego. Nie dość na 
tem, pierwsze to danie fakir „przygwoź- 
dził" pięcioma sporemi gwoździami i trze
ba dłuższemi pluskiewkami, które wszyst
kie połknął niby ostrygi.

2e nie zachodziło tutaj żadne oszustwo, 
o tem przekonali się niebawem uczestnicy 
seansu w sąsiednim gabinecie rentgenow
skim, gdzie prześwietlono fakirowi żołą
dek i stwierdzono w nim wszystkie poł- 
kniętę przez hiego przedmioty. Mimo 
wązystko fakir nie poniósł szwanku na zdro
wiu. Między uczestnikami seansu znajdo
wał się także sławny fizyk indyjski prof. 
Rharnan, który za swe prace naukowe o- 
trzymał nagrodę Nobla. Innym razem 
Narasingha Swami w Rangoon w obec
ności grona zaproszonych połknął ko

lejno 5 czy 6 trucizn w wielkich dawkach,
1 tym razem bez jakiegokolwiek uszkodze

ladnika“ w lożach amerykańskich, 
gdyż jest „niegodny“. Loże, należące 
do tego samego rytuału, przesyłają 
sobie wzajemnie czułe słowa i solidar
nie występują w Genewie na terenie 
międzynarodówki „A. M. 1.“ (Associa
tion Internationale Maçonnique), jed- 
nad loże anglo-saskie z wielką niechę
cią należą do tej „międzynarodówki“ i 
na zebraniach w Genewie nie widać 
ich przedstawicieli, a w stosunku do 
poleceń, wydawanych przez „A. M. 1“ 
zachowują się opornie.

Każda z lóż stara się zaimponować 
innym starożytnością swoich obrząd
ków, podając, że stworzone zostały 
przez Mojżesza, Noego, Adama, a na
wet Boga Ojca w chwili stworzenia 
świata i t. p. nonsensy. Sąd polubow
ny masoński wiele ma ciągłych spraw 
do załatwienia i każda z lóż zabiega o 
przyśpieszenie ferowania wyroków. W 
jednym tylko wypadku loże godzą się 
i naprawdę solidarnie występują: gdy 
idzie o walkę z Kościołem katolickim.

czasie „Mahdi“ zmarł, a jego następ
cą został Khalif Adullahi, który uczy
nił ze Slatina niejako swego adjutan- 
ta. trzymał go zawsze przy swoim bo
ku, nazwał go Abu Bekr Saladin i 
roztoczył nad nim jednocześnie bar
dzo czujną kontrolę. Gdy w jego rę
ce W'padło pismo Slatina do generała 
Gordona, kazał go uwięzić, przykuł 
łańcuchem długim na 15 metrów do 
słupa drewnianego, a po zdobyciu Ki- 
hartumu kazał wrzucić do jego celi 
ściętą głowę generała Gordona. Po 
12 latach takiej straszliwej męki uda- 
je się Slatinowi uciec. Ta ucieczka 
była jednem pasmem przygód, któ
rych awanturniczość na każdym kro
ku mogła ściągnąć na niego śmierć.

W trzy lata później znajdujemy 
Slatina Paszę przy boku generała 
Kitchenera, który uśmierzył powsta
nie mahdystów i kazał publicznie 
spalić zwłoki Mahdiego. Slatin został 
jako generał angielski gubernatorem 
Sudanu. Na tern stanowisku pozostał 
do wybuchu wojny światowej. Slatin 
mógł zostać obywatelem Anglji, ale 
wrócił do Austrji i wstąpił do armji 
austrjackiej. Po zawieszeniu broni 
udaje się wraz z pierwszym kancle
rzem republiki austrjackiej Karolem 
Rennerem do Paryża, by swemi wpły
wami wydostać dla Austrji łagodniej
sze warunki pokojowe. Potem osiadł 
na stałe w Meranie. Przygody swoje 
w Sudanie zamknął w książce pod ty
tułem „Feuer und Schwert im Su
dan“, która doczekała się kilkudzie
sięciu wydań.

nia cielesnego. W Rangoon powtórzył on 
ten sam eksperyment z truciznami, odma
wiając przy tem rozmaite modlitwy. Przy 
ostatnim swym popisie zażył m. i. także 
wielką dawkę strychininy. Jeszcze tego sa
mego wieczoru fakir zachorował, a w 48 
godzinach był trupem. Stosownie do jego 
życzenia nie przeprowadzono sekcji zwłok, 
tak iż nie zdołano z pewnością stwierdzić 
właściwej przyczyny śmierci. Według o- 
świadczenia lekarza jednakże, śmierć nie 
nastąpiła wśród okoliczności, charaktery
stycznych dla otrucia strychininą. Zresztą 
już 10 dni przed tym eksperymentem Na
rasingha przepowiedział, że bieżącego mie
siąca nie przeżyje. WiP.

Najskuteczniejszy środek 
na chorobę „Bazedowa“
Na jednej z ulic Poznania stoi żebracz- 

ka. Przechodnie spiesząc się, brzucają ją 
przelotnem spojrzeniem i odwracają oczy. 
Widok kobiety sprawia zbyt przykre wra
żenie. Wytrzeszczone anormalnie oczy zda
ją się występować z orbit, lśnią niesamowi
tym blaskiem, ręce drżą i postać cała rzuca 
się niespokojnie, gnana jakimś wewnętrz
nym niepokojem. Jest obawa, że wybuchnie 
jakimś szałem.... Schorowana biedaczka 
dręczona jest cierpieniem t. zw. choroby 
Bazedowa. Anormalne funkcjonowanie 
gruczołu tarczykowego, który powiększony 
nadmiernie zatruwa ciało nadmiarem hor
monów. Ciało spala się wewnętrznie, zja
dając się dosłownie samo, serce i puls pę
dzą z zawrotną szybkością, oczy wytrze
szczone patrzą tępo przed siebie, skóra wil
gotna, spocona, stan podniecenia zabija 
wszelki spokój ducha. Oto obraz poważ
nej choroby Bazedowa, nad którą medycy
na tamie sobie głowę od dawna, próbując 
coraz to nowych środkó wleczenia, jak hy
droterapię. operację, naświetlania, lekar
stwa, zmianę klimatu, djetę, a wszystko z 
różnym skutkiem.

Obecnie ogłasza sławny chirurg prof. 
Bier, któremu zawdzięcza medycyna nie

jeden doskonały wynalazek, że znalazł bar
dzo łatwy i prosty sposób leczenia tej przy
krej choroby Lekarstwa nie potrzeba przy
gotowywać w laboratoriach, nie potrzeba 
go sprowadzać z zagranicy, jest nie dro
gie i bardzo łatwe do osiągnięcia. Jest 
niem poprostu krew zwierzęca, krew sko
powa, lub wołowa. Zazwyczaj wystarczą 
dwa łub trzy zastrzyki krwi zwierzęcej 
do wyleczenia Bazedowa.

Po dwu tygodniach następuje widoczna 
poprawa. Najszybciej poprawiają się sub
iektywne dolegliwości, ogólny stan słabo
ści, nerwowość, bezsenność i brak apetytu. 
Wkrótce potem ustaje pocenie się, drżącz- 
ka, słabość trawienia i wypadanie włosów. 
Chory, wychudzony skutkiem zatrucia 
gruczołu tarczykowego, przybiera po za
strzyku krwi zwierzęcej bardzo szybko na 
wadze niekiedy do trzydziestu kilogra
mów. Przy Bazedowie jest to rzeczą ko- 
nieczną i nieodzowną, bo otyłość chroni 
przed powtórzenie nasię tej choroby. Zwol
na uspokaja się serce, gruczoł maleje i po
wraca do normalnego stanu, oczy tracą 
wypukłość.

Leczenie krwią zwierzęcą przewyższa 
wszelkie inne metody, — pisze prof. Bier 
w „Medizinische Welt“ — i jest w skutkach 
wprost nadzwyczajne, czego nie można po
wiedzieć o operacjach Bazedowa. Przy za
strzykach krwi zwierzęcej jest jeszcze ta 
korzyść, że pacjent nie potrzebuje leżeć w 
domu, a tem mniej w szpitalu. Lekarz za
łatwia zastrzyk w godzinach przyjęć bez 
specjalnych zabiegów i trudności.

A jakież jest wytłumaczenie na tak 
świetnie działający środę kleczniczy, jakim 
w ty mwypadku jest krew? Oto znaleziono 
w krwi składnik, który oczyszcza trujące 
hormony gruczołu tarczykowego. Stąd za
lecano starospartańską zupę z krwi w wy
padkach choroby Bazedowa. Ale prof. Bier 
uważa to za rzecz niewystarczającą i nie 
zupełną, bo gdyby krew zwierzęca miała 
tylko zastępować brakujący hormon, to 
wtedy kuracja nie byłaby trwałą. A jed
nak dowiedzioną jest rzeczą, że zastrzyk z 
krwi leczy Bazedowa na długie lata. Skąd 
właśnie krew leczy te przypadłości, pozo- 
staje na razie tajemnicą. Faktem w każ
dym razie jest, że krew jako środek lecz
niczy oddaje nadzwyczajne usługi, nawet 
w wypadkach ogólnego wycieńczenia i przy 
strasznem wyczerpaniu chorych ńa raka.

K. W.

Hollywood się przeprowadza
W Tapjptk na półwyspie Floryda (U S. 

A.) otwarto w tych dniach uroczyście 
pierwsze atelier filmowe. Nowe atelier 
„Beacroft Florida Studio“ urządzone jest 
według ostatnich wymogów techniki i 
przystosowane do produkcji masowej fil
mów. W kołach producentów filmowych 
w Hollywood (Kalifornja) twierdzą, iż w 
niedalekiej przyszłości największe trusty 
filmowe przeniosą swe lary i penaty do 
Tampa, które posiada jeszcze lepsze wa
runki klimatyczne i terenowe, niż kalifor
nijskie Hollywood i dzięki podzwrotniko
wej przyrodzie Florydy, oraz mniejszej od
ległości od New-Yorku stanie się w przy
szłości nowern wielkiem centrum przemy
słu filmowego.

Odmienne pożywienie 
dla Jasno- i ciemnowłosych

Na podstawie obszernych statystyk zdo
łano stwierdzić, że liczba jasnowłosych się 
zmniejsza. Spostrzeżenie to naprowadziło 
pewnego fizjologa angielskiego na przypu
szczenie, że wymieranie jasnowłosych po- 
zostaje w związku z odżywianiem. Zdaniem 
jego nie uwzględniano dotychczas, że ko
lor włosów, oczu i skóry, powinien być 
miarodajnym dla rodzaju pożywienia da- 
neg oosobnika. Lekka strawa, owoce, ja
rzyna. jaja itp. jest odpowiedniem pożywie
niem dla ludzi o ciemnych włosach i cie
mnej skórze, a więc dla typu południowe
go. Ludziom jasnowłosym i jasnookim 
przepisuje on natomiast pożywienie cięższe, 
wołowinę, owoce strączkowe, orzechy, sery. 
Uczony angielski wskazuje na to, że jasno
włosi są rasą, pochodzącą z północy, gdzie 
z powodu niskiej temperatury konieczne 
jest cięższe i treściwsze pożywienie.

W. i P.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Walny zjazd cyganów pod Prze

myślem
Obecnie na polach piałkowickich pod 

Przemyślem odbywał się wielki zjazd cy
ganów z całej Polski. Obrady zjazdu to
czyły się przez cały czas w języku cygań
skim. Jest to język bardzo melodyjny i cie
kawy, niemniej jednak dla niecyganów zu
pełnie niezrozumiały. Wieczorem pierw
szego dnia zjazdu, odbywała się w obozie 
cygańskim przy świetle pochodni i rozpa
lonych ognisk wielka zabawa taneczna, 
którą zaszczycił sam król. Na środku obo
zu rozpalono wielkie ognisko, dokoła któ
rego zasiadła starszyzna cygańska z kró
lem Bazylim Kwiekiem na czele.

Najpiękniejsze cyganki i najdorodniej
si cyganie przy dźwiękach cygańskiej ka
peli poczęli popisywać się wspaniałemi 
ewolucjami tanecznemu godnemi tancerzy 
zawodowych. Zabawa, zakrapiana gęsto 
miodem i winem, przeciągnęła się do póź
nej nocy Na zabawie tej zjazd zakończono.

Sam król pozostanie natomiast w Prze
myślu około 10 dni i będzie udzielał posłu
chań swoim poddanym. Pozatem będzie się 
król Bazyli starał w Przemyślu o uzyska
nie dostaw dla O. K. X. Król Bazyli jest bo
wiem również wielkim przemysłowcem. 
Posiada on w Poznaniu od kilku lat fa

brykę wyrobów kotlarskich, w której za
trudnia 300 cyganów. Drugą fabrykę, w 
której znajdzie pracę podobno 800 cyga- 
nów, wybudował Bazyli Kwiek obecnie pod 
Warszawą. Głównym odbiorcą produktów 
Kwieka jest wojsko, które zakupuje u nie
go kuchnie połowę i kotły. Pozatem wyra
bia Kwiek w swych fabrykach także na
czynia kuchenne, których nozsprzedaż» 
trudnią się cyganie na terenie całej Rze
czypospolitej.

Jeszcze na dwa tygodnie przed zjazdem 
nadeszło do Przemyśla kilkanaście skrzyń, 
zawierających patelnie i garnki mosiężne. 
Towar ten przewieziono do obozu cygań
skiego, gdzie rozdzielono go do rozspize- 
daży pomiędzy poszczególne rodziny. To
też przez cały czas zjazdu roiło się w Prze
myślu od cyganek, sprzedających patelnie. 
Po przybyciu do Przemyśla, polecił król 
Bazyli ogłosić poddanym, że cały ten to
war daje im w prezencie. Wywołało to ol
brzymi entuzjazm w całym obozie, towar 
bowiem przedstawia wartość kilku tysię-cy 
złotych, co dla cyganów jest olbrzymim 
majątkiem.
Epidemja tyfusu w województwach 

wschodnich
Epidemja tyfusu sroży się dalej w wo

jewództwach wschodnich, gdzie dotąd za
notowano 106 wypadków. Największe na
silenie epidemji daje się odczuć w woj. 
wolyńskiem i nowogródzkiem.
Unieważnienie egzaminu dojrzałości

W czasie nieobecności dyrektora gim
nazjum w Tłumaczu nieznany sprawca 
wykradł z koperty nadesłanej przez wła
dze szkolne ze Lwowa, tematy, przepisał 
je, poczem kopertę zakleił. Ponieważ te
maty były jednakowe dla całego kurato
rjum, przeto złodziej sprzedał je pewnemu 
księgarzowi w Stanisławowie, za co o- 
trzymał podobno 200 dolarów. Księgarz 
zrobił kilkaset odbitek i puścił je na sprze
daż. Studenci i studentki płacili po 7 zło
tych za temat. Oszustwo jednak wykryto i 
kuratorjum zarządziło nowy egzamin pi
śmienny.

„Caritas** warszawski
W związku z mającym się odbyć 18 bm. 

zebraniem Związek Caritas podaje nieco 
cyfr ze swej działalności. Związek Caritas 
liczy wśród swych członków: 16 stowarzy
szeń, 30 zakładów, 24 oddziały parafjalne 
w Warszawie i 40 oddziałów poza War
szawą.

W okresie sprawozdawczym ubogim ro
dzinom, których pod opieką stołecznych 
oddziałów Caritas było 4739 (razem 15.24~ 
osoby, w tem 6.476 dzieci), rozdano 20.985 
sztuk odzieży, 340.601 kg. węgla, 369.940 o- 
biadów, oraz zapomogi pieniężne i paczki 
produktów surowych.

Niesłychane świętokradztwo
Onegdajszej nocy włamał się nieznany 

sprawca przez okno do kościoła św. Józe
fa w Leszczynach pow. Biała, gdzie skradł 
z szafeczki umieszczępej obok obrazu św. 
Ireny kilka pierścionków i obrączek zło
tych, następnie wszedł do zakrystii, tu 
zjadł komunikanty i wypił butelkę białego 
wina, poczem ulotnił się tą samą drogą, 
nie pozostawiając po sobie żadnych śladów.

Zagadkowe zachowanie się bocianów
Z Równego donoszą: Dziwne zjawisko 

zaobserwowali mieszkańcy gminy teslu- 
chowskiej. Oto w całej tej okolicy bociany 
po złożeniu jaj przerwały ich wysiadywa
nie i poczęły je wyrzucać z gniazd, które 
następnie opuściły, przenosząc się gromad
nie na łąki, jak gdyby szykowały się do 
odlotu. To niezwykłe zachowanie się bocia
nów zaniepokoiło miejscową ludność, ktń- 
ra w tem wi«zi przepowiednie jakiejś klę
ski, mającej okolicę tę niedługo nawiedzić.

„Czy zasługuje wychodztwo 
polskie w Ameryce 

na opiekę Macierzy“
Oto temat na który mówić będzie 

supe rjor Ojców Saletynów ks. Michał 
Ko 1 b u c h na zebraniu wydziału 
miejskiego Stów. Opieka Polska nad 
Rodakami na Obczyźnie“ jutro w piąr 
tek o godz. 8 wieczorem w salce Księ
garni św. Wojciecha.

Ks. superjor Kolbuch jest wydawcą 
miesięcznika „Poland America“ jedy
nego pisma polskiego w Ameryce, wy
chodzącego w języku angielskim. Ma 
ono dlatego bardzo wielkie znaczenie 
propagandowe dla Polski, ponieważ 
uczy młode pokolenia amerykańskie 
szacunku dla „starego kraju i pozna
wania problemów polskich. Jest to 
najlepszy sposób przeciwdziałania an
typolskiej propagandzie wśród społe
czeństwa amerykańskiego.

Ks. superjor Kolbuch jako wybitny 
znawca wychodźtwa polskiego w. Ame
ryce da pogląd na wszystkie aktualne 
zagadnienia naszej polonji amerykań
skiej. To też z wielkiem zaintereso
waniem oczekują wykładu piątkowe
go nietylko członkowie, lecz i wszyscy 
ci, którzy rozumieją olbrzymie znacze
nie potęgowania w sercach czterech 
miljonów rodaków za Oceanem przy
wiązania do Macierzy. O jaknajlicz- 
niejszy udział członków jak gości u- 
pr&sza Zarząd Stowarzyszenia



Rząd p. Herriota
Na rycinie powyższej widzimy (od lewej ku prawej) rząd od góry: Prezes min. 
Herriot, który równocześnie dzierży tekę min. spraw zagranicznych; dalej 
minister spr. wewn. Chautemps; tuż obok —Paweł Boncour. min. spr. wojsk., 
wreszcie czwarty — Painlevó, min. lotnictwa. Rząd od dołu (znów od lewej 
ku. prawej): Jerzy Leygueś, min. marynarki; Renault, min. sprawiedliwości; 

Marchandeau. min. robót; Steeg, min. oświecenia.

Rząd kanclerza ▼. Papena
Od strony lewej ku prawej: u góry Fre therr von Neurath (sprawy zagraniczne), 
hr. Schwerin-Krosigk (skarb) i dir. Go erdeler (praca); w środku dr. Gärtner 
(sprawiedliwość), gen. von Schleicher (Reichswehra), Freiherr v. Eltz-Rübenach 
(poczta i komunikacje); u dolu: Freiherr v. Braun (wyżywienie i rolnictwo), 

Freiherr v. Gayl- (sprawy wewnętrzne), prof. Warmhold (gospodarka).

Zw. Tow. Przemysłowych 
i Rzemieślniczych

zwołuje na niedzielę, 12 b. m.
Nadzwyczajne walne zebranie 

delegatów,
którego głównym przedmiotem obrad 
będę sprawy funduszu zapomogowe
go.

Zebranie odbędzie się w Poznaniu 
w sali „Domu Kupiectwa Polskiego“ 
przy ul. Zwierzynieckiej 12, o godzinie 
11 przedpoł.

Zarząd Związku zaprasza na to ze
branie Pp, Delegatów wszystkich 
Tow. należących do Związku.

W razie braku quorum, zebranie 
odbędzie się w drugim terminie w pół 
godziny później i będzie ważne bez 
względu na ilość obecnych pp. delega
tów. Zarząd.

Z życia towarzystw
Z Tow. Młodych Przemysłowców w Po

znaniu. Poniedziałkowe zebranie Tow. Mło
dych Przemysłowców odbyło się w Domu 
Rzemieślniczym pod przewodnictwem pre
zesa p. Jana Zabłockiego w obecności prze
szło 100 członków.; Po uczczeniu pamięci 
zmarłych trzech członków Tow., wygłosił 
p. prof. Kaźmierczak wykład pt. „Rozstaj
ne drogi dzisiejszego rozwoju narodów i 
społeczeństw“

Hucznemi oklaskami podziękowano 
prelegentowi za wygłoszony wykład.

W komunikatach zarządu podano do 
wiadomości, że Tow urządza wycieczkę 
familijną do ogrodu p Kempfa w Starolę- 
ce w niedzielę 19 bm. Zbiórka na miejscu 
o godz. 8 rano. Program wielce urozmaico
ny, jak zwykle.

W porze letniej odbywać będą się zebra
nia plenarne raz w miesiącu, wobec czego 
następne odbędzie się dopiero 4 lipca.

Skarbnik Funduszu Zapomogowego, a- 
peluje do członków w sprawie regularnego 
uiszczania składek, w przeciwnym razie 
będzie musiai zarząd skreślać członków z 
listy, co grozi oczywiście utratą nabytych 
praw.

Po załatwieniu kilku spraw wewnętrz- 
no - organizacyjnych, solwował prezes ze
branie około godz. 11. (lś) ,

SPORT
0 puhar Davisa

Angielska drużyna przybyła do Warsza
wy w składzie Perry, Lee. Hughes i rezer
wowy David. Goście trenowali w ciągu 
środy na kortach w parku im. Sobieskie
go. Dziś w godzinach popołudniowych od
będzie się losowanie. Wyróżnia się specjal
nie dobrą formą zwycięzca Lacoste'a i Bo- 
rotry — Lee. Pierwszy dzień rozgrywek 
odbędzie się w piątek.

Inne ćwierćfinały rozpoczynają się rów
nież w piątek. Niemcy walczą z Holandją 
(w pierwszym dniu Prenn i Mc Guire, oraz 
Rogers i Cramm) w Berlinie, Japonja z 
Danją w Kopenhadze, wreszcie Wiochy ze 
Szwajcarią w Montreux. Finalistą w gór
nej części tabeli będzie niewątpliwie An- 
glja, a w dolnej — bodaj czy nie Włochy 
ze względu na świetną formę De Stefanie- 
go, który w finale mistrzostw. Francji uległ 
Cochetowi dopiero po czterosetowej walce 
0:6, 4:6, 6:4, 3:6.

Piłka nożna
Druga kolejka rozgrywek o mistrzostwo 

klasy A Pozn. OZPN rozpoczyna się, jak 
już donosiliśmy wczoraj, w sobotę o godz. 
17 meczem „Legja“ i „Ostrovia“ na stadjo- 
nie miejskim, z którego to spotkania w nor
malnych warunkach powinna wyjść zwy
cięsko „Legja“. W niedzielę walczą w Po
znaniu: o godz. 11 na boisku wlasnem w 
Dębcu „Liga“ z leszczyńską „Polonją“; fa
worytami są tu gospodarze; o godz. 18 spo
tyka się na własnym gruncie „Warta“ ze 
„Spartą“ i będzie miała z nią prawdopo
dobnie niełatwie zadanie. Najciekawszy 
bodaj mecz jest w Lesznie o godz. 16 po
między gnieźnieńską „Stellą“, a miejsco
wym „Sokołem“ z powodu równości 
obu drużyn; ze względu na własne boisko 
więcej szans mają Sokoli. Wreszcie o tej 
samej porze walczy w Rawiczu z miejsco
wym „RKS“ poznańska „Olimpja“ i po
winna wygrać.

Różne
Wiosenne święto sprawności odbędzie 

się w Poznaniu w niedzielę z następującym 
programem: godz. 16 30 do 1645 — defilada 
i podniesienie sztandaru; godz. 16 50 — 
wręczenie odznak POS uczenicom i ucz
niom szkół wydziałowych; przy bramie ma
ratońskiej na stadionie start kolarzy do 

i wyścigu dookoła Poznania; na bieżni start 
do biegu na przełaj; godz. 16.50 do 18.15 — 
finały turnieju koszykówki i hazeny, po
kazy zaprawy, lekcja gimnastyczna szkół 
powszechnych i wydziałowych, oraz śpiew; 
godz. 18.15 do 18.50 — pokazy zabaw i gier 
sportowych; walki pięściarskie z udziałem 

‘ zawodników zamiejscowych, poczem śpiew;
godz. 18.50 do 19.50 — tańce narodowe i 

I pląsy wykonane przez wychowanków szkół 
powszechnych, śpiew, pokazy harcerskie, 
oraz zakończenie walk pięściarskich. 
Wszystko odbywać się będzie na stadjonie
miejskim.

Pierwszy zjazd absolwentów Studium 
Wychowania Fizycznego odbędzie się w so
botę i w niedzielę w Poznaniu, połączony 
z walnem zebraniem poznańskiego okręgu 
sekcji wych. fiz. T. N. S. W. oraz z uro
czystością pięciolecia kola wychowawców 
fizycznych. Program przewiduje w sobotę 
o godz. 10 posiedzenie naukowe z referata
mi i dyskusją; godz. 1230 — lekcja meto
dyczna pływania w pływalni przy Drodze 
Dębińskiej; godz. 16 na stadjonie „ośrod
ka“ — pokaz różnych lekcyj. Niedziela g. 
9 — lekcja metodyczna wiosłowania na 
przystani AZS; godz. 12 zebranie uroczyste 
z okazji 5-lecia koła wychowawców fiz. U. 
P.; godz. 15 — zebranie absolwentów Stu- 
djum. Wszystkie p>osiedzenia odbywają się 
w gmachu Studjum W. F. w Parku Wil
sona.

Prelegent wskazał na walkę dwóch 
światopoglądów a mianowicie prywatno- 
kapitalistycznego, t. zw. „burżuazyjnego“ i 
państwowo - kapitalistycznego czyli komu
nistycznego. Świat nie może kroczyć tora 
mi ostatniego, gdyż zdał on egzamin życio
wy ze skutkiem ujemnym. Również fa
szyzm, jako inna droga, którą mógłby świat 
kroczyć, by wyzbyć się okropnych wstrzą- 
śnień dzisiejszego ustroju prywatno - ka
pitalistycznego, załamuje się i nie rokuje 
długiego żywota.

Bardzo pouczającego referatu wysłu
chali zgromadzeni z wielkiem zaciekawie
niem. W toku dyskusji, w której zabiera
li głos m. in. pp. Danielewski, radca Ber- 
kan, Błotny, Nowak, wicepr. Piotrowski, 
prez. Zabłocki i na końcu prelegent, uwy
puklono jako jedynie skuteczny światopo
gląd chrześcijański, który tak jasno okre
śli! ks. Prymas Hlond w ostatnim liście 
pasterskim. Jeżeli prosta a wzniosła zasa
da miłości bliźniego przeniknie do życia 
zbiorowego ludzkości, nie będzie potrzeba 
ani walki z bolszewizmem, ani też szuka
nia jakichkolwiek nowych dróg.

Bądź nowocMiajw
i podróżuj ianioimeni!
Informacje i bilety:
Telef. 78 45 i binra podróży.

zw 14 248

RADJO

I
 Programy radiofoniczna:

Piątek, dnia 10 czerwca 1932 r.

Poznań (335 m) godz. 12.10 (Warszawa); 
godz. 13.05 koncert gramofonowy (koncert 
życzeń); godz. 14.00 notowania giełdy; godz. 
16.55 „Wieści z frontu“; godz. 17.00 ÓV); 
godz. 1840 (W); godz. 18.20 z cykluodczy- 
tów mis. — odczyt pt. „Praca i znaczenie 
katechisty w dziele misyjnem“ (wygł. p. 
Zygmunt Kaczmarek); godz. 18.35 lekcja 
języka włoskiego (lingwafon.); godz. 18.50 
płyty; godz. 18.55 odczyt pt. „Błędy foto- 
grafji amatorskiej a wymagania estetyki“ 
(wygł. p. Antoni Zdaniewicz, burmistrz m. 
Koźmina); godz. 1945 (W); godz. 19.45 in- 
terlodjum wokaine w wyk. p. Teodory Po-

gorzelskiej (mezzosopran); godz. 20m av\ 
godz 21.50 (W); godz. 21.55 „Z nad krawJ 
dzi“ (99 pogadanka Brata Cezarego)- 
22.10 komunikaty sportowe i polie.-’ bm 
22.25 muzyka taneczna z płyt ’ soaŁ 

Warszawa (1412 m) godz. 12.45 .
15.35 płyty; godz. 16.05 audycja dla chorvJ 
tr. ze Lwowa; godz. 16.35 kom. centr biur 
hydr, dla żeglugi i rybaków; godz ifiin 
„Kamienie spadte z nieba“ — dr 1 ■ f 
Iwiński; godz. 17.00 koncert akademickie! 
orkiestry salonowej pod dyr. B. Karol' 
ni'ego; godz. 18.00 „Kult słońca i wody" U 
dr. Franciszek Walter, prof. u. j ?» ~* 
ków); godz. 18.20 muzyka taneczna; g0<u
19.35 prasowy dziennik radjowy; godzin» 
19.45 „Przegląd rolniczej prasy zagranie» 
nej“ (Wilno); godz 20.00 koncert symfo. 
niczny ze studja; wyk.: Ork. Filh. pod dvr 
Emila Młynarskiego i K. Wiłkomirski 
(wiolonczela): godz. 20.55 feljeton pt. * 
rabeski palestyńskie" — ks. Wacław Knèb" 
lewski; godz. 21.10 dalszy ciąg koncertu" 
godz. 22.G0 „O nowym zawodzie kobiecym« 
— p. Janina Lewandowska, przełożoną 
Miejskiej Szkoły Handlowo - Przemysłowej 
dla dziewcząt w Inowrocławiu; godz. 22 4n 
wiadomości sportowe; godz. 22.50 muzv'ka 
taneczna..

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Tow, Kult. - Ośw. Kobiet im p. 

brówki w Poznaniu. Zebranie odbędzie 
się w czwartek 9 bm. o godz. 19 w sali ze. 
brań, al Marcinkowskiego 24

— Tow. Uczniów Handlowych Zebranie 
plenarne odbędzie się 10 bm o godz 20 na 
sali Domu Kupiectwa Polskiego ul. Zwie
rzyniecka 12 Na joorządku obrad wykład 
p. R. Brzozy n. t.: „ Wrażenia z obozu wę
drownego Tatry i Pieniny“ oraz referat p 
Kisiela z wycieczki rowerami do Ostrowa^

— Klub Tatrałny im. Aleks, hr. Fredry 
Zebranie odbędzie się 10 bm. o godz. 20 w 
lokalu p Figlerowej, ul. Górna Wilda, róg 
Szwajcarskiej.

— Zw. Inwalidów cywilnych iilja Je
życe. Zebranie odbędzie się 12 bm o go- 
dżinie 15 w lokalu p. Kaczmarkiewicza, 
ul. Bukowska 23. O liczne przybycie 
prosi Zarząd.

— Kat Tow. Robotników Polskich 
przy Farze. Zebranie odbędzie &ię w nie
dzielę 12 bm. o godz. 15 na sali O. O. Je- 
zuPów

— Slow. Polskie] Mlodz. Katolickie] 
pod wezw. św. Kazimierza, Jeżyce urządza 
w dniu 12 bm. wycieczkę krajoznawczą 
do Kórnika. Zbiórka o godz. 5,45 rano na 
dworcu głównym O liczny udział dru
hów, senjorów i sympatyków uprasza Za
rząd.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 7 czerwca 1932 r. zgłoszono: 
Maksymiljan Karasek, em. woźny sąd.

48 1. Jerzy, Zygmunt Golubski 9 mieś 5 dni 
Michalina Hcinze z d. Bratek, wdowa 85 1. 
Stefanja Sochacka z d. Dobrzańska 49 1. 
Feliks Otocki 10 dni. Jadxviga Małecka z 
d. Kominkówna 55 1. Józef Wozowski, sa
modzielny mi3trz krawiecki 75 1. Marja, 
Janina Fliskowska. 5 minut. Krystyna Le- 
śniorowska 5 l. 2 m. 10 dn. Aleksander. Se
weryn. Władysław Csaky-Pallavieini 19 g. 
15 m. Anna Olszewska z d. Donke. wdowa 
62 1. Marjanna Wieczorkówna, służąca 18 
1. Ludwik Furmański, sam. mistrz fry
zjerski 44 1. Henryk, Witold Wierzbicki 
58 1.

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: N. N.

5,— zł; Feliks Bociański, Buk, z prośbą o 
zdrowie dla żony 3,— zł; Radziszewska 5,— 
zi; W. Łukomski z podziękowaniem za o- 
trzymane laski z prośbą o dalszą opiekę 
10,— zł, razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 275.10 zt.

Na chieb św. Antoniego: Stoińska. La
sek, za otrzymane laski 5,— ri. razem z po
przednio pokwitowanemj 63, —zł.

Na ochronkę Dzieciątka Jezus na te
renie P. W. K.: A. W. 5,- zł.

Na Tow. Caritas: Inż. O. zamiast kwia
tów 2,— zl, razem z poprzednio pokwito- 
wanemi 52,— żi

Dnia 9 czerwca br. wypłaciliśmy skarb
nikowi dziekanatu wydz. humanistyczne
go, p. Tomaszewskiemu, na fundusz sty- 
pcndjalny prof. Stan. Dobrzyckiego 212,— 
złotych.

Do kasy Tow. Pomocy Naukowej im. K. 
Marcinkowskiego złożyli Władysław i Ma
rja Seydowie w miejsce kwiatów na 
trumnę ś. p. dr. Józefa Pomorskiego 25 zŁ

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Lcśniewicza w Poznaniu.

Przedstawiciel
rutynowany specjalista w dziedzinie 
prądów stałych,dobrze wpi owadzony 

na terenie Wielkopolski 
poszukiwany 

przez po w ażne przedsiębiorstwo elek- 
trotechniczne — Zgłoszenia z p< da
niem życiorysu i referencjami kiero
wać pod: „Energiczny“ do To«’. 
Reklamy Międzynarodowej Sp. z o. o., 
j. r. Rudolf Mosse, Warszawa Mar-cłol l-An-n I»« tOt nPnr I 1 fifi



On i a 6 czerwca b. r. rozstał się z tym świa- ,

Ludwik Furmański li Towary Cukiernicze
Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10 b m., sH *■ Naitańsze źródło zakupupogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10 b m., 

0 godzinie 3 po południu, z Zakładu św. Józefa.
O liczny udział kolegów w pogrzebie prosi

¡5W 14930
Koło Senjorów

w Poznania.

Dnia 6 czerwca 1932 r. zmarł członek Towa
rzystwa naszego, ś. p.

Ludwik Furmański
pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 10 b m., 

o godz. 15-tej, z Zakładu św. Józefa. O liczny 
udział członków w pogrzebie prosi
zw 14936/7 Tow, Młodych Przemysłowców
Wypadek 251 w Poznania.

Dnia 6. 6. 1932 r. rozstał sie z tym Światem, po dłuriej 
i ciężkiej chorobie, nasz dłuKoletni członek, ś p.

Ludwik Furmański
mistrz fryzjerski.

Pogrzeb odlbedzie sie dnia 10. b. m., o godz. 3 po poł.. 
, zakładu św. Józefa.

O liczny udział w pogrzebie uprasza zw 14 »31
Zarząd Tow. Samodzielnych Fryzjerów

Wypadek 2/32. w Poznaniu.

Dnia 7 czerwca, o godz. 20-tej, zmarł po dłu
gich i ciężkich cierpieniach, opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., mój najdroższy mąż 
nasz kochany i troskliwy ojciec, teść, zięć, szwa
gier i wuj, ś. p.

Jan Rogalski
przeżywszy lat 51. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 11 czerwca, o godz. 17-tej, z kostnicy 
cmentarza Bożego Ciała w Dębcu.

W ciężkim smutku pogrążeni 
zw 14938 żona z dziećmi i rodziną.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Dnia 6 b. m. o godz. 7 wieczorem zmarł, opa
trzony Sakramentami św., nasz najukochańszy 
ojciec, teść, dziadek i pradziadek, ś. p.

Józef Winger
przeżywszy lat 94. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 10 b. m., o godz. 17-tej, z domu żałoby 
przy ul. G. Wilda 32, na cmentarz parafjalny 
Bożego Ciała.

W ciężkim smutku pogrążone 
zw 14932 dzieci.

Zakład pogrzebowy G. Wiłda 56

Wielebnemu Księdzu Klausowi, pp. Dyr. Sta- 
bińskicmu, inż. Wołkowowi, Dr. Gomerskiemu, 
Związkowi Z. K P., orkiestrze kol. K P W., 
wszelkim delegacjom, Kolegom oraz Krewnym 
i Znajomym za serdeczne dowody współczucia, 
za wieńce i liczny udział w pogrzebie mojego 
najdroższego męża i naszego ukochanego oj
ca, fi. p.

Józefa Marciniaka
składamy serdeczne

»w 14921 Bóg zapłać!
Poznań. Zona i rodzina.

Przewielebnemu Ks. Sułkowi, Tow. Sportowemu 
„Unja" Oddział Pływacki, Krewnym, Przyjaciołom, 
Kolegom, Znajomym, Obywatelstwu miasta Pozna
nia i prowincji, za liczne wieńce, oraz za wszelkie 
dowody współczucia i oddanie ostatniej przysługi 
najdroższemu i najukochańszemu naszemu synowi 
i braciszkowi, fi. p.

Stefanowi Ponieckiemu 
składamy serdeczne 

sw 14935 Bóg zapłać!
_ . n Rodzice z córką.Poznań, ul. Strzelecka 9.

AGENCI
dobrze zaprowadzeni i ustosunkowani 

do sprzedaży węgla 
na prowizję na Poznań,Inowrocław, Ostrów 
i okolicę, poszukiwani. W ofertach pro

simy łask, podać referencje. 
FIRMA KRAIN i FESSER, KATOWICE,

ul. Kochanowskiego 4. Tw 1162

Numer 258 =» Kurjer Poznański, czwartek. 3 eterwca 1938 — strona n

Najtańsze źródło zakupu
Kuwertura, masło cacaowe, agar, kokos it. d. 

specjalność kawa i herbata
dostarcza po cenach bezkonkurencyjnych

Hurtownia
towarów Kolonial.-cukierniczych

K. Aleksandrów
Pw 18 883-38.201 Poznań, Wielka 15, 38-86 telefon 38-86

Prof. Dr. Stasiński
okulista

\
przyjm. chorych prywatnych (moil. za poprz. po
rozumieniem się) od t2—t. Pozatem godz. przyjęć 
w lecznicę dla wszystkich chorych od 9,30—12 i 4 6,30

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 17.
Pw 18 88623 77 _______

PENSJONAT
dla uczennic szkól miejscowych

w Gnieźnie, ul. Warszawska 30,
przyjmuje jak zwykle na nowy rok szkolny. Zgłosze
nia osobiste lub pisemne. Um ejętny i doświadczony 

kierunek naukowo-wychowawczy. 
Konwersacja francuska, niemiecka, angielska.

zw 14 909 ... Vdypl. nauczycielka szkol średnich.
Wpisy uczennic do Gimnazum od 6 czerwca do 15 

w Dyrekc i, ul. Łubieńskiego 6.

A odciski znikły 
w cIqsu nocy...

By poi-być się bez bólu odcisków, należy wymo
czyć nogi w cieplej wodzie z SALTRA RODELL. 
SALTRAT RODELL zapełnia wodę drobnemi balo
nikami tlemowemi i nadaje jej barwę czystego mle
ka. Te baloniki tlenowe przenikają do por i sole 
zmiękczające odciski dostają się do korzeni naj- 
uporczywszych nawet ocisków, tak, że można je ła
two odjąć wraz z korzeniami. Jedna kąpiel w SAL
TRAT uzdrawia spuchnięte, zbolałe, zmęczone nogi. 
Po trzech lub czterech kąpielach wszystkie odciski 
znikają i można z jaknajwiększą swobodą chodzić 
i tańczyć cale dnie i noce... Każda paczka jest 
sprzedawana z gwarancją zwrotu pieniędzy we 
wszystkich aptekach i składach aptecznych.

SPECJALNA UWAGA: Wszyscy cier
piący na ból nóg, — powinni przeczytać nową 
książkę Dra Catrín, z której się dowiedzą, jak po
zbyć się odcisków i wyleczyć raz na zawsze zbolałe, 
zmęczone nogi Cena zł. 2.— Dzięki specjalnej or
ganizacji, wszystkim czytelnikom tej gazety wysy
łamy bezpłatny egzemplarz w ciągu najbliższych 
10 dni. Adres: Skład główny: U Nasierowakl. od
dział 15-D, Warszawa, Kaliska I. Nie trzeba przy
syłać pieniędzy. nw 11092

I-a KOSY
westfalskie, ręcznie kute „Seree“ wysprzedaje niżej cen 

fabrycznych
JAN DEIERLING, Poznań, Szkolna 3.

Pw 18 568-22.16Í

40 sztuk
szyn kolejowych 

dług. 8,60 m, do budowy 
sprzedam tanio. Oferty do

„PAR“, Poznań, 
Aleje Marcinkowskiego 11 
pod nr. 55,292 P* 18 881-55 292

Poziomki
i czarne jagody
w ładunkach wagonowych 
i mniejszych dostarcza

Cz. Marecki,
^Poznań, Wrocławska 4/IL

zw 14934

Wózek
f 1 głośnik sp 

Wielkie Garbary 45 m. 9.
ztl 67 208

Dwa
zdjęcia
gratis!

Nowe
błony zwijane 

"Kodak” 
"Verichrome" 
i "Pathe”
na 8 zdjęć
w cenie
niepodwyższonej 1

P 42-6

Szóstka w czerwonem okienku nie oznacza 
już ostatniego zdjęcia — za tę sarnę cenę 
otrzymujecie jeszcze 2 zdjęcia dodatkowe.

Nowe błony 'Kodak* na 8 zdjęć są 
w sprzedaży od dnia 1 czerwca w popu
larnych rozmiarach 6x9 i 6l/j x 11 cm.

We wszystkich dużych składach fo
tograficznych żądajcie błon zwijanych

”VERICHROME"
wyroi) ‘Kodaka*

dających wyraźniejsze, lepsze zdjęcia 
dzięki podwójnej emulsji o najwyższej 

czułości i barwoczułości.

Kodak Sp. z .. e. — Warszawa, plac Napoleona 5.

Tw 1161

Udziałowców!
poważnych, w celu .tworze
nia produkcji polskiego 
łilmu w Poznania, Doszu
kuje się. Sprawa rokuje zna
komite powodzenie, zapewnia 
znaezne zyaki. Zgłoszenia do 
11 czerwca r. b. do Kurjera 
Poznańskiego pod zw 14928

SMALEC
kraiowy, czysto wieprzowy 
zł 2,20 za klgr. nw 11090 

Topielnia «malca 
M. Masłowski, Warszawa, 

Nowy Świat 26. 
Zaliczenie kolejowe. Wyma

gany zadatek.

trwałą
(elektr.) 
t wodną. 

Farbowanie 
włosów, brwi 1 rzęs.
Manacure. Specjalność: 
Peruczki do uijńu 
coaiienneąo. Masilt jii»j 
i twarzy i wszelkie 

zabiegi w wykonaniustaran- 
nem przez pierwszorz. siły w 
„SALON DE COIFFURE“ 

N. Muszyński 
dis Pań i Panów 

ni, 3 Maja nr. 3. i 27 Grudnia 4 
Ceny przystępni;
Pw 18 845-23.61

okazja
Teren przemysłowy, opnrkaniony, na Zawadach

1660 m’ z domem mieszkalnym 5 ubikacyj 12,70X6,50 
remizą 32,00X 9,35, nadający się na składnicę węgli, 
drzewa, fabrykację i każde inne przedsiębiorstwo, 
sprzedam za cenę bardzo niską 20 000 złotych. 
Wplata podług ugody. Oferty do „PAR“ Poznań, 
Al. Marcinkowskiego 11, pod 55,293. Pw 18885-55,293

W miejskiem gimnazjum koedukacyjnem w Żninie
wolne są od 1 września 1932 r. posady nauczycieli 
ćwiczeń cielesnych 1 śpiewa oraz lekarza szkdnego.
Wymagane pełne kwalifikacje zawodowe. Pensje jak w za
kładach państwowych nadto 15% dodatek komunalny — 
Wynagrodzenie lekarza szkolnego objęte osobną umową.

Podania z odpisem dokumentów i życiorysem należy 
nadsyłać niezwłocznie pod adresem: Dyrekcja miejskiego 
gimnazjum w Żninie (wojew. poznańskie). dw 3S51



Strona 12 = Kurjer Pomaifiskî, czwarte!?, 3 czerwca 1935 burner

4 K. 3/32 PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Ostrowie Starem, powiat Gniezno, i w chwili 
uczynienia wzmianki o przetargu zapisana w księdze grun
towej Ostrowo Stare tom V karta 47 na imię gospodarza 
Władysława Chomickiego w Ostrowie Starem, obecnie 
w Surażu, zostanie w drodze egzekucji dnia 26 lipca 1932 r„ 
o godz 10 przed poł.. wystawioną na przetarg w niżej ozna
czonym Sądzie, pokój nr 7. Nieruchomość wyż wymie
niona składa się z zabudowanego podwórza, roli lasu i łą
ki łącznego obszaru 2013.20 ha. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdze gruntowej dnia 6 lutego 1932 roku. 
Witkowo, dnia 28 maja 1932 r. Sąd Grodzki. nw 10826

Książeczki oszczędnościowe: Komunalnej Kasy Oszczęd
ności miasta Poznania (dawniej Bank Miasta Poznania) 
w Poznaniu i to nr 639 404, opiewająca na kwotę 9.356 zł. 
w dniu 7 II. 31. i nr. 3373 opiewającą na kwotę 4152 30 zł. 
w dniu 19 III. 1931. pozbawia się mocy prawnej. Poznan, 
dnia 30 maja 1932 r Sąd Grodzki. ______  nw 10825

W mieście Mikstacie z Obwodem 12.000 mieszkańców,
jest do oddania znakomicie prosperująca, bezkonkurencyjna

PRAKTYKA LEKARSKA.
Mieszkanie z wszelkim komfortem (elektr., wodociąg, 

kanalii., łazienka, telefon, lampa kwarcowa) i elektrote- 
rapja do dyspozycji . , •Oferty należycie udokumentowane przyjmuje Magi
strat do dnia 20 b. m. , dw 3861

W tut. rejestrze handlowym A. pod nr. 81 zaptsan 
dzisiaj przy firmie „L. Łazarski, Poniec“, właściciel Ludwik 
Łazarski, budowniczy maszyn w Poniecu, co następni,,. 
Firma brzmi obecnie: „L. Łazarski, Poniec", z miejscem 
osiadlości Poniec, ul. Gostyńska nr. 32-a, a jako właści 
cielkę zapisano Łazarską Alicę z domu Zieboll w Poniecii 
oraz że nowonabywcżyni Łazarska Alica przejęła wierzv 
telności przedsiębiorstwa, uzasadnionych prowadzeniem i.',' 
teresu, natomiast przejęcie zobowiązań przedsiębiorstw^ 
nabytego przez Łazarską Alicę zostało wykluczone. pr(? 
kura żony fabrykanta maszyn Alicy Łazarskiej z dom„ 
Zieboll w Poniecu wygasła wskutek przejęcia przedsiebior 
stwa przez nową nabywczymę. B oj ano w o, 18 ¿arca 
1932 r. Sąd Grodzki. nw 10823

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny

Na ogłoszenia szyfrowane
w których podano „Zgłoszenia“ iub „Oferty Kurjer Poznański nr.......“ należy
zgłaszać się piśmiennie, osobno na każde ogłoszenie — nigdy zbiorowo na kilka 
w jednym liście. Oferty należy adresować do nas. W dolnym lewym narożniku 
koperty czy pocztówki dopisać wyraźnie numer odnośnego ogłoszenia, byśrny 
wiedzieli bez otwierania listu, komu wręczyć ofertę. Oto wzór:

zdw 57675

Kurjer Poznański

Poznań,
im. Marcin 70

Przestrzegamy przed dołączaniem do ofert oryginalnych dokumentów, świa
dectw itp., gdyż wydawnictwo nasze nie odpowiada za ich zaginięcie, jak wogóle za 
dalsze załatwienie oferty przez inserenta.

Adres inserenta posiadamy i wskazujemy (zanrejscowym za dołączeniem znaczka 
pocztowego) tylko wówczas, jeśli w ogłoszeniu powiedziano „Wiadomość“ lub „Adres 
wskaże Kurjer Poz.iański nr......“. Administracja.

Rowery
„Łucznik“ , innych marek od si 
200 gotówka ratami. Rymkie- 
wica Wielkie Garbary 9. 

dw 3798
„Antyki“

meble używane sprzedaje. kupuje 
Wielkie Garbary 39.

Pw 18 603 55,261
Fiat 501

4-oeobowy otwarty na balonach 
po gruntownym remoncie okazyj
nie na sprzedaż. Elibor Gąsio- 
rowskich 6 Pw 18 731-22.215

Rowerek
dziecięcy, okno nowe kastowe 
okute, akwarium, frak. Koper
nika 3. m. 7 od 4—5 d 3 860

Sypialniedobowe kompletne materacami 
330—. jadalnie debowe 390.— 
kuchnie 100 — Fabryka Mebli. 
Rynek Śródeckj telef. 19-59.

zdw 62 576
Pianino

sprzedam. Poplińskich 12 miesz
kanie 20. zdiw 66 029

Jadalka
dębowa męski pokój, sypialka 
marmur biurko dwustronne łóż
ko dziecięce koszykowy garnitur 
różne stoły regały za szkłem, 
stoły składowe tanio sprzedam. 
Stolarnia Dąbrowskiego 96.

zdw 66 872
Pianino!

„Bekę" piękny wielki ton oka 
zyjnie. św. Marcin 22 mieszka 
nie 5 zdw 66 874

Brylant
przepiękny, czystej wody 1.85 
karat, za 2 400,— Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 66 959

Aptekę
realną na Śląsku szybko decydu
jącemu sie koledze chrześcijani
nowi sprzedam. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 67 165

Parasole
torebki olbrzymi 
wybór tanie ce
ny C-zysz Szkol
na 11 naprzeciw 
Szpitala
Pw 18 602-22.182

Gramolony — Płyty 
Przybory — Naprawy

najtaniej 11 fachowca .Kastor-
św Marcin 55 dw 3497

Jabłka
rychle dobre i inne sprzedam. — 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

nw 11052

Fiat 501
otwarty z budą i bokami na no
wych balonach po gruntownym 
remoncie sprzedam tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 447

Meble-
tamo wprost z składnicy poleca 
K Bakoś u! Wenecjańska 1. 
Most Chwal iszewski przy krzyżu, 

zd w 59 858

Domek
w Ławicy ogrodem tanio. Szew
ska 6 m. 5 zdw 66 498

Majątek prywatny
ca 400 mórg ziemi pszenno-bura- 
ezanej i zdrowej żytniej dreno
wanej w najlepszej kulturze, z 
rasowym I a inwentarzem ma- 
sywnemi budynkami, dom 6 po
koi w pięknym ogrodzie położony 
blisko jeziora 4 kim. od miasta 
gimnazjalnego przy 100 000 zł 
wpłaty od właściciela wprost do 
nabycia. - Zgłoszenia pod nr. 
zdw 66 135 do Kurjera Poznań
skiego.

Meble kuchenne
najtaniej sprzedaje Koniecki. 
Piaskowa 3 kuchnie od 110 zl.

zdw 59 744
Jadalnia

dębowa- Matejki 60. m. 3. godz. 
2—3. zdw 66 423

Jadalnie
sypialnie gabinety biurka sprze
dam po niebywałych cenach — 
Szczaniecki fabryka mebli. Tama 
Garbarska 3 telefon 39-77.

zdw 67 307
Zamienię

lub sprzedam kamienice 3 pię- 
trowa masywną w dobrym punk
cie Grudziądza, wodociągi gaz. 
elektryczność kanalizacja warto
ści 72 000 na kamienice w Pozna
niu wolne mieszkanie 5 pokojowe, 
¿głoszenia Kurjer Poznański

zd w 67 308
Parcelę

przy ul. Szamotulskiej 1000 m 
kw. tamo sprzedam. Osiecki, ul. 
Mostowa nr. 2. zdw 67 312

Resztówka
100 mórg buraczanych 4 mik. n. 
bonitacji, dworek Parku ośmio- 
pokojowy wysokich suterenach, 
zabudowania pierwszorzędne — 
przy stacji powiat Oborniki ce
na, 45 000 wpłaty 25 OCO. Rutkow
ski. Mickiewicza 28 zdw 67 272

Klubowy
garnitur elegancki jak nowv 
sprzedam 180 Grobla 4 m. 2

zdw 67 287
Zakład fryzjerski

2 pokoje ’ kuchnia ruchliwej uli
cy z powodu wyjazdu. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 24.3

Darmo!!!
oddam. pTawie wózek 4 kołowy 
zupełnie nowy nośność 5 centn 
Proszę się przekonać Poznań. 
Poplińskich 6 m. 2. zdw 67 248

Skład
spożywczy sprzedam z powodu 
wyjazdu Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 67 249

Gospodarstwo
115 mórg buraczanych, dom oię- 
ciopokojnwy dom deputamików. 
zabudowania pierwszorzędne przy 
mieście, kom.pletnemi inwentarza
mi od Niemca wpłaty 35 000 re
sztę amortyzacja. Rutkowski ul. 
Mickiewicza 28 zdw 67 271

Sprzedam
-amienie na gospodarstwo dom 
16 ubikacyj. restauracje, salą, 
ogród skład węgla dobre poło
żenie wieksze miasto. Cena we
dług ugody Na odpowiedź zna
czek. Zgłoszenia przyjmuje Fr. 
Staszak Pleszew Prokopowska. 

nw 11082

Skład
2 pokoje kuchnia nadający się 
na wszelką branże sprzedam za
raz. Czesława 10 miesakani® 3>

ad 66 434

Skład
towarów spożywczych dobrze pro
sperujący wraz małem mieszka
niem jest z powodu choroby do 
sprzedania Oferty do Kurjera 
Poznańskiego zdw 67 175

Willa
ubikacyj. balkon weranda

ogród, cena 7 500 w,platy'5 000. 
Kawiamii.. Garncarska A

Parcelę
1100 m kw. — ładnej dzielnicy 
Poznania sprzedam Zgłoszenia: 
Zagórze 2 mieszkanie 1.

zdw 67 234
Elektrownia

kompletna pierwszorzędny stan 
motor 16-.konny Kolrtinga dyna- 
mów-ka 11 kw 60 akumulatorów, 
tablica rozdzielcza, bardzo ko
rzystnie sprzedam. Niebywała o- 
kazja dila majątków. — Oferty 
Agentura Kurjera Poznańskiego, 
Wojciechowski Ostrów Rynek 
20. nw 11084

Zakład
fryzjerski — mieszkaniem przy 
ruchliwej ulicy, z powodu wy
jazdu na sprzedaż. Cena 1.600 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 350

Pianino
tanio sprzedam. Kraszewskiego 
13, mieszkanie 5. zdw 67 335

Pianino
sprzedam. — Dąbrowskiego 65, 
parter, prawo. zdw 67 334

Samochód
Chevrolet sześcio cylindrowy, li
muzyna w dobrym stanie. Wia
domość u gospodarza. Nowy Ry
nek 5. Telefon 40-59. zdw 329
Kasy dwie ogniotrwałe

jedna artystycznie wykonana, 
odkurzacz Elektrolux. oraz sza
fy. regały, wózek bardzo ko
rzystnie. Wiadomość u gospoda
rza. Nowy Rynek 5. Telefon 
40 59. zdw 67 328

2
stoły do restauracji. — Wyrwa. 
Małeckiego 38. zdw 67 389

Jadalnia
modna pieknie rzeźbiona, bardzo 
tanio. Stolarnia Bukowska 9,

zdw 67 519
11 maszyn

do robienia łańcuszków, różne 
repozytoria i części składowe, 
pochodzące z częściowego urzą
dzenia fabrycznego p. J. Pen- 
dowskiego. korzystnie snrzeda — 
zgłoszenia w firmie Hurt Pol
ski w/m.. Wrocławska 9.

zdw 67 378

Platformę
30—40 ctn., dobrze utrzymana. — 
Oferty Knrjer Pozn. zdw 67 372

Wagę
automatyczną ..Berkel"., mało 
używaną, korzystnie na sprzedaż. 
Ul. 27 Grudnia 5 m 6.

zdw 67 366
Skład

spożywczy, dobrze prosperujący, 
magiel, mieszkanie natychmiast 
do sprzedania Adres wskaże Ku
rier Pozn zdw 67 315

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16. sprze- 
daje i kupuje meble używane, 
garderobę różne inne przedmioty 

Pw 18 605-55.277
Szafę

dla pralni na towar tanio. MW- 
ijrńakjeeo 25 mieszkanie 8, 

sdwtfMł

Sprzedam
maszynę Singera mało używana. 
Skarbowa 21. m. 23. zdw 67 421

Nowe
kremowe spodnie tanio sprze
dam. Zakład Krawiecki Gezek, 
Rzeczypospolitej. zdw 67 487

Resztówka parcelacji
podmiejskiej z budynkami, dom 
4 pokoje, masywny, oraz 10 mórg 
ziemi ogrodowej przy Poznaniu, 
wpłaty od 10.000 złotych, sprzeda 
Baumgartner, plac Sapieżyń-
ski 2,a. zdw 67 507/8

Tania
sprzedaż pończoch 

¿s| Bembcga 2 75 3 —
Wa 3.75 4.50 zł Olbrzymi(O asortymeni kolorów tył-
g’ta ko w specjalnym ma-
s vj gazyme pończoch A
4 u Szymański Poznań.
1 fi Sw Marcin 1 przy pla-Ue w cn św K rżysk: m

* Pw 18 270/1-19.60
40 gr

parcele pomiędzy Bukowska Dą
browskiego wplata 100.— Anto- 
ninku Starołece wszystkich dziel
nicach Po-znania. Kredyt Budo
wa De-Ka-Ha Aleje Marcinkow
skiego 13 z-łw 66 227-8

Wózek
sportowy, nowy tanio. — „El- 
gurn“. Strusia 3 (Łazarz),

zdw 67 396
Wozy

3 i 3U calowe sprzedam. Mar 
szalka Focha 71. zdw 67 381

Wózeczek
krzeselecz-ko na sprzedaż. Długa 
5. m. 6. zdw 67 336

Składowa
szafa i stół. Adres Kurjer Po
znański zdw 67 343

Skład
artykułów męskich towarem lub 
bez tanio sprzedam. Pólwie.iska 
17. zdw 67 331

Wózek
dobrze utrzymany modny, ni
klowy sprzedam. Marszalka Fo
cha 74 m. 5 zdw 67 489

Skład
mieszkaniem Poznaniu sprzedam. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 472

Platforma
na sprzedaż. Skierski. Grochowe 
Łąki 7. zdw 67 505

Resztówka
100 mórg pszennej ziemi. 3 morgi 
sadu dworek 7 pokoi zabudowa
nia masywne. 3 konie. 10 krów 
dojnych inwentarz marwy nad- 
kompletny. wpłaty 20 000 oraz 
kilkaset gospodarstw poleca A- 
gencja Dóbr Kwiatkowski. Gnie
zno. Lecha 4. zdw 67 403

Majątek
1 600 mórg buraczanej ziemi pa
łac 22 pokoje piękny park go
rzelnia zabudowania masywne, 
inwentarze kompletne. światło 
elektryczne przv szosie i stacji, 
cena za morgę 250 złotych, wpłaty 
100 000 kilkadziesiąt majątków 
każdej wielkości poleca Agencja 
Dóbr Kwiatkowski. Gniezno. De
cha 4. zdw 67 404

Sprzedam
regał, stolik łóżko, obrazy, ko
cioł. Wielkie Garbary 18. m. 2.

zdw 67 408
Pierścionek

brylant 2 karatowy tanio: ..Occa- 
sion". Aleje Marcinkowskiego 23 

zdw 67 408
Kiosk

wygrywek dobrze prosperujący. 
Dominikańska 1. m. 1.

zdiw 67 416
Dom

dwa pokoje kuchnia chlew, »zo
na, dwie morgi ogrodu w najlep
szym porządku zaraz do sprzeda
nia. St Boda-no-wski. Żabiikowo. 
Rejtana 8. zdw 67 417

Klubowy
garnitur jak no-wy tanio. Do
pierała Aleje Marcinkowskiego 
3 b. mieszkanie 21, zdw 67 397

Funty
angielskie w zlocie sprzedam,' 
marki i dolary. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 459

Resztówka
130 mórg pszenno - buraczanej, 
przy Chodzieży, jezioro, las. bu
dynki I klasy, dom 12 pokoi, 3 
morgi ogrodu, inwentarze kom
pletne, światło elektryczne, — 
50.000. wpłaty 30.000. Ko-ssmann. 
Fredry 6. zdw 67 494

Magiel
używany dobrze utrzymany tunt. Oferty Kurjer Poznański* k p -

zdw 66 829
Samochód

cabriolet 2 osobowy mało używ. 
ny kupię. Dokładne szczegóły p7 
dać Kurjer Poznański zdw gg g

Samochód
mały „Benjamin“ na 3 osoby w 
bardzo dobrym stanie gotowy do 
jazdy okazyjnie sprzedam. Za- 
remba Górna Wilda 51

zdw 67 154
Gospodarstwo

50 mórg nrzy Poznaniu korzystnie 
sprzedam. Kawiarnia Poznań. 
Garncarska 5 zdw 67 386

Pianino
okazyjnie. Woźna 12. m. 13. 

zdw 67 457

Kasa
żelazna mniejsza pianola czarna 
korzystnie. Poznański Dom Ko
misowy Dominikańska 3.

Pw 18 882 23,68
Garnitur

mebli białych do hallu tanio. — 
Poznański Dom Komisowy. Do
minikańska 3. Pw 18 881 23 69

Gotowalnia
biała, bardzo dobre wykonanie, 
jak nowa, okazyjnie. Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska i 

Pw 18 880-23.70
12 krzeseł

i dwa fotele w skórze do jadalni, 
dobrze utrzymane, tanio. Poznań
ski Dom Komisowy. Dominikań
ska 3. Pw 18 879 23,71

Zamienię
parcelę centrum, na inny objekt. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 470

Samochód
Ford dobrym stanie tanio sprze
dam lub zamienię na konie. Ol
szewski. Gen Kosińskiego 17.

zdw 67 444
Świetna okazja!

Pracownie cukierniczą, dobrze 
zaprowadzoną, w śródmieściu, z 
"alkowitem urządzeniem odstąpię 
zaraz za zwrotem kosztów 2.0OC 
zl lub przyjme wspólnika. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 451

Powózkę
nót-krytą. pierwszorzędny fabry
kat bardzo korzystnie sprzeda ul. 
Solanka 8 telefon 2832. niw 11 086

Zakopane
Najlepsza lokatą gotówki jest po
siadać własną nieruchomość. — 
Agencja ..Express Informator“ 
poleca sie związkom organiza
cjom. oraz P. T. publiczności. 
Znaczek na odpowiedź, nw 11103

Fiat 505
6 osobowy, otwarty ® nakryciem, 
remontowany i odnowiony zaraz 
i tanio sprzedam Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 511

Złote
monety sprzedam Oferty Knrjer 
Poznański zdwp 67 473

Kasa National
bardzo dobrze utrzymana jak no
wa korzystnie. Poznański Dom 
Komisowy. Dominikańska 3.

Pw 18 876-23.74
Wózek

dwukołowy ręczny.. Poznański 
Dom Komisowy. Dominikańska 3 

Pw 18 877-23.73
Słupki

żelazne, bramę furtkę sprzedam 
Adres podać telefonem 55-53.

rw 6 158
Dcm

dwanaście mórg pszennych wszy
stko murowane, kościół stacja 
miejscu. 7 000. wpłaty 2 000 — 
Mroczkowski. Żydowska 1, wei- 
Kramarska. rw 6 154

Skład
piekarski, male mieszkanie. Ofer
ty Kurjer Poznański rw 6 150

Łóżko
fornierowane jasno polerowane i 
ubranie jasne sprzedam. Polna 1 mieszkanie 21. jw 3353

Maszynę
do pisania z stolikiem amerykań
skim sprzedam. Polna 1. mieszka
nie 21 jw 3 362

Dom
nowy 55 ogródkiem sprzedam. — 
śródmieście Leszna. Cena 18 000, 
wpłata 12 500 reszta 4% hipote
ka Zgłoszenia Leszno święto 
Krzyska 27. nw 11 107

Samochód
4-osobowy. limuzyna, w dobrym 
stanie gotów, do jazdy, korzyst
nie. Poznański Dom Komisowy. 
Dominikańska 3. Pw 18 878-23 72

||u^yPWA

Domek
! łgrodem blisko Poznania kupię 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 66 781

Magiel
możliwie ang.. (iśchammerolM w 
dobrym stanie kupie. Ofert, 
szczegółowe z ceną do Kurie,., 
Poznańskiego zdw 67 300 a

Kupię
willę lub domek. najchętniej „ 
rozkładzie 2X4 pokoje j kuchni» 
wzgl. też inny rozkład o ile mofc 
ności nowobudowany. Warszaw 
skie Osiedle. Debiee. Łazarz gT 
czyn lub tęż inne przedmieście 
wzgl najbliższa okolica Poznam. 
Szczegółowe oferty Kurjer Pora 
________  zdw 67 280 '

Parcelę
ca. 1000 do 1500 m kw. okolic» 
Sol acz — Jeżyce lub śródmiemie- 
Scie z podaniem ceny kupie — 
Oferty Knrjer Poznański

zdw 67 293
Kartoflarkę

używaną kupią. Oferty Kurjer 
Poznański zd w 67 245

Kupię
mało używany piec kąpielowy i 
wanną lano-żelazną. Telefon 6206

zdw 67 222
Kupię

■platformę na 25—30 ctr. w do- 
brym stanie. Oferty wraz pod», 
n.iem ceny do Kuriera Poznań
skiego zdw 67 203

Pieska
foksterriera rasow-ego. szczenię 
kupię. Oferty z podaniem ceny do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 67 201
Mauzer

pistolet kupię. Zgłoszenia: św. 
Marcin 45 a m. 2. zdw 67 178

Kotońska woda
i perfumy — fachowca do pro
dukcji poszukuje poważna firma. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67SM

Szukam
dzierżawy kawiarni lub restau
racji. Ofertv Kurier Poznański 

zdw 67 374
Składu

koli on ja lit ego-, owoców lub ubika
cji pustej na skład ewentualnie 
z mieszkaniem poszukuje sie za
raz. Zgłoszenia Knrjer Poza.

dw 3 857
Rower

używany kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 282’3

Rower
męski w dobrym stanie kupie. 
Oferty ceną Kurjer Pozn.

zdw 67 Sfl
Fotograficzny

aparat 6>6 X 9 kupie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 67413_____ _

Domek willkę
blisko Poznania kunie za gotów; 
kę. — Oferty Kurier Poznański

zdw 67 447
Poszukuję

dobrze prosperującego sfcWn de
likatesów z kolonjalka lub droge
rii przy ruchliwej ulicy. Oferty 
Kurjer Poznański zdw o7 

Dobermana
młodego, dobrej rasy kupię. — Oferty Kurjer Pozn. zdw 6< 4£<

Truskawki
wszelkie owoce i warzywa konn
ie, w mniejszych i większych ilo
ściach. Zgłoszenia uprasza Pm 
wiejska 4. mieszk. 22. zdw 67 4ia

Kupię
dom czynszowy w Poznaniu do 
109 000 z! w-p’ace 50 000. resztę 
spłaty w krótkich terminach. 
Zgłoszenia Agencja Kurjera Po
znańskiego. Gniezno 113.

nw 11106

6 KAMIENICE

Kamienicę
Płata 70 000 Pośrednik 
ni. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 67 309
Kamienicę

¡naniu sprzedam tuż P'rzf 
i Rynku trzypiętrową T 
skład ca. 80 mtr. dn»>, 

kna wystawowe wpłaty ca. 30 000. Oferty

Olejarnia
dojjrze zaprowadzona we Wiel- 
Wpolsce. urządzenie mało uży
wane z zapędem motorowym ko
rzystnie na sprzedaż. Łaskawe wiem Ktww Pmsł adw 67 438

Kupię
za gotówkę ca. 200 mtr. szczapów 
sosna wyrąb 1930—31-32 rok 
100 mty I. kl 1.00 mir. II. ki 
franko stacja Poznań. Oferty
»(taras ceny do Kurjera Pean.adwSiafS

Kamienicę
-----jnię dobrze rentujjca ___
100 morgowe gospodarstwo. ' 
Łan. Mostowa 33. zdwju^

ni

Willę
dw-maiesakaniową objęcie ""Ł



Numer 258 -= Kurjer PôtnaAskl, czwartek, 8 czerwca 1932 = Strona 18

«ramienica w Gnieźnie
• Uiewa dochód 8.150 rocz- 

Esr°in dj-ócz pieciopokojowem. 
,ie. , „ ogrodem wolne, cena 
*ii*i1e®a-n'atv 22.000 reszte dzie- 
jS-^i.rnia splata sprzedani — (ief-0,,!tn Poznań. Kramarska 15.

i pokojowe
mieszkanie III. piętro w n<ywo- 
wybudowanym domu od 1 lipca 
32 do wynajęcia. Wolne od podat
ku i opłat. Wojciechowski. Staw
na 13 Pw 18 879-55.285

Pokój Pokoju
osobne wejście panu. Wielkie niekrępującego do 25. 
Garbary 48. m. 10. zdw 67 221 je urzednicz_ka.__ Ofei

Kamienica
lAd 15.000. cena 05.000 wpla- 

¿(f5!nnn Kamienica — centrum. 
!'?\a 9 000. cena 65.000. wpłaty 

«nrzcda Skotnicki. Wierz 
S on zdw 67 474
He<rt££. --------------------------

Kamienicę
, j.mi dochód roczny 12 000. 

t^^nfióo wpłaty 40 000 sprzedam ’s<ki Pifkary 18. I.
7/1 w 61 483pop'

Okazja
«Tli. 18 pokojowa (wielkopań- 
. , 3 mieszkania, w śródinie- 

!»a' „-olne 6 pokoi spiesznie za 
•i;.A„ke 78 000 sprzedam. Pośredni wykluczeni. Oferty Kurjer
Wianki sdw 67 482

'pieniądz

10 000 — 12 0C0 zł
mszuku-ie nożyczki na I-szą hipo- 
K 200 morgowego folwarku 
fi,«o zagospodarowanego Ofer- 
„ Kurjer Poznański nw 11076
"" 10—20 000
pikuje na I hipotekę w Po
laniu. Agenci wykluczeni. Ofer- 
tÿâ K u r j er Poz n ańs ki zdw 66 S09

Kupię
,i„te dolary Oferty z cena do 
Korjera Poznańskiego nw 11 Ool

8 000
1 hipotekę za trzypokojowe 

mieszkanie. z,(d)70^22^uri0T Poan-

Czteropokojowe
mieszkanie na Łazarzu od gospo
darza do wynajęcia Zgłoszenia 
Plac Działowy 6 m 5.

zdw 67 428

9 S2PKA MIESŻK~

4 pokoi
z przynależytościaim na mieszka
nie i kam-elarje poszukuje adwo
kat wprost od gospodarza od lip- 
ca lub sierpnia Proszę o dokład
ne podanie warunków oraz ulicy 
Kurjer Poznański zdw 66 436

3—4
pokojowego mieszkania z wygo
dami poszukuje urzędnik prywn. 
na stałej posadzie. Czynsz około 
100 zl zapewniony Kaucja ewtl. 
zgóry. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdw 67 275

Urzędnik
państwowy poszukuje dw-6ch po
koi i kuchni, czynsz miesięczny. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer Poznański zdw"67 292

Pokoik
inteligentnym. Śniadeckich 7. m. 3 
_______ zdw 67 224

Dwuosobowy
słoneczny. Niegolewskich 16 m. 9 
_________  zdw 67 225

Pokój
zaraz. Stroma 6. m. 10.

zdw 67 355

Pokoje
wynajmę 1. 7. — Ogrodowa 11, 
mieszkanie 10. zdw 67 349

Słoneczny
duży pokój albo 2 pokoje, na
przeciw parku Wilsona, do wy 
najęcia. Matejki 59. I.. m. 5.

zdw 67 342

Dwuosobowy
frontowy używalność kuchni. — 
Św. Wojciech 22/24. mic^z’-a 
nie 9. zdw 67 345

Dwuosobowy
frontowy, elektryczność. Nowa-

3—4
pokojowego mieszkania szuka bez
dzietne małżeństwo. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 239

Dwupokojowego
szuka gospodarz, okolica Jeżyce, 
ł azarz Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 244

je urzędniczka. Oferty 
Poznański zdw 67 467

poszuka- 
Kurjer

Skład
u.ł>i»ka<je fabryczne wydzierżawi 
gospodarz. Dąbrowskiego 88.

zdw 67 063

Skład
z mieszkaniem najlepsze położe
nie Wągrówca wydzierżawię. — 
Kajkowski Poznań. Podolska 13. 

zdpw 66 095
Poszukuję

większego lokalu handlowego — 
możliwie dwa okna wystawowe, 
przylegle względnie pobliskie mie
szkanie Poznań Górna Wilda nr. 
60—80 lub Jeżyce Rynek, Ogło
szenia Kurjer Poznański

zdw 67 305
Składu

próżnego ruchliwej ulicy poszu
kuję. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 237

Rymanów — Zdrój
Małopolska pensjonat Teresa, —^rojenie
pokoje słoneczne 
wane

ceny umiarko 
zdw 64 519

5 zł
fortepianu. Zgłoszenia 

Kraszewskiego 11. drogeria, 
zd w 67 254/5

Złoty interes
Wsnńtaik z towarami krótkiemi 
hb gotówka 2 C00 z'. Oferty Ku- 
riei Poznański zdw 67 415

Szukam
3 do 4 pokoi na mieszkanie i 1 
do 2 pokoi na biuro adwokackie 
lub 4 do 5 pokoi na mieszkanm 
łącznie z biurem Zgłoszenia do 
Kurjera Poznnńslrego

zdw 67 247

Wypożyczę
91) złotych na dobra hipotekę 
.znania 15 %. Oferty właścicieli 
3rjer Poznański zdw 67 569

Młode
małżeństwo bezdzietne szuka mie
szkania z Dorî jerst wem. Oferty 
Ku-rjer Poznański zdw 67 256

Letnisko
we dworze truskawek, duże je
zioro blisko. 4,50. Zgloezenia do 
Kurjera Poznańskiego

żdw 67 242
Szukam

lipiec pokoju z utrzymaniem mat
ka i córka blisko Poznania Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdw 67 500

Letnisku i kąpielisko 
Krzycko p. Leszno

poleca pokoje z calem utrzyma 
niern 4—5 z) dziennie, piekne je 
zioro. las. plaża. zdw 67 432

Zakopane „Zawory“
pierwszorzędny pensjonat droga 
do Białego, wykwintna kuchnia, 
pianino radjo. telefon. — Ceny 
przystępne Zakopane skrytka 
pocztowa 168. nw 11 102

Wspólników
fachowca i kupca do założenia 
fabryki płotów drucianych poszu
kuje. Oferty Kurjer Poznański

rw 6 159

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju — 
w.prost od gospodarza lub ume
blowanego. Ofert v Kurjer Pozn. 

zdw 67 267

Pokoju
kuchni od gosnodarza za czyn
szem mies'ecznym szuka bezdziet
ne małżeń«»two zaraz Oferty Ku
rier Poznański zdw 67 269

Za
pożyczkę 2—3 009 procent piękne 
mieszkanie. Oferty Kurjer Pozn.

zd w 66 519

Czteronokojoweęo
łazienka śródmieście czynsz rok 
zgóry Oferty Kurier Poznański 

zdw 67 174
Mieszkanie

wolne 6 pokojowe. Wiadomość 
telefon 61 54 zdw 65 184

Sześciopokojowe •'
komfortowe mieszkanie przy 
Parku Wilsona za dzierżawę mie
sięczną od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 432

Dwa
pokoje kuchnia laz'enka. służbo
wy poszukuje w willi za Diakoni- 
skami. Oferty Kprier Poznański 

zdw 67 189

pokoje - 
cia. Oc

z kuchnia zaraz ido obję- 
hel. Główna ul. Sucha 4a 

zdw 67 299

Wyższy
urzędnik państwowy poszukuje 
mieszkania trzypokojowego ~ z 

i nrzynależytościami. Oferty z po- 
Idaniem warunków ;do Kurjera 
Poznańskiego zdw 67 223

Pokój
kuchnia wprost od gospodarza. 
Kławiter. Bosa 10 a Górczyn.

zdw 67 297

1—2
pokojowego poszukuje wprost od 
gospodarza, centrum miasta. — 
Dzierżawa zgóry. Oferty Ku
rier Poznański zdw 67 316

Płaszcze damskie
kostiumy wykonuje miarowe spe
cjalne. obszerne wielkości, gotowe 
własnej fabryka i: poleca najta
niej Józef Szuster. Stary Rynek 
76 I. piętro zdw 66656/7

Oddam
chłopczyka na wychowanie. Bo- 
guszyn. powiat Jarocin. Mokro- 
nowska. zdw 67 468

Bona
PTzystojna lat 25. biedna szuka 
męża szlachetnego, religijnego, 
może być wdowdec z dzieckiem. 
Rzecz traktuje sie honorowo. — 
Oferty Kurjer Poznański

zd w 67 279

Pięciopokojowe
mieszkanie na Łazarzu I. ptr. z 
caikowueni urządzeniem, w tem 
dobry ,fortepian urządzenie biu
rowe j maszyna do pisania i te
lefon. za zgoda gospodarza do od
stąpienia. Reflektanci z gotówka 
ókoło 12 000 zl mogą sie zgłosić 
Kurjer Poznański zdw 67 257

2 — 3
•pokojowego mieszkania s łazien
ką poszukuje urzędniczka etato
wa ewentl. czynsz zgórv. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 512

Mieszkania
4—5 pokojowego poszukuje, cen
trum zaraz Młyńska 9. I.. nra- 
wo. telefon 2728. zdw 67 518

Pokój
osobnem wejściem, elektrycz
ność. Kopernika 4 a. m. 18. 

zdw 67 332

Niekrępujący
Kantaka 1. m. 9. telefon, od 15. 

zdw 67 330

Pokój
św. Wojciech 21. m. 8. zdw 67 377

1 — 2
umeblowane pianino, elektrycz
ność. łazienka. Telefon 77-16.

zdw 67 373

Pokoik
elektryczność, panu. Jeżycka 41. 
I.. lewo. zdw 67 371

Skromny
czysty od zaraz. Fr. Ratajczaka 
31. m. 6. zdw 67 364

Ładnie
umeblowany. Marcina 13, m. 9. 

z dw 67 326
Frzyjmę

nanieniki na pokój wspólny. — 
Młyńska 5. m 10 Dudzińska, 

zdw 67 321
Pokój

dla panów limb małżeństwa. TB. 
Zielona 7. m. io. zdw 67 317

Elegancki
wynajmie. Patschowska. Pod
górna 13. zdw 67 412

Panienkę
na wspólny pokój, św. Marcin 
21. m. 11. zdw 67 418

Słoneczny
frontoyw. skromny lecz czysty 
zaraz. W. Garbnrv 28. m. 6. 

adtw 67 416

Dwuosobowy
Romana Szjmncśk cgo 9. m. 11. 

zidw 67 420

Pokój
panience. Po-plińskich 11. I.. mie
szkanie 7. zdw 67 391

Telefon
fazieifka. niekrenujacy. dobre n- 
trzymanie. 27 G-udnia 18. m. 6. 

zdw 67 392

Niekrępujęcy
elegancki — centrum, również 
skromniejszy wynajmę. 27 Grud
nia 10. m. 2. zdw 67 456

Poszukuję
ubikacji parterowej 40 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 200

Ubikację
na pracownie w śródmieściu od 
da zaraz Karaś. Pocztowa 3. 

zdw 67 344
2 ubikacje

suche w podwórzu, nadajace się 
na składnice lub mieszkanie, 
wprost od gospodarza. — Pieka
ry 22. zdw 67 389

Pokój
biuro oddam, parter. Skarbowa 
18. mieszkanie 4. zdw 67 379

Lckal handlowy
na parterze z ubikacjami biuro
wemu magazynowemi i obszerne- 
mi piwnicami, oraz urządzenia 
skżadowe i biurowe. Wiadomość 
u gospodarza. Nowy Rynek 5 te- 
teron 4059. zdiw 67 327

2 pokoje
na wysokim parterze przy ulicy 
Strzeleckiej 33. narożnik ul. Pól 
wiejskiej, nadające się na biura, 
wzgl ubikacje handlowe, zaraz 
do wynajęcia. Zgłoszenia: K. Ło- 
ca, ul. Słowackiego 18, telefon 
66 89. Pw 18 606 23.62

Pokój
Pokoje z kuchnia z meblami tanio 
oddam zaraz. Szewska 13, m. 3. 
______ zdw 67 171

ZAMIANA
MIESZKANIA

czerwca. Skarbowa 7 m. 8. 
nw 10 824

Pięciopokojowe
} lipca wynajmę. Konopnic- 

îo. I. Zffło€»zp.n:a 10—11. 3—5
_ zdw 67 206

. Siedmicpckojowe
ÎÏÏ??z'k1a’’t8 III. piętro komfort, 
centralne ogrzewanie, parkiety 
Łazarz wolne 1 lipca czynsz 250 
oieząco, Zg'oszen'a Kurjer Pozn.

zdw 67 226

Zamienię
3 pokoje z komfortem, słoneczne 
frontowe przy Marsz. Focha, 
czynsz 40 zl na 5—6 pokoi w 
śródmieściu, najchętniej z telefo
nem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 516

Dwuosobowy
Młyńska 12 a m 6. zdw67 460

Małżeństwo
lub wspólny. Dlu-a 4. m. 10. 

zdw 67 464

Pokój
frontowy od 15. św. Marcin 39. 
m. 6. zdw 67 454

'kfchnia. balkon, czynsz 
sK ryJ Oferty Kurjer Poznań- yt Zdw 67 359

Rybaki
20 a. mieszkanie 7 dwom panom 
od 15. zdw 66 194

Dwuosobowy
niekrepujący, słoneczny. Rataj
czaka 17, mieszk. 1S. zdw 67 496

, ■ Mieszkanie
vi?l. 3?-we z komfortem, vis à- 
-, Fbdjonu. nowy dom. od 1 lin- 

wynajęcia. Zgłoszenia P. 
ćń oj eia; .Aleje Marcinkowskie- 

telefon 38 79 zdw 67 365

Panom
panienkom — dwadzieściapieć — 
obiady. Wrocławska 13. m IŁ

zdw 66 678

Panu
ni skrępuj a ey, centralne, elektry
ka pościel pożadana. Szewska 1. 
mieszkanie 19. zdw 67 423

kn„. . Dwupokojowe
w- czv«1sz 32- Jednopokojo- 
po„7,yn!tz złotych, wynajmie 

^ilon Marszałka Focha 15.
_____zdw 67 398/9

2 osobowy
pokój wynajmę zaraz lub później 
Mickiewicza 7 m. 9. zdw 66 903

Pokoj«
frontowe Matejki 60 m. 3. godz. 
2—3. zdw 68 422

Słoneczny
frontowy parterowy, od 15. VIT. 
Grunwaldzka 5. zdw 67 538

Mieszkanie
dwa pokoje nrzynależno- 

kiir?' °dpt!tp:e 2 tysiące Oferty 
£¿2®? Poznański zdw 67 319

Wspólny
panience (pianino). Wojciecha 3, 
mieszkanie 5 zdw 66 780

Pokój
zaraz. Fr. Ratajczaka ti a. VII. 
wejście. mieszkan;e 103. I. piętro 

jw 3 364

» Do wynajęcia
jróżn e noko i e

Pokój
Śniadeckich 24 m. 2. zdw 67 259

Dwuosobowy
tanio. Słowackiego 39, mieszk. 8. 

jw 3 359

w śródmieściu 
dnice. — 

Pozn.
2d w 67 407

nnptc» ■'crtv.ic >v »hm
na b1U;ra lub sk’ad 

dies wskaże Kurjer Po

Słoneczny
panienkom. Wrocławska 30 mie
szkanie 9. zdiw 67 266

Pokój
Młyńska 3 m. 8. Pw 18 87255.237

12 SZUKA POKOJU

¡ Dwa
dK kuclnia. gospodarz.
riHF ». mueszk. 9.___ zdw 67 515

Pokój
pięknie umeblowany dwuosobowy, 
elektryczność telefon, łazienka od 
15. Wszystkich świętych 8. — 5 

zdw 67 173

Centrum
pokoju umeblowanego poszukuje 
urzędnik. Zgłoszenia cena do Ku. 
rjera Poznańskiego zdw 67 278

B, 3 pokojowe 
konuuZne Teatru, dobrze i
dom,, ’ .iHteWowane od właśc. 
S'5¡¡ p* oddania. Do objęcia 
Üfpriv a rodn:ęy wykluczeni. —

ety do Kurjera Poznańskiego 
zdw 67 510

Pokój
lepszemu panu osobnem wejściem 
zaraz lub 15. telefon 18-91. Ma- 
sztalarska 7 a II. zdw 67 155

3 pokojowe
40 Vn’R>rJe.ln czynsz miesięczny 
nie 'OrZ0®cl<?)vo z meblami odstą- 
. Dferty Kurjer Poznański 

zd w 67 517

Pokój
nieumeblowany dla małżeństwa 
do wynaiocia. Patrona Jackow
skiego 29 m, 1, ,___ gd*w 67 267

Pokoiku
telefonem na biuro okolicy Focha 
—Spokojnej — Niegolewskich po
szukuję Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 67 2S5

Umeblowany
pokój do wynajęcia. Małeckiego 
¿3. £ ptr adwni&l

Poszukuję
pokoju umeblowanego w rejon!« 
Dąbrowskiego, z prawem korzy 
stania z wanny, wejściem zupeł
nie niekrępujacem. Szczegółowe 
oferty do Kurjca Poznańskiego 

adw67 263

Skutecznie zwalcza
ogólne wyczerpanie artretyzm. 
sklerozę choroby kobiece wątro
by nieżyfy - radioaktywne, jodo- 
bromowe solanki, borow-ina elek
tro i hydroterapia w Jastrzębiu- 
Zdroju (śląski. Prospekty wysyła 
Zakład Kąpielowy. nw 11 024

Kórnik
letnisko ogród jezioro, lasy, ta
nio Śliwińska Poznańska 76.

rw 6 157
Leśniczówka

ślicznie położona blisko Poznania 
przyjmie dwie osoby na pokój 
bardzo dobrem utrzymaniem, li
piec sierpień 414—5 zł. Adres Ku
rjer Poznański, fiíja Stary Ry
nek pod rw 6 1'56

Wzywam
osobę która spowodowała wypa
dek pod Swarzędzem 30. 4. zwró
cić kartę rowerow ą 8 692. wyku
pić rower 8 dniach. Marian Ku
rasa św. Wawrzyńca 34.

zdw 67 526
Państwa Chrapkowskich
robiących trwałą ondulację pro
szę o adres do Kurjera Poznań
skiego zd w 67 479

Skład
w centrum, także biura, wprost 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zd-w 67 448

Uwaga!
Poszukuję ładnego lokalu przy 
ruchliwej ulicy, nadającego sie 
na drogerje. skład delikatesów 
lub owocarnię. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 449

Lokal handlowy
dwa duże okna wystawowe wraz 
ubikacjami pierwszego pietra, su
terenami. blisko Starego Rynku, 
wolny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 67 478

Lokal
nadający się da skład kolonialny 
poszukiwany. Oferty Kurjer Po
znański rw 6 148

S i* DZIERŻAWY

Kołodziejstwo
w Poznaniu n la taśmowa z za 
pedem na inne wyroby drzewne 
zaraz wydzierżawię Górczyńska 
14. parter zd 65 323

Piekarnia
w śródmieściu Poznania za zwro
tem kosztów urządzenia 2.000 zl 
odstąpię zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 452

Majątek
ziemski kolo Gyni. 1000 mórg, 
ziemia pszenno żytnia obsiana, 
stawy rybne, inwentarz komplet
ny żywy : martwy natychmiast 
do wydzierżawienia lub oddam w 
administrację poręczającą. Wia
domość Katowice skrytka pocz
towa nr. 94. Pw 18 874-71,63

70 buraczanych
budynki I. klasy, żywe martwe 
inwentarze nadkompletme. 4 090. 
Mroczkowski, żydowska 1 wej
ście Kramarska. rw 6 153

W115 LETNISKA
i UZDROWISKA

Letnisko
na przepięknie położonym majątku 
w międzychodzklem: stary wspa
niały park. lasy, łąki potok, ra
djo poczta na miejscu stacja i 
kościół blisko: — obfita zdro«’a 
kuchnia z mieszkaniem 5 zl dzien
nie. Zgłoszenia ..Par" Al. Mar
cinkowskiego 11 pod nr 23.23.

Pw 18 845-23.23

Krościenko n. D.
Pensjonat .Hanka“ przyjmuje po 
cenach zniżonych dwp 3751

Poszukuję
taniego pobytu wakacje bliżej 
Poznania nauczycielka dwoje 
dzieci. ślata!o»a Naklo.

zdw 67 168
Krynica

uroczo położony pierwszorzędny 
pensjonat „Reduta" (5 minut od 
Nowych Łazienek) pokoje słonecz
ne z balkonami — doskc-nala ku < 
chnia. ceny kryzysowe. Otwarty 
cały rok dw 3794

Pałac
nowy w pobliżu Inowrocławia, 
jezioro sporty, plaża łódki pole- 
ca dwuosobowe pokoje od 15. 6. 
Wykwintne utrzymanie dorosłym 
mieś. 200 zl od osoby dzieci 
mniej. Zgloseznia do ekspedycji , 
Kurjera Poznańskiego dpw 3 768

ly

Letniska
za korepetycje poszukują abitu
rienci. Zgłoszenia Romuald To
maszewski. Młyńska 13.

•ówSSSIS

t7PODZIĘKOWANIA

Podziękowanie

Kawaler
przystojny lat 35. poszukuje pan
ny lub wtodw-y celem ożenku z 
gotówka do 5 000 zl do powięk
szenia warsztatu. Oferty z foto
grafia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 67 2-35
Inteligentna

panna r dobrej rodziny, przystoj
na z dobrym charakterem, nie
biedna szuka męża Panowie na 
dobrem stałem stanowisku od lat 
35. Zgłoszenia Kurier Poznański 

zdw 67 262
Szatynka

inteligentna i niebiedna z powo
du braku znajomości panów- na- 
wiaże korespondencje w celu ma- 
• rymon.ialnym. Tylko poważne 
oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdw 67 261

Emeryt
bezdzietny z 3 pokojowem miesz
kaniem szuka towarzyszki życia 
emerytki panny lub wdowy bez
dzietnej lat starszych. Cel ma
trymonialny. Z,g’oszenia Kurjer 
Poznański zdw 67 1SS

Starsza
wdowa bezdzietna przystojna, 
szlachetnego charakteru zamiesz
kuje w swojem. z gotów-ka zapo
zna religijnego pana na stałej 
Dosadzie lub emeryta starszego 
kawalera lub wdowca bezdzietne
go od lat 48 do 60 celem ożenku. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw- 67 251/2

Towarzysko
dyskretnie załatwia spraw-y 
matrymonialne Biuro ..Przy
szłość“, Poznań. Pamiątkowa 9. 

zdw 67 367'8

zdp 67 043

ROZMAITE

Krawcowa
12 II.. wprost. zdw 67 104

1,45
pończochy jedwabne 
do prań.a la jedwab 
2.90 zloty Bemberg 
od 3.25 pończocha 
jedwabna n.edośc.g- 
nionei trwałość od 
3.90. pończochy mac 
co od 45 er jedwab
ny flor od 95 gr 
1 a pończocha po-

t fabryka biefzny J 
Poznań ul Wroclaw

Pw 16 017-14.30

Tysiące chorych

Pw 11194/5-62.63/4
Wadliwą

zdw 64 416

Kołdry

zdiw 06 liii
Dziewczynkę

zdw 67 158

Budowniczy

zdw 67 199
Szyję

— Chwaliszewo 59.
zdw 67 180

Krawcowa

Oddam

zdw 67 388

Krawczyni
Dferty Kurjer P 

jw 3 360

Hallo!

SUie O Dl SU J 1 KOia-
cje Obiad z 3-ch dań tylko 1 zł 
włącznie z obsługą. — Kuchnia 
francusko - rosyjsko - warszawska 
prowadzona przez dyplomowane-
go kucnmistrs*. sdw 67 686

Kawaler
lat 39. posiadający kilkadziesiąt 
tysięcy zotych gotówki, pragnie 
zarooznać pan-ne lub dwowe bez
dzietna w celu matrymonialnym. 
Panie, posiadające jakaś realność 
lub większą sumę pieniężna dla 
wspólnego dobra, uprasza sie o 
łaskawe oferty do Kurjera Po
znańskiego zdw- 67 387

Kawaler
inteligentny, wykształcony prag
nie poznać pania do lat 21. ład
ną. przystojna, z gotówką, celem 
ożenku i usamodzielnienia. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdw 67 504

Kawaler
na stałej posadzie państwowej 
pragnie poślubić osobę zdecydo
wana stanu obojętnego okazałą, 
o silnej budowie ciała, bogatą, 
posiadającą nieruchomość. Ofer
ty pod „Marian 30" do ..Mar“. 
Katowice. nw 11117

Żeńskie Kursy 
Techniczne

Poznań, Kraszewskiego 17, m. 1! 
przyjmują zgłoszenia na rok 1932

Pw 18 597-55.231

Maturzystka
poszukuje korepetycji na wsi za 
pobyt. Oferty Kurier Poznańsk 

zdw 67 302

Studentka
mnryfci Doszukuje kondycji na 
wieś z-a wolny pobyt. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdtw 67 304

Francuskiego
■korespondencji handlowej kto ®- 
dz;eli? Podać cenę Kurjer Pozru 

zdw 67 186

Kursy
kroju, szycia. Zgłoszenia Nowak, 
Wrocławska 33 d-w 3 840

Kursy
księgowości, stenografji. 
ków pisania maszyną K 
ska. Ogrodowa 16. 11

zd» 66 811/12

Pianino
tanio do wynajęci«. Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 67 414

Żywy Trup
dramat według powieści hr. 
loi,stoją. Kino Wilsona Ła

_____ zdw 67 240

Kino Roxy
Książe i Tancerka. zdiw 67 33

J27_ SZUK A ! ACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posadu w tej rubryc 
obliczamy po jednej trzeciej cenn 

drobnych

Pomocnik
mleczarski wykwalifikowany szu
ka posady od 15. 7. Fr Molenda 
Mleczarnia Winna, poczt;. Zan e-

‘aiyśó. pow. środa. zdw 66 871



Strona 14 Kurjer Poznański, czwartek, 9 czerwca 1932 =s Numer 258

Rządca
falt 30. z fachowem wykształcę- 
ciem i gruntowna praktyka w 
Poznańskiem szuka odpowiednie
go stanowiska. Zgłoszenia Ko 
rjer Poznański zdw 67 027

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
cośkolwiek z gotowaniem Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 258

Farbiarnie 
i chemiczne pralnie! 

Fachowiec
tej branży, zupełnie samodzielny, 
pracował w kraju i zagranica,
£rowadził przedsiębiorstwo jako 

lerownik poszukuje posady za
raz lub później. Dobre długolet
nie świadectwa są do dyspozycji. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 67 164

Praczka
uczciwa j akuratna poszukuje 
prania i posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 260.

Dziewczyna
poszukuje posady 15. 6. do
wszystkiego, dobremi świadec
twami. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 341

Krawcowa
dzielna poszukuje posady. Dzien
nie 3.50. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 453

Dla
mej siostry, kochającej dzieci, 
spszukuję posady. 15 zl. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 465

Panienka
umiejącą prasować sztywna bie
liznę cośkolwiek szyć gotować, 
sporządzać ładnie bieliznę, szuka 
posady od i. 7. najchętniej w 
majątku Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 931______ _________

Posługi
na cały dzień. Górna w-u. 
m 3- Ä «t

Wychowawczyni

Kurjer Poznańska zdw 67 264

Majster
bronzowniezy galwanizator, sa
modzielny. energiczny, z dyplo
mem majstra ki Ikona stoletni 
praktyk prowadzenia warszta
tów w pierwszorzędnych fabry
kach zaprawia własnym sposo
bem kąpiele galwaniczne, złoto, 
srebro, mosiądz, miedź, nikiel, pa- 
tynowania wolny od i lipca, po- 
szukujeposady. Łaskawe oferty 
do „Gazety Bydgoskiej“ pod 
„Majster“. nw 11 ÓJ6

Student
■oszukuje jakiejkolwiek pracy 
iurowej podczas wakacji (lipiec, 

sierpień). Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 67 268 '

Elektromechanik
lat 37 obeznany dokładnie w bu
dowie i naprawie maszyn biuro
wych. do szycia i wszelkich me
chanizmach poszukuje posady. 
Posiada własnego pomysłu nieza
wodne i pewne urządzenie zabez
pieczające przed włamaniem. — 
Zgodzi sie również na czas prób
ny. Łaskawe zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 67 172

Samotna
inteligentna sympatyczna panna 
średnich lat, szuka posady na 
czas letni jako towarzyszka dzie
ci. osób starszych (także chorych) 
na letnisko wieś lub zagranice, 
ewtl. zaopiekuje sie pozostawio- 
nem mieszkaniem. Adres: M. Mi
chalska. Poznań Dąbrowskiego 
57 mieszkanie 8. dom boczny.

zdw 65 571

Sekretarz adwokacki
młodszy piszący również na ma
szynie poszukuje posady. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdw 67 170
Uczciwa

dziewczyna dobrze polecona po
szukuje posady do starszej pani 
lub do dzieci od 15. 6. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego 

zdw 67 153
Ogrodnik - szofer

lat 30 z 15 letnią praktyka obe
znany wszechstronnie w swym 
zawodzie w wielkich ogrodach 
handlowych i pałacowych poszu
kuje posady Referencyj udzieli 
JWPan hr Mańkowski Winna
góra środa. Łaskawe zgłoszenia 
Wróblewski. Winnagóra.

zdw 66 802

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci zaraz lub 1 lipca. świade
ctwa długoletnie i dobrze poleco
na. miejscowość obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 118

Kucharka
służąca uczciwa pilna, pracowi
ta szuka posady od 15. 6 — 1. 7. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznań
ski zd w 67 303

Maturzysta
starszy inteligentny, władający 
biegle jeżykiem francuskim w 
stówie i piśmie poszukuje odpo
wiedniego zajęcia Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 238

Sierota
do wszystkiego skromnem goto- 
wawaniem poszukuje posady za
raz lub 15. Dobre polecenia. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 306

Ogrodnik
młodszy ® ukończoną Szkolą i 2 
letnia praktyka poszukuje posa
dy wiekszem przedsiębiorstwie. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 195

Poszukuję
pracy jako kucharka lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 67 277

Dziewczyna
uczciwa dobrem gotowaniem po
szukuje posady lub posługi. — 
Oferty Kurjer Pozn ański 

zdw 67 194

Młoda
dziewczyna _ poszŁkuje posługi z 
dobremi świadectwami. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 67 280

Dziewczyna
czysta, pracowita sumienna, ko
chająca dzieci szuka posady od 
15. 6. do dzieci i prac domowych 
ł askawe zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 67 191

Biuralistka
terytyczmem położeniu szuka ja
kiegokolwiek zajęcia. Oferty Ku
rier Poznański zdw 67 231

Praczka
poszukuje prania Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 185

Służąca
pozamiejscowa do wszystkich 
prac domowych szuka posady za
raz lub 15. Oferty Kurjer Pozn.
 zdw 67 280

Osoba
■z towarzystwa w trudnych wa
runkach materialnych, poszukuje 
posady w charakterze pani domu 
najchętniej u lekarza, któremuby 
mogła prowadzić dom i dopomóc 
w przyjmowaniu chórycn. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 184

Szukam
posady do dzieci bez spania. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 67 29-1

Osoba
lat 25. uczciwa, inteligentna zna
jąca gospodarstwo miejskie i 
wiejskie zajmie się domem lub 
dziećmi. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 179

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — , Raj 

Opryszków“.
Piątek, 10. 6. „Raj
Opryszków“.
Sobota, 11. 6. „Raj
Opryszków“.
Niedziela, 12. 6. = „Raj 
Opryszków“.

Teatr Nowy: Dziś — „Panna 
z dyplomacji“, s Antonim 
Fertnerem.
Piątek, 10. 6. =-s „Panna 
z dyplomacji“, e Antonim 
Fertnerem.
Sobota, 11. 6. ~ „Panna 
z dyplomacji“, z Antonim 
Fertnerem.
Niedziela, 12. 6. — „Panna 
z dyplomacji“, g Antonim 
Fertnerem.

Panienka
i ukończoną szkołą handlowa po
szukuje nosady maszynistki Ofer- 
Kurjer Poznański zdw 67 230

Technik budowniczy
długoletnią praktyka szuka posa
dy względnie pracy dorywczej — 
wykona rysunki budowlane, kie
rownictwo budowy. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 67 229

Przyj mie posadę
w Poznaniu kierownika biura 
wypłat, książkowego lub kasjera 
w poważnem przedsiębiorstwie. 
Złoże kaucję do 20.000 zł. Ber
nard Rońezkowski. Grudziądz. 
Toruńska 26 zdw 66 768

Szukam
posady jako pomocnik ogrodniczy 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 66 485

DZISIAJ w KINIE
Apollo: Niewinna grzesznica. 
Aurora: „Kochanka Szatana" 
Colosseum: „Zabójstwo w ho

telu“, Warner Oland. 
Corso: „Senor Americano“. 
Metropolis: „Arena namięt

ności“.
Muza: „Zdobywcy złota“. 
Odeon: „Student Sztokholmu“ 
Orzeł: „W niewoli u szeika"

i ,.Na- tropie przestępcy“. 
Renaissance: „Kłamiesz ko

bieto" i „Djabełek"
Roxy: „Książę i tancerka“. 
Sfinks: „Pocałunek" — oraz

„Śmiertelni wrogowie“. 
Słońce: „Janko muzykant“. 
Tęcza: „Grzech Ingi". 
Wilsona: „Żywy trup“.

Początkująca
biuralistka, z ukończona szkoła 
handlowa lat 17 z bardzo dobrej 
rodziny zupełna sierota w kry- 
tycznem położeniu, poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 66 668

Książkowa
oisząca biegle na maszynie obej
mie posadę za 8C Oferty Kurjer 
Poznański zdw 65 242

Syn
nawskroś nczciwych rodziców lat 
16 rok szkoły handlowej szuka 
posady w handlu kolonialnym, 
żelaza, zboża lub podobnym. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 66 935

Służąca
do wszelkich prac z gotowaniem, 
od 15. szuka posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 376

Dziewczyna
inteligentna, czysta, prędka, szu
ka posady do wszystkiego od 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 375

Młody
czeladnik piekarski szuka pracy. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 370

Praktykant
syn rolnika, ukończoną szkoła 
rolniczą. 3 sem„ pilny i trzeźwy, 
pragnie poznać się bliżej z prak
tyka rolniczą i hodowlaną. Zgło
szenia kierować Stanisław Ko
zioł, Marjankowo. Belęcin. 

dw 3 859
Dziewczyna

lat 21. dobremi świadectwami 
szuka posady do wszystkiego za
raz lub 15. Łaskawe oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 310/11

Służąea
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z cośkolwiek goto
waniem zaraz. Oferty Kurier 
Pozo, zdw 67 405

Inwalida
cywilny Doszukuje pracy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 67 411

Poszukuję
posady od piętnastego x gotowa
niem. do wszystkiego. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 455

Dziewczyna
poszukuje posady u samotnej oso
by od 1. 7. lub 15. 7. 32. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 458

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego poszuku
je posady do młodych państwa 
na wyjazd do Warszawy lub na 
Kresy. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 462

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego, 
najchętniej gdzie jest niemowlę. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 463

Kucharka
która była w lepszych domach, 
zna się na zaprawach poszukuje 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 67 424

Dziewczynka
skromna poszukuje posady do 
dzieci, znająca nieco szycie i haf
towanie. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 501

Nauczycielka
z ukończonem seminarium w Po
znaniu szuka nosady. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 67 491

Ogrodnik
kawaler, wolny od wojska, lat 22. 
obeznany dobrze w swym zawo
dzie. posiada 6 lat praktyki, szu
ka posady, najchętniej w mająt
ku lub większym zakładzie han
dlowym. Adres: Leon Nawrocki. 
Ostrów. Składowa 3. zdw 67 440

Filolog
kwalif., b. nauczyciel gimn. pań
stwowego. Wielkopolanin, w sile 
wieku, konwersacja francuska, 
poszukuje zajęcia na wsi. Przy
gotuje do jakiejkolwiek klasy 
gimnazjum. Warunki dogodne. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 433

Osoba
młoda, inteligentna, posiadająca 
3.000 dolarów, poszukuje posady 
do prowadzenia domu, samodziel
nej lub wyręczy panią domu, za 
skromnem wynagrodzeniem. Po
siada praktyki, referencje. Zg’o- 
szenia Kurjer Pozn. zdw 67 434

Dziewczyna
dobrej rod-ziny. samodzielnie go
tuje. poszukuje posady do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 67 520

Dziewczyna
z lepszej rodziny, znającą szycie, 
cośkolwiek gotowanie, szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 466
Dziewczyna

z długoletniemi świadectwami, ®e 
skromnem gotowaniem. szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 442

Młody
sekretarz adwokacki

obeznany wszelkiemi pracami w 
adwokaturze i notariacie poszu
kuje posady. Łaskawe oferty do 
Kurjera Pozn. pod zdw 67 443

Dziewczyna
z długoletniemi świadectwami — 
szuka posady do wszystkiego od 
15. 6. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 445

Krawcowa
tania szuka posady na wyjazd, 
przyjmuje także w dom. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 67 499

Dziewczyna
3 lepszej rodziny poszukuje posa- 

y zaraz. Oferty Kurjer Poznań
ski jw 3 865

Nauczycielka 
poszukuje od zaraz posady biu
rowej. Oferty Kurjer Poznański 

Mw 66 823
Retuszerka

negatyw pozytyw i portrety szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 66 851
Gosposia

z dobrej rodziny z samodzieinem 
dobrem gotowaniem. średnim 
wieku dobremi świadcewami i 
poleceniami. 15 lat praktyki szu
ka posady do samodzielnego pro
wadzenia domu najchętniej w 
matem mieście lub majątku. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 66 863
Dziewczyna

uczciwa skromna szuka posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 66 873

Pw 18 866-23.53
Dziewczę

lat 16. szuka posady do dzieci za 
malem wynagrodzeniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 919

Poszukuję
posługi Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 06 918
Posługi

noszu/ksnje starsza pani. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 67 084

W ychowawczyni
skromna, z dobremi świadectwa
mi. poszukuje posady do dzieci. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdiw 67 090
Dziewczyna

pracowita szuka nosady do 
wszystkiego z gotowaniem od 
15. lub 1 lipca. — Oferty Kurjer 
Poznański jiw 8 352

Inteligentna
panienka z ładnym charakterem 
pisma poszukuje posady za ma
lem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 996

Marszantka
samodzielna z kilkoletńą prakty
ką poszukuje posady Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 66 927

Pokojowa
pierwszorzędna z dobremi świa
dectwami z sztywnem prasowa
niem poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 926

Służąca
do wszelkich prac, cośkolwiek go
towaniem poszukuje posady od 15 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 907
Sierota

uczciwa szuka posady do wszyst
kiego od 15 6. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 906

Służąca
uczciwa z cośkolwiek gotowa
niem poszukuje posady zaraz iub 
od L Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 899

Pomocnik fryzjerski
•ą czteroletnia praktyka poszuku
je posady. Oferty pod 530 do 
Ekspozytury Kurjera Poznań
skiego w Gdyni. nw 11 080

Krawcowa
rutynowana poszukuje posady 
w dom. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 351

Szofer siedlarz tapicer
kawaler, trzeźwy, sumienny, kil- 
koletnia praktyka, dobre świa
dectwa, zmieni posadę na jaką
kolwiek stalą prace. Pośredniko
wi pensja, pośrednictwo. Panny 
lub wdowy, możliwy ożenek. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 446

Dziewczyna
dobrze polecona dobre świadec
twa. uczciwa, czysta, samodziol- 
nem gotowaniem poszukuje posa
dy od 15. VI. w lepszym domu. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 67 613

Praczka
czysta tanio pierze. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 66 929______

Gosposia - kucharka
młodsza s dobrem gotowaniem i 
pieczeniem, zaprawianiem poszu
kuje posady do wzsystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 66 925

”28 WOLNE MIEJSCA

Ucznia
tylko absolwenta Szkoły Handlo
wej przyjmie „Przewodnik” św. 
Marcin 30. Pw 18 867-23.50

Stenotypistka
biegła polsko niemiecka z prakty 
ką adwokacka potrzebna natych; 
miast. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 66 793
Fotograf

z „Lałcą“ lub bez potrzebny. Zje
dnoczeni Fotografowie Zawodo
wi Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 66 983
Zdolny zegarmistrz

Polak katolik, rzetelny i uczciwy 
kawaler lat 40—50 może nabyć 
interes zegarmistrzowski istnieją
cy od przeszło lat 40 lub pozna 
pannę celem ożenku Oferty pro; 
szę skierować Kurjer Poznański 

zdw 66 917
Stolarz

z gotówka 1 000 zl znajdzie stalą 
pracę. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 67 052
Nauczycielka

fiizyki potrzebna od września 1932 
dla uczennic szkól średnich. Oso
by, posiadające odpowiednie kwa
lifikacje, mogą złożyć oferty do 
Kurjera Poznańskiego pod

zd w 66 280

Kucharz (arka)

zdw 67 314
Dziewczę

potrzebne do. lekkich pr,_ 
wych. Wroniecka 19 m li0®*

zdw 67 497 '

Dziewczyna
do wszystkiego 17—18 not,—i 
Stęszewska Przemyślowi”»^*-

________ ad. w 67 286
Chłopca

do posyłek » Łazarza ayn, 
ci wych. rodziców Poszukuj^,, 
Drogerja Focha 64. naeS nT 
Spokojnej zdw 67^

Potrzebne
uczennice zaraz. Paryża ni. s. 
ry Rynek 18/19. «9%

Cholewkarz
od, zaraz potrzebny. Stary u 

zdw 67 kánek 89, m. 3.

Kucharka
. do prac domowych. Huhiurtt. Wybickiego 12. Tdwffijfc

Fryzjerka
ną stale. Wrocławska 5,

w 67 39)
Dziewczyna

do wszystkiego potrzebna. s„ 
lewski. Wrocławska 1. 2dw67392

Prasowaczka
potrzebna. Adres Karier 
2nański zdw 67 856 Po-

Pomocnik
frjTaerski zaraz potrzebny. Góra, 
W lida 147__________ zdw 67 313

Kucharka
potrzebna. Gambrinus Kantaks 
L_____________ adw 67333

Nauczycielka
robót potrzebna od września Ł r. 
do większych kompletów uczen
nic szkól średnich w Poznaniu. 
Osoby, posiadające odpowiednie 
kwalifikacje, mogą złożyć oferty 
do Kurjera Poznańskiego

zd 66 279
Higjenistka

która już u lekarza dentysty pra
cowała potrzebna od zaraz lub 
później. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 67 250

Poszukuję
wspólniczki uzdolnionej krawco
wej. Oferty do Kurjera Poznań 
skiego zdw 67 152

Ucznia (cy)
na technika dentystę poszukuję, 
prowizja koszta nauki 2 000. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 67 205
Służąca

z praniem bez gotowania tylko z 
dobremi świadectwami od 15-go 
czerwca potrzebna. Gniatczyńska 
nl. Słowackiego 8. zdw 67 198

Poszukuję
samodzielnego rządcy majątek 
560 mórg, kaucja pożądana. — 
Zgłoszenia z po-d-aniem warunków 
przyjmuje Trawiński Kępno, 
Dworcowa 33. zdw 67 193

Nauczycielka
Iz francuskiem na wieś podczas 
wakacji potrzebna. Zgłoszenia: 
Kubska Mickiewicza 17. I.

zdw 67 182
Uczennica

do zakładu fryzjerskiego potrzeb
na zaraz. Małeckiego 14.

zdw 67 177
Francuzki

na kondycję letnią do, trojga 
dzieci poszukuję. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 67 176

Uczeń
jako mechanik potrzebny. Gór- 
na Wilda 19._________zdw 67 488

Który były ziemianin
pomoże dziedzicowi w gospodar
stwie? Utrzymanie, małe wyna- 
grodzenie. Oferty Kurjer Pozn

zdw 67 506
Technik

lub kreślarz potrzebny na czas 
przejściowy. Oferty z podaniem 
wynagrodzenia Kurjer Poznań
ski zdw 67 496

Zaufana
osoba przyjmie nadzór nad do
mem podczas wakacyj. Ofertj 
Kurjer Poznański zdw 67 461

Wspólniczka
do dobrze prosperującego przed
siębiorstwa poszukiwana z więk
szym kapitałem. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 67 469

Fanie
przepisujące własnej maszynie 
zechcą podać warunki Kurjer 
Poznański zdiw 67 514

Kucharka
unuetoca dobrze gotować poszu
kuje posady do oficerskiego ka
syna. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego zdiw €7 422

Bufetowej
z obsługa młodej, przystojne,, 
znającej język niemiecki poszu
kuje zaraz Zgłoszenia z świa
dectwami i fotografia do Kurje
ra Pozn ański ego diw 3864

Podróżujących
na wysoką prowizję przyjmie 
Drukarnia Dąbrowskiego 2o&.

rw 6 151______ __
Kawiarka

•pierwszorzędna siła, umiejącą 
przyrządzać zimne napoje, po
trzebna od 20 bm. na sezon letni. 
Kawiarnia Morskie Oko Gdynia. 
Natychmiast, referencje i waruy- 
.ki. niw 11101

Panienka
pragnie się wyuczyć szycia i kro
ju za zaplata w pierwszorzędnej 
pracowni. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 891

Posługaczka 
młoda wolna od zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 66 886

Panienka
do dzieci lub pomocy parni domu 
poszukuje posady od 15 6. Ofer
ty proszę skierować do Kurjera 
Poznańskiego zdw 66 942

Trzy
dziewczyny na wyjazd sezonowy, 
kucharka i dwie pokojowe po
stukują posady. Oferty Kurjer 
PoznańsKi zdw 66 941

Młoda
panienka władająca językiem 
polsko - niemieckim szuka posa
dy w biurze w charakterze ma
szynistki zaraz, w Wymagania 
skromne. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 66 933

W ychowawczyni
inteligentna kochająca dzieci po
szukuje posady, pierwszorzędne 
świadectwa. Oferty Kurjer Po
znański zdw 66 932

Ogrodnik
kawaler, obeznany z wozyntkiemi 
działami ogrodnictwa przyjmie 
posadę w każdym czasie. Oferty 
do Kurjera Poza, zdw 67 095

Humor zagraniczny

W sądzie.
s— Panie adwokacie, niech mi pan da znak, kiedy m’® 

się rozpłakać.
(Judge, N. Jork). S. F-

P J _ l _ ■ _ na czerwiec 1932 za oba wydania razem włącznie tygodniowego do-rZcupiaia datku Mustr Jiustrscja Poznańska" i .Nowiny Sportowe" w Po-
«■■■—...—... . — znaniu w eksped. zl 4 00. w agencjach w mieście z! 4.50. z odnoszeń em
do domu w Poznaniu zl 4 70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zl 4 94 
kwartalnie zl 14 82 pod opaska miesięcznie w Polsce zl 9,00 w innych krajach zl 11.00.
IV razie wypadków spowodowanych silą wyższa, przeszkód w zakładzie strajków i t p 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania 
eię medostarczonycb numerów lub odszkodowani*.

W wydaniach wielkoświątecznyeh I uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i AdminisUttCji’ 4461,1476, 3307, 3524, 3525, 4072, w niedziele, święta ji

O rr i » a « i o B* »Do»'« #-łamewej 25 gr. na stronie 4-tamowej przy końcn tekstu
kJ}; lGaZCIlld redakcyjnego 60 gr na stronie czwartej 100 gr na stronie drugiej

120 gr przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lainowego mil:m 
Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda
nia porannego przyjmujemy do godz. 18,30 w nagłych wypadkach do godz. 22 u stróża: do 
wydania wieczornego drobne“ do godz ll w soboty i dni przedświąteczne tylko do godz Im 
większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde 
dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem a wysokością ogłoszenia powstałe wskutek 
matrycowania wydawnictwo nie odpowiada.

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjal poświęcony danej uroczystości, 
nocą tylko 1476, 3524 i 4072, filja Stary Rynek 2305. — P. K. O- Poznał*. nr. 200 149-
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